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W obronie munduru 
oficera,

Warszawski sąd wojskowy skazał 
niedawno majora Stawińskiego za za
bicie w lokalu publicznym inżyniera 
Jankowskiego na dwa lata więzienia 
bez wydalenia z wojska, gdyż, zda
niem sądu, oskarżony działał pod 
wpływem podniecenia, spowodowane
go zachowaniem się zabitego.

Smutny ten niesłychanie wypadek 
odezwał się w społeczeństwie szero- 
kiem echem i wywołał dużo przykrych 
komentarzy. Rozwinęła się jednocze
śnie dyskusja na temat pojmowania 
przez oficerów honoru wojskowego, 
mającego dawać im prawo do użycia 
broni przeciwko uchybianiu czci 
munduru wojskowego.

Życie wewnętrzne wojska posiada 
pewne cechy odrębne, wynikające z 
jego ustroju i charakteru służby. Ale 
poza tern armja powinna być ściśle ze
spolona ze społeczeństwem, które jest 
dla niej źródłem sił moralnych. Czasy 
armij dynastycznych czy kondotjer- 
skich minęły bezpowrotnie i dlatego 
koniecznem jest dążenie do usunięcia 
wszelkich nieporozumień, które mo
głyby osłabić szacunek i przywiązanie, 
społeczeństwa do narodowej siły zbroj
nej.

Pod tym względem położenie armji 
polskiej jest szczególnie trudne. Z 
bliższej przeszłości nie wyniosło bo
wiem społeczeństwo tradycji przywią
zania do żołnierza. Przeciwnie, przy
zwyczaiło się patrzeć niechętnie na 
mundur jako na symbol obcej prze
mocy. Własną siłę zbrojną posiada
my zaledwie lat piętnaście. Naród nie 
miał więc czasu zżyć się bliżej ze swą 
armją. Wpada zatem łatwo w nastrój 
krytyczny, niezawsze słuszny, zwła
szcza gdy jest podsycany przez pewne 
fakty i posunięcia polityczne.

W omawianej sprawie oparł adwo
kat swą obronę na tezie, że oficer, 
strzelając, uległ tylko ciężkiemu obo
wiązkowi bronienia honoru munduru. 
Rozprawa sądowa tej konieczności 
nie potwierdziła, a, gdyby nawet taka 
konieczność zaszła, wątpić należy, czy 
obrana forma obrony byłaby słuszna. 
Pojęcie honoru nie jest wyłącznym 
przywilejem wojskowym, może je 
mieć każdy obywatel, ale oficer —- 
spadkobierca tradycji rycerskiej — 
honor ten mieć musi, a że oznaką ze
wnętrzną wysokiego powołania obroń
cy ojczyzny jest mundur, powinien on 
hyc ochraniany od wszelkiej zniewagi.

Z tego wynika przedewszystkiem, 
że w imię szacunku dla noszonego 
munduru nie powinien oficer obnosić 

po nocnych lokalach, gdzie się zbie
ra przeważnie towarzystwo wątpliwe
go charakteru, gdzie panuje nastrój 
podniecenia, wywołanego alkoholem, 
prowokującą muzyką jazzbandu i 
swoistym tańcem. Ternbardziej nie 
powinien oficer w mundurze uczestni
czyć z paniami z towarzystwa w ta
kich zabawach, w których ton nadają 
tancerki kabaretów, a panie z towar
rzystwa narażone są na zaczepki.

Wojskowy powinien również pano-

„W Gdyni ujawnia się żywotność polskiego narodu“
Min. And&elinowicm prisewodnicisący jugogl»wiańgkiej wycie Ciski parlwtnentumeg tvyrasa 

się ® ogromnem uznaniem i tachwytem o Gdyni, i o polskiem morzu
„Nie chcę być sentymentalnym, ale . 

wierzcie mi, że polskie morze zrobiło i 
na nas głębokie wrażenie, specjalnie I 
na nas, ludzi wybrzeża jugosłowiań- I 
skiego. Ta miłość, to przywiązanie, I

które Polacy okazują na każdym kro
ku wobec swego morza imponuje nam 
i mimo że też jesteśmy narodem mor
skim, wiele od was pod tym względem 
moglibyśmy się nauczyć“.

Gdynia, 16. 6. (PAT.) Podczas 
przejażdżki na statku „Gdańsk“ p. min. 
Andzelinovicz udzielił następującego 
wywiadu przedstawicielowi P. A. T. w 
Gdyni:

„Jestem zachwycony wszystkiem 
tern, co dotychczas widziałem. Kraków 
przyjął nas więcej niż po bratersku. 
Widzieliśmy Mościce i Wieliczkę, gdzie 
miałem okazję poznać dokładnie dwa 
duże centra polskiego życia gospodar
czego, ale to cośmy zobaczyli w Gdyni 
przewyższa wszelkie nasze oczekiwa
nia.

„Umiem to ocenić, jako człowiek
morza, poseł ze Splitu, centrum nad
morskiego życia Jugosławji. W Gdyni 
ujawnia się żywotność polskiego naro
du. 100-letnie dążenia Polski do dostę
pu do morza i utrzymania go w swem 
ręku znalazły w Gdyni prawdziwy i 
pełny wyraz.

„Dziwię się tylko, dlaczego tę część 
Polski nazywają czasami zagranicą 
„korytarzem?“ Wszak to rdzennie.»pol
ska ziemia, złączona nierozerwalnie 
tradycją i historją z całością Rzeczy
pospolitej i zamieszkała od wieków 
przez polską ludność.

Przeciw „paktowi czterech“ we Francji
Inamienny artykuł llerriota, który ma poważne 

zastrzeżenia
Paryż, 16. 6. (PAT.) Według in- 

formacyj prasy, stanowisko senatu 
wobec „paktu czterech“ jest bardziej 
krytyczne, niż izby deputowanych.

' Jak informuje „L‘Ordre‘\ senat 
prawdopodobnie przerzuci całą odpo
wiedzialność za ewentualne konse
kwencje na rząd i w chwili decydują
cej większość uchyli się od głosowania.

Rząd Daladiera, według opinji pra
sy, będzie miał wiele trudności w do
prowadzeniu do końca sprawy „paktu 
czterech“ wobec szeregu zastrzeżeń po
litycznych, jakie są podnoszone. Waż
ne zagadnienia polityczne, np. równo
waga zbrojeń morskich Francji i 
Włoch, sytuacja Jugosławji i w gran
cie rzeczy negatywne stanowisko Ma
łej Ententy stwarzają we Francji silny
front przeciwników paktu.

Paryż, 16. 6. (PAT.) Marsylski
„Le Petit Provencal“ zamieszcza ar-

wać nad sobą w każdej sytuacji. Nie 
zawsze istnieje konieczność reagowa
nia na każdą obrazę czynnie lub z bro
nią w ręku. Przepisy kodeksu hono
rowego dają pod tym względem wy
raźne wskazówki postępowania, a do
raźne użycie broni to ostateczność, ma
jąca na celu wyłącznie zapobieżenie 
napaści. Tę konieczność uzasadniał 
ściśle kodeks armji austriackiej, do
puszczając użycie broni, i to tylko sza
bli, „by zapobiec dalszym zniewagom“.

W armji polskiej wojskowi nie no
szą od lat kilku bocznej broni, zato 
każdy ma przy sobie browning. Wynik 
operowania nim okazał się w danym 
wypadku szczególnie bolesnym: zabi
ty był bowiem oficerem w stanie re- 

, zerwy, posiadał więc również mundur

Kpt. Skarżyński leci do
Warszawa, 16. 6. (Tel. wł.). Kpt. 

Skarżyński otrzymał od władz polskich 
pozwolenie na przybycie wraz z swym 
aparatem do Stanów Zjednoczonych.

Kpt. Skarżyński zamierza w najbliż-

Londyn, 16. 6. (PAT.) Dzisiejsze 
dzienniki londyńskie donoszą obszer
nie o porozumieniu między bankami 
centralnemi Anglji. Ameryki i Fran
cji na podstawie którego unormowa
ny ma być kurs dolara i zapewniony 
na czas konferencji rozejm walutowy.

„Daily Herald“ podaje, że nie bę
dzie to powrót do parytetu złota, lecz 
tymczasowe zatrzymanie fluktuacji 
dolara przez wspólne operacje brytyj
skiego funduszu wyrównawczego, li-

0 stabilizacje dolara i rozejm walutowy

tykuł Herriota, poświęcony zagadnie
niu „paktu czterech“.

Zdaniem b. premjera, dokument 
ten nie jest pozbawiony szeregu nie
bezpieczeństw. Obawiać się należy 
m. i. metod tajnej dyplomacji, na któ
rej opiera się zawarte porozumienie.

Herriot zapytuje, jakim sposobem 
art. 2 paktu może pogodzić rewizjoni
styczne tendencje Mussoliniego z an- 
tyrewizjonistycznemi deklaracjami 
rządu francuskiego. W przeciwsta
wieniu się tych dwóch poglądów wi
dzi zalążek przyszłych poważnych 
trudności. Premjer Herriot kończy 
swój artykuł prośbą, skierowaną do 
premjera Daladiera, aby wybaczył mu 
brak entuzjazmu dla „paktu czterech“, 
gdyż jego zdaniem polityka francuska 
powinna obejmować bardziej rozległe 
kręgi.

i wynikające stąd obowiązki. Byłoby 
słusznem, by w kodeksie karnym zna
lazł się artykuł, że w sprawach tego 
rodzaju oficer oskarżony nie ma prawa 
korzystania z ochrony honorowej i wi
nien odpowiadać za zabójstwo, lub za
danie ran, jak każdy cywilny obywa- 
te. Zabójstwo jest zawsze zabójstwem.

Poza tem zaleca się wydanie bez
względnego zakazu ukazywania się 
wojskowych umundurowanych w noc
nych lokalach. Społeczeństwo pragnie 
szanować oraz kochać przedstawicieli 
swej armji narodowej i patrzeć na 
nich zawsze z pełnem zaufaniem.

E. DE HENNING-MICHAELIS, 
generał.

Stanów Zjednoczonych
szych dniach rozpocząć lot do Waszyng- 
tonu.

Jest możliwe, że po pobycie w Sta
nach Zjednoczonych kpt. Skarżyński 
podejmie lot powrotny na swym sa
molocie przez Atlantyk do Europy, (w)

czącego — jak wiadomo — 350 milj. 
doi. Skarb amerykański zakupi bry
tyjskie bony rządowe i zdeponuje je 
w Banku Angielskim celem utrzyma
nia kursu dolara w stosunku do fun
ta na poziomie 4 doi. 5 cent.

Roosevelt żąda — jak donosi „Daily 
Herald“ — i od tego uzależnia swą 
zgodę, aby dolar miał pewną swobodę 
wahania od tego kursu w wysokości 
10 procent wwyż i wdół, co da możli
wość zwyżki cen surowców.

Wiadomość o zawarciu porozumie
nia wywołała już wzrost kursu dolara, 
który wczoraj doszedł chwilowo do 
4,04 za 1 funt i zamknięty został kur
sem 4,06.

Nowy York, 16. 6. (Tel. wl.) Se
kretarz stanu Woodin zaprzecza lon
dyńskim wiadomościom o zawarciu 
układu stabilizacyjnego. W Waszyng
tonie przynajmniej, twierdzi on, nic o 
zawarciu takiego układu nie wiadomo.

Londyn, 16. 6. (Tel. wł.). Agen
cja Reutera dementuje wiadomości o 
dojściu do porozumienia przedstawicie
li Francji, Anglji i Ameryki w sprawie 
stabilizacji walut.

Przedstawiciele banków emisyjnych 
wyżej wymienionych państw oraz ich 
ministerjów skarbu zbierają się dziś 
popołudniu ponownie, wobec czego na
leży spodziewać się dojścia do porozu
mienia w najbliższych dniach.

Skazanie dr. Gerecke
Berlin, 16. 6. (Tel. wł.). Dziś,

krótko po godzinie 13 zapad! wyrok w 
głośnym procesie komisarza rządu Rze
szy dla spraw bezrobocia dr. Gereckego.

Oskarżony dr. Gerecke, skazany zo
stał za sprzeniewierzenie sum w wy
dawnictwie związkowem na 2 i pół ro
ku więzienia oraz 100 000 marek grzyw
ny. Wrazie nieściągalności grzywny 
na dodatkowe więzienie, jeden dzień za 
każde 1000 marek.

Sprawa sprzeniewierzeń z funduszu 
zbiórki Hindenburga została umorzona 
na mocy amnestji.

Dr. Gerecke pozostaje nadal w wię
zieniu ze względu na wysoki wymiar 
kary.

W następnem porannem wydaniu 
„Kurjera Poznańskiego“ zamieścimy 
czwartą z rzędu korespondencję Foba, 
tym razem z Bejrutu, pt. „U podnóża 
cedrów libańskich“.
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Parlament francuski o pakcie czterech
Rozprawa we francuskiej izbie de

putowanych z 9 bm., poświęcona poli
tyce zagranicznej, po której w głoso
waniu przyjęto wniosek, zatwierdza
jący oświadczenia rzędu, t. j. prezesa 
rady ministrów p. Daladiera o parafo
waniu paktu czterech, większością 
407 głosów przeciw 168, zawierała sze
reg wystąpień bardzo zajmujących.

P. Daladier w mowie swej kładł na
cisk na zmiany, dokonane w pakcie i 
na liczenie się z Małą Ententą i Polską 
w przeprowadzaniu tych zmian, zazna
czając:

„Daliśmy Polsce te same zapewnienia, 
co Małej Entencie i jesteśmy przekonani, 
że po namyśle uzna ona, że współpraca 
czterech mocarstw zachodnich nie uwła
cza w niczem jej godności jako wielkiego 
państwa Europy.“

Wniosek, zgłoszony przez p. Herrio- 
ta, jako przewodniczącego głównego 
stronnictwa rządowego, radykalno- 
społecznego, brzmiał:

„Izba przyjmuje oświadczenie rządu i 
w zaufaniu do niego odrzuca wszelkie do
datki.“

Natomiast poseł Henry Torres, z 
niezależnej lewicy, zgłosił wniosek:

„Izba, wierna tradycyjnej polityce 
Francji, w poszanowaniu praw innych na
rodów, ma zaufanie do rządu, iż nie pod
pisze on żadnego paktu, w którym nie 
uczestniczyłyby, zupełnie narówni z wiel- 
kierni mocarstwami, Mała Ententa, Belgja 
i Polska, i który nie pozostawiałby in
nym narodom europejskim natychmiasto
wego prawa przystąpienia.“

P. Trossard, imieniem socjalistów, 
oświadczył się za paktem czterech, da
jąc jedynie taki wyraz niechęci socja
listów do faszyzmu i hitleryzmu:

„Życzylibyśmy byli rządowi francu
skiemu innych współuczestników, niż ci, 
których ma przed sobą, ale to nie nasza 
wina, że nie ma się obecnie w Europie ta- 
kich, jakichby się mieć chciało."

P. Louis Marin, przewódca prawicy, 
poparł wniosek p. Torresa i oświatl- 
czył:

„Wniosek p. Herriota mówi rządowi: 
„amen“ za to co już zrobił i co jeszcze mo
że zrobić. My zaś nie chcemy dać rządowi 
glejtu na wszystko. Wniosek p. Torresa, za 
którym będziemy głosowali, ma tę zaletę, 
że usuwa jedno z niebezpieczeństw paktu

Streszczenie części uchwał Rady Naczelnej 
Stronnictwa Narodowego

Jak wiadomo, całe dosłowne brzmie
nie uchwał rady naczelnej Stronnictwa 
Narodowego zostało skonfiskowane. 
Stołeczny komisarjat rządu nie skonfi
skował natomiast streszczenia części 
uchwał, podanego przez „Kurjer War
szawski“. Powtarzamy poniżej to stre
szczenie, choć nie oddaje ono ani w 
przybliżeniu najmniejszem treści zasad
niczej i tonu uchwał programowych:

Rada naczelna Stronnictwa Narodo
wego, wysłuchawszy oceny położenia 
kraju, oraz wynikających stąd zadań, 
powzięła szereg rezołuęyj, podzielają
cych całkowicie stanowisko władz 
Stronnictwa.

W zakresie organizacji państwa i 
gospodarki państwowej rezolucje m. 
in. wysuwają postulat zmniejszenia o- 
bowiązków państwa, a tern samem 
zmniejszenia kosztów jego utrzyma
nia, sprowadzenia do granic niezbęd
nych ciężarów samorządowych i ubez
pieczeniowych, z zastrzeżeniem, że ta 
redukcja wydatków nie może być do
konana przez zmniejszenie siły obron
nej państwa.

W zakresie polityki gospodarczej re
zolucje domagają się m. in. popierania 
wytwórczości polskiej rolniczej i prze
mysłowej, w szczególności średniej i 
drobnej, wreszcie użycia większej ilo
ści pracy ręcznej, przyczyniającej się 
do zmniejszenia bezrobocia; uzdrowie

List wdowy po ś. p. Chudziku
W „Kurjerze Lwowskim“ czytamy 

wruszający list", jaki do redakcji tego 
pisma nadesłała wdowa po śp. Janie 
Chudziku, zamordowanym skrytobój
czo w Brzozowie.

Liśt nosi datę z Leżajska dnia 8 
czerwca b. r. i brzmi jak następuje:

„Szanowna Redakcjo!
Po] :uro przed dwoma dniami do

czterech, mianowicie niebezpieczeństwo 
1 zrażenia naszych sojuszników, na których

możemy liczyć, a którzy nie chcą rewizji.
P. Trossard wspomniał, że rewizja już 

się zaczęła. Powiedział to już i p. Musso
lini w senacie włoskim. Tak jest, art. 2-gi 
paktu czterech mieści w sobie groźbę prze
ciw obecnemu stanowi terytorialnemu, a 
art. 3-ci groźbę w sprawie rozbrojenia. 
Gdybyśmy przynajmniej wiedzieli, czego 
chce p. Mussolini i czego chce p. Hitler, 
o którym p. Trossard starannie zamilczał. 
Chciałbym mimochodem podkreślić szyb
kość, z jaką socjaliści zdecydowali się 
wejść w układy z pp. Mussolinim i Hitle
rem.

Pakt czterech, to jest pierwszeństwo 
dyrektoriatu. Niebezpieczeństwo jest 
ogromne. Czy jest ktośkolwiek, ktoby są
dził, że Polska i Mała Ententa nie oba
wiają się wojny ? A któż oskarży te pań
stwa o brak cierpliwości? Dodatek w 
uchwale izby, wedle wniosku p. Torresa, 
jest niezbędny, by uspokoić naszych sprzy
mierzeńców.

P. Paul-Boncour, minister spraw 
zagranicznych: Są one dostatecznie uspo
kojone złożonemi im przez nas zapewnie
niami.

P. Louis Marin: Odpowiedzi Małej 
Ententy okazują tylko głęboką miłość ku 
Francji, ale wcale nie oznaczają, że te 
państwa przyjmują pakt z zadowoleniem, 
a co do odpowiedzi Polski, to nie mógł 
Pan nam jej przedstawić.

P. minister spraw za.gr. Paul-Boncour 
(b. socjalista, który bardzo ujemnie wyra
ził się dawniej o Mussolinim, dając mu 
nazwę: César de cameval), nawrócił się. 
Oklaskiwał wyrazy życzeń i uznania p. Da
ladiera w stronę p. Mussoliniego. Znalazł 
swą drogę koło Damaszku i anioł, który 
obali! św. Pawła, chwycił go za włosy. 
(Wesołość. P. Paul-Boncour ma słynną 
czuprynę i

Dla nas jednak głosowanie za paktem 
czterech jest niemożliwe.“

Wywody p. Marina poparł również 
p. Franklin-Bouillon, powołując się na 
glosy włoskie i niemieckie, widzące w 
pakcie czterech narzędzie rewizji:

„Nie ma Pan, panie prezesie rady mi
nistrów, nawet wymówki, że nieświado
mie daje się Pan zwodzić. Mówił nam Pan 
niedawno, że nie można ciągle mówić: nie. 
Ale czyż Pan zapomniał, że to właśnie 
Francja od czternastu lat ciągle mówi: 
tak.“

Większość lewicowa, z socjalistami 
włącznie, przeciw całej prawicy i pra
wemu środkowi (pp. Marin, Tardieu. 
Flandin i in.) głosowała za wnioskiem 
zaufania rządowi po parafowaniu 
paktu czterech.

nia handlu polskiego i jego rozwoju; 
wytworzenia systemu obrony przed 
handlem żydowskim, zarówno ze stro
ny rządu, jak społeczeństwa; ujęcia 
polityki gospodarczej polskiej w wy
raźny system, zmierzający do uzdro
wienia obecnego stanu naszego gospo
darstwa i wprowadzenia go na drogi 
pomyślnego rozwoju.

W zakresie polityki społecznej i na
rodowej rezolucje mówią m. in. o po
trzebie zmiany systemu wychowania 
publicznego przez:

przystosowanie ilości i charakteru 
szkół do potrzeb kraju i zmianę syste
mu nauczania, tudzież o potrzebie za
pewnienia narodowi polskiemu, żeby 
kierownicza warstwa społeczna, zwana 
inteligencją, była w Polsce polską;

powstrzymania napływu Żydów do 
Polski;

zatamowania propagandy przeciw- 
religijnej, propagandy rozkładu moral
nego i obyczajowego, rozkładu rodzi
ny, propagandy za świadomem wylud
nianiem kraju, prowadzącem do li
czebnego osłabienia nas wobec naszych 
sąsiadów.

Rada naczelna wezwała w zakoń
czeniu rezolucyj wszystkich członków 
Stronnictwa Narodowego i jego przy
jaciół, ażeby bronili na każdej placów
ce zasady, że Polska jest państwem 
polskiem, państwem narodowem.

wiedziałam się o swem strasznem nie
szczęściu.

O tem, że straciłam najdroższego 
towarzysza życia, z którym od lat dzie
więciu łączyła mię najgłębsza miłość.

Dopiero dwa i pół lata, jak złączyli
śmy się węzłem małżeńskim, ale dłu
gie lata przedtem łączyło już nas uczu
cie, bo od ławy szkolnej, gdyż uczę
szczaliśmy do jednej klasy w gimna

zjum w Leżajsku i razem zdawaliśmy 
maturę.

Bóg nie pozwolił mi w ostatniej 
drodze mego ś. p. Męża towarzyszyć 
Mu. Nie danem mi było zamknąć na 
•wieczny sen najdroższych oczu.

A w chwili, gdy Ojca składano do 
grobu, przyszedł na świat syn. Nie wie
działam nic wtedy o śmierci mego 
Męża, gdyż moi najbliżsi, chcąc rato
wać moje życie dla dwojga biednych 
sierot, zataili przedemną prawdę. I 
chociaż serce rozdziera mi ból straszli
wy, że w tym manifestacyjnym pogrze
bie, jakim żegnano mego Męża — bra
kło tylko mnie jednej, która stałam 
zawsze najbliżej Jego osoby, jednak 
nie mam żalu do tych, którzy ukryli 
przedemną moją tragedję, gdyż oce
niam, czem jest dziś życie moje dla 
moich maleńkich dzieci.

Redakcję „Kurjera Lwowskiego" u- 
przejmie proszę o umieszczenie na swo
ich łamach podziękowania dla tych 
wszystkich, którzy zajęli się zwłokami

Echa „bohaterskich“ popisów członków 
Legjonu Młodych

„Bohaterskie*1 popisy członków Le
gjonu Młodych podczas niedawnego 
kongresu tej organizacji, odbytego w 
Poznaniu, wywołały oburzenie nawet 
wśród niektórych „senatorów". Ostat
ni numer „Życia Uniwersyteckiego", 
organu Młodzieży Demokratycznej, za
mieszcza na ten temat szereg ostrych 
uwag.

Scharakteryzowawszy awantury, 
wywołane przez bojówkę „młodolegjo- 
nową" w Nowym Domu Akademic
kim, „Życie Uniwersyteckie" omawia 
fakt napadu całej grupy członków Le
gjonu Młodych na spokojnie przecho-

Związek Miast wobec
Odbyła się w Warszawie posiedze

nie zarządu Związku Miast Polskich 
pod przewodnictwem prezesa inż. Z 
Słomińskiego przy udziale 29 członków 
zarządów i rad miejskich ze wszyst
kich dzielnic państwa.

Po przyjęciu sprawozdania z dzia
łalności Związku za r. 1932/33, omówio
no sprawę zastosowania niektórych po
stanowień nowej ustawy samorządo
wej w okresie przejściowym, t. j. od 13 
lipca r. b. do czasu przeprowadzenia, 
na podstawie nowej ordynacji wybor
czej, wyborów do rad miejskich.

W dyskusji podniesiono szereg wąt
pliwości i trudności, jakie stwarza po
wyższy okres przejściowy. Celem 
przedstawienia min. spr. wewnętrzn. 
postulatów Z. M. P. w tych sprawach, 
po posiedzeniu udała się do wicemini
stra spraw wewnętrznych p. Korsaka 
delegacja zarządu Z. M. P. w osobach 
prezydentów miast Słomińskiego, Zie-

Precz z Sienkiewiczem!
Niesłychane wydarzenie we Lwowie»

Czytamy w warszaw skiem «ABC“: 
Ogromne wzburzenie w opinjł 

lwowskiej wywołał fakt napozór nie
prawdopodobny, a jednak prawdziwy,

W Ognisku Nauczycielstwa Pol
skiego we Lwowie odbyło się ostatnio 
zebranie, na które przybył także jeden 
z wyższych urzędników ministerstwa 
wyznań religijnych i oświecenia pu
blicznego z Warszawy. Urzędnik ów 
wygłosił referat na temat nauczania 
języka polskiego w szkołach mniejszo
ściowych, w szczególności zaś w szko
łach ukraińskich.

W konkluzji referatu delegat mini
sterstwa postawił tezę, że należy usu
nąć nietylko ze szkół ukraińskich, ale 
i polskich lekturę Sienkiewicza, w 
szczególności zaś „Ogniem i Mieczem", 
które „deprawuje duszę młodzieży 
polskiej i niepotrzebnie drażni uczu
cia narodowe ukraińskie“./

Po odczycie wywiązała się dysku
sja, w której urzędnik ministerstwa 
dodał jeszcze, że „mając do wyboru 
pomiędzy przedstawicielem szlachty 
księciem Jeremim Mjiśniowieekim, a 
reprezentantem wyzwalającego się 
proletarjatu Bogdaneni Chmielnic
kim, całą swą duszą stoi po stronie te
go ostatniego. Polacy mają „Ogniem 
i Mieczem", Ukraińcy takiejże samej 
wartości/dzielo Szewczenki „Hajdama- 
ki" —/ /zakończył dyskusję urzędnik 
ministerstwa oświaty.

Referat wywołał w wielkiej części
zebrania ogromną konsternację. , Po
dobno nawet obecna na odczycie po

i pogrzebem Męża mojego oraz tym, 
którzy towarzyszyli Mu na miejsce 
wiecznego spoczynku i Tym, którzy 
przesłali mi wyrązy współczucia. W 
szczególności dziękuję najserdeczniej 
i z głębi serca Wielebnemu Ducho
wieństwu oraz P. P. Rejentowi Gwoź. 
dziowi, Posłowi Rymarowi oraz 
wszystkim delegacjom organizacyj.

Janina C h u d z i k o w a.‘

„Polonia restituta“ 
dla Szaloma Asza

Paryski „Le Temps" donosi, że am
basador Chłapowski wręczył order 
„Polonia Restituta" żargonowemu pi
sarzowi Szalomowi Aszówi. Chodzi 
widocznie o uznanie zasług Szaloma 
Asza około odbudowania Polski,

Opinja publiczna pragnęłaby do
wiedzieć się, jakie zasługi ma Szalom 
Asz wobec Polski.

dzącego przed Domem Rzemieślńi- 
czym studenta, p. Strzelczyka, którego 
w barbarzyński sposób skopano i po
raniono.

„Zawsze tak jest — pisze „Życie Uni
wersyteckie o członkach Legjonu Mło
dych — że jeżeli „nas“ jest mało — sie
dzimy cicho. Ale jeżeli przypadkiem jest 
nas siedmiu na jednego — to wtedy mo
żemy pokazać, co umiemy, aż do dania ro
boty Pogotowiu Lekarskiemu (vide „przy
padek" pod Domem Rzemieślniczym).

„Potrafimy również sprowokować 
awantury kawiarniane, zwłaszcza, jeżeli 
węgierska orkiestra w „Wielkopolance“ 
nie zagra nam pieśni legjonowych...“

«

ustawy samorządowej
mięckiego. J. Włodka i W. Chowańca 
oraz dyr. M. Porowskiego.

Wiceminister Korsak ustosunkował 
się życzliwie do postulatów Związku, 
zapewniając delegację, że ministerstwo 
będzie brało pod uwagę opinję Związ
ku przy opracowaniu projektów rozpo. 
rządzeń wykonawczych i wyjaśniają
cych postanowienia nowej ustawy sa
morządowej w kwestjach, dotyczących 
miast.

W czasie audjencji wyjaśniono, w 
związku z wydanym przez min. spr. 
wewn, okólnikiem z dn. 22 maja r. b., 
że wszyscy prezydenci miast i burmi
strze oraz ich zastępcy zatrzymują swe 
dotychczasowe uposażenie aż do no
wych wyborów, ławnicy natomiast bę
dą mogli otrzymywać jedynie djety za 
posiedzenia magistratu lub odszkodo
wania, których wysokość uchwali rada 
miejska, a zatwierdzi władza nadzor
cza.

słanka Jaworska opuściła salę.
Relację o odczycie powtarza się we 

Lwowie z ust do ust. Znalazła już ona 
również echa na łamach prasy, nawet 
„sanacyjnej". Rzecz jes tak niesłycha
na, że domaga się jak najrychlejszego 
wyjaśnienia ze strony czynników mia
rodajnych.

Zmiany w dyplomacji
Dotychczasowy chargé d'affaires w 

Wiedniu, p. Michał Mościcki, syn Pre
zydenta Rzplitej, mianowany został 
posłem polskim przy rządzie japoń
skim w Tokio, a b. szef gabinetu mi
nistra spraw zagranicznych, p. Szum- 
lakowski, posłem polskim w Lizbonie.

I

Niezatwierdzanie rektorów
Minister oświaty odmówił zatwier

dzenia wyboru prof. Konstantego 
Laszcziki na stanowisko rektora akade- 
mji sztuk pięknych w Krakowie, wobec 
czego odbyły się ponowne wybory- 
Rektorem wybrano prof. Wojciecha 
Weissa.

P. Jędrzejewicz odmówił też za
twierdzenia wyboru prof. Walerego 
Goetla na rektora akademji górniczej 
w Krakowie, wobec czego w dniac 
najbliższych odbędą się ponowne wy
bory rektora tej uczelni.Wiadomość o niezatwierdzeni 
prof. Goetla wywołała w Krakowie d' 
że wrażenie.
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Prezydent Rzeczypospolitej w Toruniu
Toruń, 16. 6. (PAT.) Do Torunia 

przybył ze Spały p. Prezydent Rzeczy
pospolitej, by wziąć udział w uroczy
stościach, związanych z obchodem Bo
żego Ciała. Powitanie p. Prezydenta 
nastąpiło przed dworcem Toruń-Mia- 
sto, gdzie zgromadzili się przedstawi
ciele władz cywilnych i wojskowych, 
duchowieństwo, członkowie Rady miej
skiej, przedstawiciele władz sądowych, 
administracji, organizacji i t d. Od 
granic miasta towarzyszyła orszakowi 
p. Prezydenta eskadra samolotów 4 p. 
lotn. W chwili, gdy automobil, wiozący 
p. Prezydenta zajechał przed dworzec, 
ustawiona nad Wisłą baterja artylerji 
oddała 21 strzałów powitalnych.

Od wczesnego ranka wzdłuż ulic, 
któremi miała przechodzić procesja, 
zgromadziły się tłumy publiczności. O 
godz. 10 rano w kościele św. Jana od
prawiona została przez ks. infułata 
Bartkowskiego pontyfikalna msza św.,

Zjazd krajoznawczy młodzieży w Bydgoszczy
Bydgoszcz, 16. 6. (Tel. wł.) W 

dniu dzisiejszym rozpoczął się zjazd 
kół krajoznawczych młodzieży szkol
nej z całej Polski przy udziale około 
60Ó uczniów. Reprezentowane są pra
wie wszystkie środowiska szkolne w 
kraju, a najliczniej kresy wschodnie i 
Małopolska.

O godz. 6 rano po pobudce młodzież 
udała się na śniadanie do sali gimna
stycznej 62 płk. piech., poczem nastą
pił wyjazd dwoma statkami „Lloydu 
Bydgoskiego“ do Fordonu, gdzie pod 
kierownictwem kom. wycieczkowej od
było się zwiedzenie śluz i mostu for
dońskiego. Młodzież powróciła do mia
sta pełna wrażeń i w radosnym na
stroju mimo niebardzo pięknej pogo
dy (pochmurno) i z apetytem zjadłszy 
obiad w sali gimnastycznej 62 p. p., 
udała się na zwiedzenie wystawy kra
joznawczej przy ul. Konarskiego.

Echa aresztowania dyplomaty w Niemczech
Hitler kazał zwolnić tir. Wasserbaecka, a Dollfuss przeniósł 

i/o do Londynu
Wiedeń, 16. 6. (PAT.) O dalszych 

losach attaché prasowego poselstwa 
austrjackiego w Berlinie dr. Wasser- 
baecka wiedeńskie biuro koresponden
cyjne donosi co następuje:

Sekretarz min. spr. zagr. Neuratha 
uwiadomił kanclerza Dollfussa, że dr 
Wasserbaeck został aresztowany przez 
władze pruskie. Na zarządzenie Hitlera 
wypuszczono jednak niezwłocznie dr. 
Wasserbaecka na wolną stopę. Równo
cześnie poseł austrjacki w Berlinie 
Tauschitzer przesłał notę niemieckie-

"rzędu spr. zagr. stwierdzającą, że

Dokoła sprawy długów wojennych
MEMORANDUM POLSKIE

W ars za w a, 16. 6. (PAT). Amba
sador Rzplitej w Waszyngtonie min. 
Patek złożył w departamencie stanu 
memorandum w sprawie płatności 
długu.

W memorandum tern rząd polski 
stwierdza, że stan faktyczny, przyto
czony w nocie jego z dnia 8 grudnia 
1932 r. nie uległ w ciągu ostatniego 
Półrocza zmianie i że argumentacja, 
zawarta w tej nocie pozostaje, nadal 
w mocy. W tym stanie rzeczy rząd 
polski proponuje odroczenie również 
raty, płatnej w dn. 15 czerwca br. oraz 
Wyraża gotowość rozważenia wspólnie 
z rządem St. Zjd. całokształtu sprawy.

ANGLJA I WŁOCHY DAJĄ 
ZALICZKĘ

L o n d y n, 16. 6. (PAT). Na posie
dzeniu izby gmin Chamberlain oświad
czył, iż rząd Wielkiej Brytanji ubole
wa, że St. Zjd. nie zgodziły się na jego 
Propozycje odroczenia płatności raty, 
przypadającej w dn. 15. hm.

W oczekiw aniu na rozpatrzenie ca
łokształtu zagadnienia rząd Wielkiej 
Brytanji zaproponował wpłatę 10 milj. 
doi. na poczet tej raty. Prez. Roose
velt, ożywiony duchem pojednawczym 
Przyjął tę propozycję. Spłata dokona
na będzie w srebrze.

Waszyngton, 16. 6. (PAT). Am
basador włoski zawiadomił departa
ment stanu, iż na rachunek czerwco- 
vvęj raty długów Włochy zapłacą 1 
mdjon dolarów.

„BIAŁA KSIĘGA“
Londyn, 16. 6, (PAT)« Ogtosao-

na którą przybył p. Prezydent Rzeczy
pospolitej, powitany u wejścia przez 
duchowieństwo z ks. biskupem Oko
niewskim na czele. P. Prezydent zajął 
miejsce przed wielkim ołtarzem.

Wzdłuż nawy głównej stanął szpa
ler podchorążych oraz poczty sztanda
rowe organizacyj.

Po skończonej mszy świętej ruszyła 
uroczysta procesja, celebrowana przez 
ks. biskupa Okoniewskiego. Po wyjściu 
z kościoła do pierwszego ołtarza (przy 
pomniku Kopernika) celebransa pro
wadził p. Prezydent Rzeczypospolitej, 
z drugiej zaś strony prezes cechów to
ruńskich p. Rolewski. Wzdłuż całej 
trasy, którą przechodziła uroczysta 
procesja, stanęły szpalery wojska i or
ganizacyj społecznych.

Po śniadaniu i po zwiedzeniu obozu 
harcerskiego p. Prezydent odjechał na 
dworzec, skąd udał się samochodem do 
Spały.

W Bydgoszczy młodzież zatrzyma 
się dwa dni, przyczem główny program 
przewidziany jest na dzień jutrzejszy.
18 b. m. zjazd gościć będzie w Toruniu,
19 — w świeciu i Kościerzynie, 20 — w 
Kartuzach, 21 i 22 w Gdyni i Helu i tu
taj zostanie ukończony. Zjazdowi pa
tronuje kurator okręgu szkolnego dr. 
Golak, nad całością czuwa prezes ko
misji kół krajoznawczych prof. Wę
grzynowicz, pod którego przewodnic
twem odbędą się jutro obrady opieku
nów kół krajoznawczych.

Z uznaniem podkreślić pragniemy 
wzorową organizację zjazdu w Bydgo
szczy. Czynniki zainteresowane z red. 
Fiedlerem i prezydentem miasta p. 
Barciszewskim na czele dołożyły 
wszelkich starań, aby młodzież czuła 
się w Bydgoszczy dobrze i aby z poby
tu w naszem mieście wyniosła najwię
cej korzyści. (at.)

Wasserbaeck jest osobą niepożądaną i 
wzywającą posła Tauschitzera, aby 
skłonił go do natychmiastowego opu
szczenia terytorjum Rzeszy niemiec
kiej.

W dwie godziny później nadeszła 
do Wiednia depesza z Londynu, w któ
rej kanclerz Dollfuss zawiadomił dr 
Wasserbaecka o mianowaniu go radcą 
legacyjnym przy poselstwie austrjac- 
kiem w Londynie. Dollfuss wezwał rów
nocześnie dr. Wasserbaecka, by bez
zwłocznie udał się do Londynu.

na została „Biała Księga“, w której 
zawarto korespondencję, wymienioną 
między Simonem, a amb. W. Brytanji. 
Z korespondencji tej wynika, że odpo
wiadając na zapytanie W. Brytanji 
prez. Roosevelt poddał myśl, aby ro
kowania, dotyczące całokształtu za
gadnienia długów rozpoczęły się w 
Waszyngtonie jak najprędzej.

STANOWISKO FRANCJI
Waszyngton, 16. 6. (PAT). Am

basador francuski wręczył podsekre
tarzowi stanu Philipsowi notę, zawia
damiającą, iż rząd francuski nie spła
ci, przypadającej raty długów wojen
nych.

OŚWIADCZENIE ŁOTWY
Ryga, 16. 6. (PAT). Łotwa, nie wi

dząc możności zapłacenia przypadają
cej raty długu, ponawia prośbę o prze
prowadzenie jak najprędzej debaty 
nad ostatecznein załatwieniem całej 
sprawy. Pragnąc jednak, aby krok 
ten nie wywarł wrażenia, że jest po
dyktowany złą wolą, równocześnie 
przesyła skarbowi Stanów Zjedn. 6.000 
dolarów, t. j. 5 proc, należności.

TYLKO FINLANDJA ZAPŁACIŁA
Londyn, 16. 6. (Tel. wł.) W Sta

nach Zjednoczonych panuje ogólne 
przekonanie, że wobec wytworzonej 
sytuacji umowy o długach wojennych 
nie egzystują. Oczekuje się, że w przy
szłych rokowaniach długi te zostaną 
bardzo poważnie okrojone.

Jedynem państwem, które zapłaci
ło całą ratę czerwcową, jest Finlandja, 
co opiinja amerykańska przyjęła z 
.wielkiem ugnĄijieOL

Światowa konferencja gospodarcza
WAŻNIEJSZE OŚWIADCZENIA
Londyn, 16. 6. (PAT.) Przemó

wienie amerykańskiego sekretarza 
stanu H u 11 a, wywołało powszechne 
rozczarowanie. Wywody jego były 
górnolotne, ale pod względem prak
tycznym nie proponowały nic konkret
nego. Prawie cala mowa dotyczyła 
sprawy wymiany towarowej w handlu 
międzynarodowym. Kwestji finanso
wej Hull poświęcił aledwie trzy wier
sze.

Następnym mówcą był L i t w i- 
n o w, który wysunął swoje propozy
cje z przed 2 lat co do paktu o gospo
darczej nieagresji, dzisiaj tembardziej 
aktualna, ponieważ agresja gospodar
cza od tego czasu nie tylko się nie 
zmniejszyła, lecz przeciwnie powięk
szyła. Oświadczając gotowość przy
stąpienia do rozejmu celnego, Litwi
now związał rozejm celny z koniecz
nością rozciągnięcia go również na 
istniejące zarządzenia wojny gospo
darczej, mając oczywiście na myśli 
embargo brytyjskie i zapowiedział 
wniesienie stosownych uzupełnień.

PREZYDJA KOMISYJ
L o d y n, 16. 6. (PAT). Trwający 

od trzech dni w łonie konferencji spór 
w sprawie ukonstytuowania się pre- 
zydjum Komisji monetarnej zakończył 
się kompromisem, w myśl którego 
MacDonald zaproponować ma kandy-

Rozdiwięki w rządzie Hitlera
Paryż, 16. 6. (PAT). Burzliwy 

przebieg zjazdlu katolickich czeladników 
w Monachjum wzbudził duże zaintere
sowanie w sferach politycznych Paryża.

Nie jest dła nikogo tajemnicą, iż w 
rządzie niemieckim panuje coraz sil
niejszy rozdźwięk. Jako dowód może 
służyć obecność Papena na zjeździe w 
Monachjum, co nie powstrzymało gróźb 
ze strony, związków; hitlerowskich.

Gwałtowna burza
Lublin, 16. 6. (PAT.) Na terenie 

powiatu Biała Podlaska w nocy prze
szła gwałtowna burza połączona z 
wielką ulewą.

Olbrzymie masy wód zalały szosę 
między Janowem a Białą Podlaską, 
niszcząc ją na przestrzeni kilkudzie
sięciu metrów w pobliżu mostu. Woda 
zniszczyła 2 km toru kolejowego na 
przestrzeni od Białej Podlaskiej do 
stacji Klonowice Małe. Grad zniszczył 
zasiewy na pobliskich polach. Straty 
są olbrzymie. Wypadków z ludźmi 
nie było.

Kara śmierci zatwierdzona
Sąd Apelacyjny zatwierdził dzisiaj 

wyrok śmierci sądu okręgowego na 
niejakim Ostrychaczu za zamordowa
nie robotnika.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCHI

Wystawa prac 
w szkole zdobniczej

Dziś o godz. 12 została otwarta w 
gmachu państw, szkoły sztuk zdobni
czych wystawa prac szkolnych. Jest to 
czternasta z rzędu wystawa, obrazująca 
roczny dorobek pedagogiczny i wyniki 
w kształceniu młodych artystów-zdob- 
ników w tej uczelni. Rozmieszczona w 
kilkunastu salach wystawa przedstawia 
się bardzo interesująco. Na otwarcie 
przybyli licznie przedstawiciele świata 
kulturalnego i artystycznego. Zwiedza
jących oprowadzał dyr. Karol Maszkow- 
ski oraz profesorowie szkoły. Do bliż
szego omówienia umieszczonych na wy
stawie prac przyjdizie jeszcze powrócić.

(tk)

Przepowiednia pogody na sobotę:
Pochmurno z przełotnemi przejaśnie
niami. Miejscowe przelotne burze, dość 
ciepło.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 16 6. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była żywsza.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
przy większym braku materjatu 5% ppż.
kenwers, po43.~«, premj. doi. po 49—

daturę delegata amerykańskiego sen. 
Coxa na przewodniczącego konferen
cji, włoskiego min. skarbu Younga na 
wiceprzewodniczącego i delegata 
Francji Bonneta na generalnego refe
renta.

Londyn, 16. 6. (PAT.) Na prezesa 
komisji ekonomicznej wyznaczony zo
stał premjer Holandji Colijna, na wi
ceprezesa Niemiec Kogmann. Nie u- 
zgodniono natomiast dotychczas kan
dydatury na głównego referenta tej 
komisji.

ZWYCIĘSTWO 
TEZY FRANCUSKIEJ

Paryż, 16. 6. (PAT.) Prasa poran
na nazywa wczorajszy dzień konferen
cji londyńskiej historycznym dniem 
zwycięstwa tezy francuskiej.

Ustępując przewodnictwo komisji 
finansowej delegacji amerykańskiej, 
reprezentowanej przez Coxa, Francja 
i obecny minister Bonnet otrzymali 
zapewnienie, że wniosek francuski w 
sprawach rozejmu walutowego zosta
nie przyjęty. Cox jest zwolennikiem 
powrotu do zasad polityki finansowej 
przedinflacyjnej i między nowoobra- 
nym prezesem komisji i jej general
nym sprawozdawcą Bonnetem niema 
zasadniczej różnicy poglądów w spra
wie zasad polityki walutowej.

oraz 3% poż. bud. po 38.—
Z pożyczek komunalnych obracano 8% 

cbl. m Poznania z roku 1929 po 92% w 
tranzakcjach.

Z papierów lokacyjnych P Z K han
dlowano i,A%> listy doi. stare po 33% w 
zaofiarowaniu, zaś 4%% listy doi. amort. 
po 35—35% w tranzakcjach. natomiast 
4%% listy żytnie handlowano po 5 70—5.75 
w płaceniu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 73.— bez oddawców

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 43% P.
8% obi. m. Poznania z 1929 r. 92% +
4%% listy doi. P. Z. Ii. 33%% O.
4%% listy dolar, w zlocie amort, P. Z. K.

35—35 % % +
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi., serja III 49.-— P 
4%% listy żytnie konwert. Poz. Ziem Kred.

5.70—5.75 P.
3% pożyczka budowlana, serja 1 38.— P.

Tendencja żywsza.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.35 zl. w Gdańsku 7.35 zi.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 206.50 zł, gotówką 
195.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.56 
do 173.82 zł, gotówką 173.22 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen,
Poznań, 16. 6. 1933 r. 

Spędzono: wołów 3. buhajów 14, krów
20, świń 100, prosiąt 176, cieląt 147, owiec 
70, razem 530 zwierząt.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 16. 6. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2. żyto pomorskie 695 g/. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4 owies po
znański i pomorski 445 g/l.

żyto..................................
Usposobienie stało. 

Pszenica............................ ....
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień 681—691 g/1. . . . 
Jęczmień 643—662 g/1. . , ,

Usposobienie spokojne. 
Owies................................. ....

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wt. work.

Usposobienie stale.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie . . . , 
Otręby pszenne . . . 
Otręby pszenne (grube)
Gorczyca .....................
Wyka latowa .
Peluszka . .
Groch Victoria .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .

17,50—

34,00—

14,75-
14,25-

17.75 

35,00

15,50
14.75

12,75— 13,25 

27,00- 

52,00-

28,00

54,00

10.75- 1150 
9,50- 10,50

10.75— 11,75 
50,00— 56,00 
11,50— 12,50 
11,00— 12,DO 
24,00— 26,00
6,00— 7,00 
8,00— 9,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 45 tonn, pszenicy; ¿5 tono» otrąb żyt
nich 25 tosun. ...
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Listy z Bydgosścuty

Jade z Bydgoszczy do - Bydgoszczy...
Bydgoszcz, 15 czerwca.

Muszę się Czytelnikom „Kurjer a Po
znańskiego“ zwierzyć z następującej 
smętnej przygody. Dowiedziałem się 
przypadkiem, że przy ulicy Witebskiej 
zamieszkali moi dawni i mili znajomi. 
Ucieszyłem się, że będziemy mogli być 
z sobą w bardzo częstym kontakcie. Za
raz też, korzystając z niedzielnego po
południa, wybrałem się do nich w od
wiedziny, z mego w samym środku mia
sta położonego azylu.

Aliści okazało się, że można w Nadi- 
brdziańskim grodzie mieszkać od sze
regu lat i nie wiedzieć, gdzie leży ulica 
Witebska. Nagabywani przeze mnie 
■przechodnie, albo niewiedzjeli, albo da
wali informacje tak sprzeczne, żem stał 
na bruku mego miasta mtniejwięcej tak 
bezradnie, jak pijane dziecko w londyń
skiej mgle. Lecz na tem morzu niepew
ności ukazała się wyspa przy skrzyżo
waniu ulic Gdańskiej i Dworcowej. Jej 
granatowy pan i władca, oraz stróż po
rządku publicznego, zapytany o ulicę 
Witebską, spojrzał na mnie z energją.

— Takiej ulicy u nas niema! — od
parł krótko i urzędowo.

— To niemożliwe! — ośmieliłem Się 
zaprzeczyć. Jest, z ¡pewnością jest, niech 
pan sobie tylko przypomni gdzie., panie 
komendancie.

Wąsy pana komendanta poruszyły 
się łaskawiej. Pomyślał dłuższy czas. 
Potem wyjął mapę, odbył po niej pal
cem dłuższą podróż i oświadczył z 
triumfem: mam!

— Którędy mam iść?
— A jak pan chce? Gzy ¡pieszo?
— No oczywiście. Pogoda ładna.
— Więc najpierw prosto do ulicy 

Jagiellońskiej. — Potem w lewo. — 
Potem jeszcze raz w lewo. — Po
tem znowu prosto. Potem będzie most, 
za mostem pójdzie pan w ¡prawo i jesz
cze raz w prawo, aż do lasu. W lesie 
albo szeroką drogą na prawo, albo wą
ską na leko, aż pan dojdzie do „Czarnej“ 
drogi na prawo...

— Dziękuję, panie posterunkowy, 
już wiem! A jak długo może trwać ten 
spacerek?

—■ To zależy. Może trzy godzinki, a 
może cztery,, ale ¡pewnie cztery,., bo pąn 
mizernie wygląda. Oznaki sportowej 
też u pana nie widzę.

— Cztery godzinki! — Nie, to już ja 
wolę jechać. A którym tramwajem naj
lepiej?

— A tym, co na dworzec. Na dwor
cu ¡pan ¡kupi bilet kolejowy do Jasińca, 
W Jasińcu musi pan wysiąść i iść jesz
cze kawałek pieszo. Najpierw prosto, 
potem na prawo, aż do białego domu. 
Potem znowu prosto, aż do Czarnej dro
gi. Pół godzinki pan pójdzie, no i zaj
dzie pan na ulicę Witebską.

— Innej drogi niema?
— Jest. Może pan jechać okrętem.
— Jakim okrętem?!
— Okrętem Lloydu Bydgoskiego. — 

Wsiądzie pan w przystani na okręt i 
¡pojedzie do Brdyujścia. Tam przejdzie 
pan przez szluzę, potem prosto, potem 
na lewo, a tam już zaraz ulica Witeb
ska.

— Więc aby się z Bydgoszczy dostać 
do Bydgoszczy, muszę jechać koleją al
bo okrętem?!

Wąsy podniosły się nieco.
— Wie pan już wszystko. Może pan 

■zajść na wszystkie sposoby.
Podziękowałem — i powlokłem się 

do przystanku tramwajowego. Posta
nowiłem dotrzeć do ulicy Witebskiej.
I to drogą lądową. Taka zawsze pew
niejsza.

Tramwaj nadjechał stosunkowo 
wcześnie, bo już ¡po dwudziestupięciu 
minutach oczekiwania. W zawrotnem 
tempie trzech kilometrów pa godzinę 
dostawił mnie do głównego dworca ko
lejowego. Po półgodzinnem oczekiwa
niu w ogonku doczekałem się swojej 
kolei.

— Dokąd pan jedaie? — padio zapy
tanie z okienka.

— Do Bydgoszczy.
— Dokąd?
— No mówię przecie — do Bydgo

szczy!
Kasjer przyjrzał mi się uważnie.
— Panie — czy pan przypadkiem 

nie — tego... Jest pan w Bydgoszczy i 
chce jechać d!o Bydgoszczy...

— Nie, panie, ja zupełnie nie jestem 
—*,.tego“. Jadę na ulicę Witebską.

Trwało tp dłuższą chwilę. Wkońcu 
dostałem bilet i powlokłem się do po
czekalni. Po długiej chwili oczekiwa
nia znalazłem się w pociągu. Kupiwszy 
sobie w „Ruchu“ przewodnik krajo
znawczy po Bydgoszczy, otwarłem

¡książeczkę. Przewodnik na stronie 83 
i zacząłem czytać. „...Po przyłączeniu 
w roku 1920 przedmieść, stała się Byd
goszcz pod względem przestrzeni jed- 
nem z pierwszych miast Polski...“

Przerwałem, spojrzałem przez okno. 
Pola, łąki, lasy...

Jechałem tak dobre pół godziny. Kie
dy wysiadłem w Jasińcu był wieczór. 
Ruszyłem najpierw prosto, potem na le
wo, potem „Czarną drogą“ na prawo. 
U końca drogi zatrzymałem się na chwi
lę porządnie zmęczony. Rozglądnąłem 
się. Gdzieś daleko, na horyzoncie — 
ledwo, ledwo dojrzałem panoramę Byd
goszczy. A. lepiej, tylko w przeciwnym

Szkółki i ochronki 
„Tramwajowej Opieki Społecznej“

W „domu Amarantowym“ Poznań
skiej Kolei Elektrycznej przy ulicy 
Słowackiego odbyła się w niedzielę 
przed południem piękna uroczystość 
zamknięcia roku szkolnego szkółek i 
ochronek „Tramwajowej Opieki Spo
łecznej“ przy Towarzystwie Wzajem
nej Pomocy Pracowników Tramwajo
wych. Na sali, w obecności kierowni
czek i kierowników tych instytucyj 
społecznych, czołowych przedstawicie
li Poznańskiej Kolei Elektrycznej, za
proszonych gości, oraz uczenie szkółek 
i ochronek i ich rodzin, odprawiona 
została msza św., podczas której ks. 
prób. Budaszewski wygłosił piękne ka
zanie o Bożem Ciele oraz zadaniach i 
obowiązkach szkółek i ochronek tram
wajowych oraz ich uczenie.

Po nabożeństwie zdała sprawozda
nie z działalności tych szkółek i o- 
chronek pani dyrektorowa Maćkowia- 
kowa. Dowiedzieliśmy się z niego, że 
„Tramwajowa Opieka Społeczna“ po
siada przedszkole, kurs robót ręcz
nych, kurs zdobnictwa i haftu, oraz 
kurs kroju i szycia.

Istnieją dwie ochronki, z których 
jedna mieści się w „domu Amaranto
wym“ przy ul. Słowackiego, do której 
uczęszczało 37 dzieci, a druga znajduje 
się na osiedu tramwajowem; do tej 
ućżęszćząło 18 dzieci.

Zajęcia dzieci w ochronkach były 
objęte ścisłym programem, który 
kształcił ich umysły i rozwijał siły fi
zyczne. Ochronka dbała, by dzieci by
ły racjonalnie odżywiane i podług 
przepisu lekarza naświetlane lampą 
kwarcową. Przy okolicznościowych 
uroczystościach występowały dzieci z 
popisami, jak śpiew, deklamacje, tań
ce.

Na kurs robót ręcznych zapisały się 
32 uczenice od lat 7—14. Lekcje od
bywały się po 2 godziny dziennie. W 
zakres robót wchodziło szydełkowanie, 
haft zwykły, a od stycznia jeszcze to- 
ledo, filet itd.

Do kroju i szycia zgłosiło się 41 u- 
czenic od lat 14—24. Na kurs ten przy
chodziły dziewczęta przeważnie po za
jęciach zawodowych. Wykonały one 
szereg rysunków kroju i uszyły na 
tych podstawach sukienki, płaszcze, 
bieliznę i ubrania dziecięce. W więk
szej mierze były to rzeczy przerabiane 
ze starych, zniszczonych lub niemod
nych płaszczy i sukien. W ten sposób 
zaoszczędzały uczenice rodzicom wy
datków, a nabyły wprawy.

Dla zdolniejszych uczenie istnieje 
od kilku lat dział pracy zapoznawania 
się z polśkiemi wzorami ludowemi. — 
Na podstawie opracowanych rysun
ków motywów, uczenice przygotowują 
sobie samodzielnie wzory do przyozda
biania sukienek, serwet, poduszek, fi
ranek, torebek i wszelkich innych 
przedmiotów codziennego użytku. W

Parlamentarzyści jugosłowiańscy 
w Poznaniu /

Program wizyty
W poniedziałek, dnia 19. b, m. 

przyjeżdża zkolei do Poznania wy
cieczka parlamentarzystów jugosło
wiańskich.

Program przyjęcia gości jest na
stępujący: Godz. 7,40 — powitanie na 
peronie dworca poznańskiego; godz. 
8,30 — zwiedzenie miasta i okolicy. 
(Objekty miejskie, fabryka Cegielskie
go, obóz wojskowy w Biedrusku, lot
nisko w Ławicy); godz. 14,00 — śnia
danie w ratuszu, zwiedzenie ratusza;

kierunku — kilka chałup i kilka dom- 
fców ustawiło się nieporządnie przy mi
zernej, polnej drodze. Ruszyłem tą dro
gą, a każdy mój krok wzbijał tumany 
kurzu. Aż dotarłem do najbliższego 
domku. Na murze przeczytałem dum
ny napis na metalowej tabliczce: „Ulica 
Witebska“.

Otarłem pot z czoła. Słońce dawno 
się schowało. Zapadała noc. O wizycie 
oczywiście ani mowy, chyba wraz z no
clegiem, a jak na pierwszą wizytę to 
aiebardzo wypada. Zawróciłem i dum
nym krokiem skierowałem się z Byd
goszczy napowrót do Bydgoszczy.

Powiedziałem: dumnym krokiem: 
I nie cofam. Pomyśleć, że taki Paryż 
przejedzie się „Metrem“ nawskroś w 
mniej, niż połowę tego czasu!... A tutaj 
aż taka wyprawa z Bydgoszczy do Byd
goszczy... MAT.

listopadzie i grudniu przygotowano 
ozdoby choinkowe. Na tradycyjny wie
czór „Andrzejek“ przygotowały ucze
nice wspólnemi siłami typową zagro
dę łowicką. Z kursu powyższego ko
rzystało 18 uczenie.

Wynik wszystkich tych prac zoba
czyć można na wystawie w „domu A- 
marantowym“.

Oprócz codziennych lekcyj odbywa
ją się raz na tydzień pogadanki, aby 
przy pracy rąk nie zaniedbać rozwoju 
umysłu. Treść tych pogadanek czerpie 
się z najrozmaitszych dziedzin: etycz
nej, przyrodniczo-geograficznej, oświa
towej i literackiej.

W ciągu ostatniego> roku szkolnego 
szkółki tramwajowe, będące częścią 
składową Towarzystwa Wzajemnej 
Pomocy Pracowników Tramwajowych 
obchodziły kilka uroczystości. W li
stopadzie wspomniane Towarzystwo 
Wzajemnej Pomocy obchodziło dzie
sięciolecie swego istnienia. W dniu 
tym dziewczęta ze szkółek odegrały 
obraz sceniczny układu p. Pauli Wę- 
żykównej „Na poświęcenie sztandaru“, 
który obrazował twórczą pracę Towa
rzystwa i rozwój szkółek. W grudniu 
odbył się wieczór wigilijny dla dzieci 
z obydwu ochronek na sali „domu A- 
marantowego“. W grudniu również o- 
degrały dziewczęta ze szkółek „Jaseł
ka“, które kilka razy powtórzono, aby 
wszystkim tramwajarzom i ich rodzi
nom umożliwić zobaczenie tego przed
stawienia. Dnia 3 maja urządzono ob
chód konstytucji, urozmaicony m. in. 
deklamacjami zbiorowemi uczenie.

W ciągu roku szkolnego odbyły się 
trzy konferencje nauczycielskie, na 
których omawiano sprawy szkolne. — 
Szkółki zwiedzała Katolicka Szkoła 
Społeczna oraz Belgijka p. Jadoule, 
która wyrażała się o nich z pełnem u- 
znaniem.

Na zakończenie bieżącego roku 
szkolnego, odbyły się rekolekcje trzy
dniowe.

Po sprawozdaniu p. dyr. Maćkowia- 
kowej, przewodniczący „Tramwajowej 
Opieki Społecznej“, wiceprezes Towa
rzystwa Wzajemnej Pomocy Pracow
ników Tramwajowych p. Pluskota zło
żył podziękowanie kierowniczkom 
szkółek i ochronek.

Zebrani udali się następnie do lo
kalu ochronki w „domu Amaranto
wym“, gdzie mieści się bardzo zajmu
jąca, piękna wystawa robót ręcznych 
uczenie „Tramwajowej Opieki Społecz
nej“. Wystawą tą powinny się nasze 
panie żywo zainteresować.

Przy bólach reumatycznych w głowie
biodrach i ramionach, nerwobólach, bólacł 
w udach i postrzałowych stosuje się natu
ralną wodę gorzką Franciszka Józefa dla 
codziennego oczyszczania przewodu pokar
mowego. Zalecana przez lekarzy. Tg 132C

godz. 17,00 — wycieczka do Rogalina; 
godz. 20,00 — przyjęcie wydane przez 
Towarzystwo Polsko-Jugosłowiańskie 
w Poznaniu i Grupę Parlamentarną 
w lokalu towarzystwa, Aleje Marcin
kowskiego 3; godz. 21,30 — zwiedze
nie Parkń Wilsona, serenada chóru w 
Palmiarhii, czarna kawa wydana przez 
konsula honorowego Jugoslawji w Po
znaniu, koncert; godz. — 0,35 odjazd 
do Katowic.

Dostojni Goście
na XIII Zjaździe Katolickim 

w Wągrowcu
Dowiadujemy się, że J. Em. ks. Kar- 

dynał-Prymas Hlond przyjeżdża do Wą. 
grówca na XIII Zjazd Katolicki w sobo
tę, 24 bm. Również zapowiedzieli swo
ją obecność na zjeździe Ich Ekscelencje 
ks.ks. Biskupi: Dymek, Laubit-z. Radoń, 
ski, ks.ks. Infułaci dr. Hozakowski j 
Kłos, ks. prał. Gruchalski z Włocławka, 
ks. prał. dr. Zygmunt Kaczyński dyrek
tor KAPA z Warszawy, ks. dyr. Pietru
szka, sekretarz generalny Zw. Młodzie
ży Polskiej z Włocławka i in.

Komitet Zjazdu Katolickiego infor
muje: Uczestnicy Zjazdu Katolickiego 
w Wągrowcu (24 i 25 czerwiec hr.) o- 
trzymają w drodze powrotnej 50 proc, 
zniżki kolejowej na mocy „Karty uczci 
stnictwa, którą wydają biura informa
cyjne: ul. Kolejowa 44, kancelaria mec. 
Wrzyszczyńskiego, albo w salce Czytel
ni Ludowej prz ul. Farmej. — Progra
my i legitymacje na Zjazd otrzymać 
można w biurze Komitetu Wykonaw
czego XIII Zjazdu Katolickiego — Po
znań — Aleje Marcinkowskiego 22, IR 
¡ptr., pokój 65, w godzinach od 8—15.

Wielkie zebranie narodowe 
w Warszawie

W sali Resursy Obywatelskiej w 
Warszawie odbyło się wielkie zebranie 
Stronnictwa Narodowego. Około 2 tysię
cy słuchaczy wypełniło szczelnie salę. 
Wśród publiczności widziano ludzi si
wowłosych i młodych, mężczyzn i ko
biety, inteligentów, robotników i stu
dentów.

Zebranie otworzył sekretarz general
ny Str. Naród, poseł Karol Wierczak, 
poczem zabrał głos prof. Rybarski, któ
ry zobrazował sytuację polityczną i go
spodarczą. Mówcy zgotowano gorącą 
owację.

Zkolei zabrał głos pos. Wierczak, 
który w zwięzłych słowach przedstawi! 
zebranym programowe założenia dal
szej pracy Stronnictwa Narodowego.

Prócz tego pos. Wierczak w dihiż- 
szem, plomiennem przemówieniu uczcił 
ipamięć ś. p. Jana Chudzika, zamordo
wanego w Brzozowie. Zebrani, stojąc, 
wysłuchali tego przemówienia.

Po omówieniu spraw organizacyj
nych, zebranie zostało zamknięte. Pu
bliczność odśpiewała „Rotę“ i rozeszła 

. się do dopiów. ■
Przed gmachem Resursy Obywatel, 

s-kie j krążyły liczne posterunki poli
cyjne.

Dyktatorska władza 
Roo$evelta

Londyn, 16. 6. (Tel. wł.) Kongres 
amerykański odroczył się do początku 
przyszłego roku, po przyjęciu ostatnich 
przedłożeń prez. Roosevelta. Oznacza 
to w praktyce oddanie dyktatorskiej 
władzy w gospodarce amerykańskiej 
na najbliższe płrocze w ręce prez. Roo- 
seyelta.

z internatem
Dr. Jana Wieczorkowskiego 

w RABCE
przyjmuje wpisy uczniów w wieku od 
9% do 16 roku życia potrzebujących 
kuracji lub pobytu w Zdrojowisku 
górskiem.

Uczniów przeznacza się do odpo
wiednich klas częściowo według no
wego ustroju szkolnego.

Gimnazjum posiada palne prawa 
szkól państwowych. 

Znakomite — pod każdym wzglĘ; 
dem — warunki pobytu dają możność 
rychłej poprawy zdrowia i pomyślne
go rozwoju umysłowego.

Zgłoszenia przyjmuje i prospekty 
wysyła Dr. Jan Wieczorkowski, Rabka, 

ng 10 438

Łato a uroda.
Celowe pielęgnowanie urody wedtUo 

zasad wiedzy lekarskiej oparte jest na sc-i- 
slem dostosowaniu preparatów kosme
tycznych do danej właściwości cery, skory 
ciała i włosów, z uwzględnieniem P01 
roku. Do nieodzownych środków wskaz - 
nych w lecie zaliczamy: ochronny kre 
„IJltrasor1, roślinny puder egzotyczny u 
Lustra, Shampoony do jasnych i C1®“' 
nych włosów, tudzież rumiankowy z Pr* ' 
pi-su Dra Lustra i „Dorado“ przeciw poę ' 
niu się rąk, nóg i pach. Ponieważ tius 
właściwość cery nie znosi żadnych kr■■ 
mów, stosuje się podczas działania sI<T 
na twarz i ciało zamiast ochronnego Kr 
mu „Ultrasol“ — olejek „Negrita“/

Tg Groo
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NIVEA ™ ****&!
Powietrz«, woda i słońce — lecz przedtem koniecznie 
natrzeć skórę Kremem lub Olejkiem Niveo. Oba środki 
chronię przed skutkami bolesnego oparzenia słonecznego«
Bez troski i przykrych niespodzianek spędzimy wtedy 
wakacje i powrócimy z ogorzałą od słońca cerą, której 
pozazdroszczę nam ci, co tak jak my ogorzali nie będę.

Nivel nie można niczem zastąpić; żaden bowiem środek 
kosmetyczny na cęlym świeci* nie zawiera Eucerytu.

KREM NIVEA w pudełkach; zł. o.40 do 2.40 i w tutach: zł. 1.35 i 2.25 

OLEJEK NIVEA: zł. 2.oo i 3.50, butelka próbna zł. Leo 

Wyrób krajowy łirmys REBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu

§oo

3

DZIAŁ GOSPODARCZY
/ chwili

Niebezpieczne zalecenia

bfi0«

Król Gustaw V, popularny monarcha’ 
szwedzki, obchodzi dziś 75-lecie swych u* 

rodzin.
Onegdaj, na tem miejscu daliśmy 

wyraz zadowoleniu z powodu oparcia 
wytycznych w dziedzinie polityki mo
netarnej, przygotowanych przez komi
tet ekspertów dla światowej konferen
cji ekonomicznej, na zdrowych zasa
dach klasycznych. Prace komitetu eks
pertów zostały uwieńczone ogólnemi 
konkluzjami, stwierdzajg.cemi, że złoto 
stanowi jedyną możliwą podstawę o- 
biegu pieniężnego i że standart papie
rowy i bimetalizm nie dają, się zasto
sować.

Tak więc cele zostały wytknięte 
w sposób niewzbudzający żadnych 
wątpliwości. Niestety inne zalecenia 
komitetu ekspertów, wskazujące 
środki, wiodące do powyższych ce
lów, dalekie są od doskonałości i bu
dzą liczne zastrzeżenia. O co miano
wicie chodzi?

Chodzi przedewszystkiem o kwestję 
„gold exchange standard“ (pokrycia 
kruszcowo-dewizowego). Chociaż eks
perci nie ukrywają, że system kruszco- 
wo-dewizowy w ostatnich latach uja
wnił poważne braki, to jednak nie wa
hają się zalecać utrzymanie jego wzgl. 
powrót do niego. Gdyby eksperci po
zostali przy klasycyźmie swoich pod
stawowych zaleceń, m u s i e 1 i b y za
lecić, nie „gold exchange standard“, a 
■wyłącznie pokrycie złotem. Przecież 
zasada pokrycia kruszcowo-dewizowe
go uwarunkowała nieznaną w dzie
jach inflację kredytowo-pieniężną, a 
wraz z nią w pierwszej linji: masowe 
ruchy kapitałów, a w drugiej linji: za
łamanie się funta angielskiego we 
wrześniu 1931 roku! Jakże więc zale
cać system skompromitowany? Poco 
to?

Cel jest oczywisty. Zwyciężyła w 
łonie komitetu ekspertów teza angiel
ska, zalecająca wywołanie światowej 
inflacji kredytowej, dzięki której na
stąpiłaby zwyżka cen, wzrost obrotów, 
spadek bezrobocia itd. Dlatego też ko
mitet ekspertów zaleca bankom emi
syjnym, by popierały ogólną zwyżkę 
cen przez uprawianie liberalnej poll 
tyki kredytowej.

Kwintesencją powyższego zalecenia 
jest wezwanie do sanacji gospodarczej 
przy pomocy... sztuczek monetarnych. 
Nie mamy żadnego, absolutnie żadne
go zaufania do środków, które nie
dawno wywołały najgwałtowniejsze 
wstrząsy, jakich kiedykolwiek zaznało 
gospodarstwo światowe. Nie wierzy
my, aby środki te mogły jutro zapew
nić powrót do trwałej równowagi i za
oszczędzić światu mozolnych wysił
ków ku jego uzdrowieniu.

Eksperci genewscy napisali w 
swym raporcie, że potrzebne jest ogól
ne porozumienie w celu zagwaranto
wania w przyszłości lepszego funkcjo
nowania standartu złota; porozumie
nie, które dałoby każdemu krajowi 
Pewność, że „o ile będzie uprawiał 
odrową politykę monetarną i ekono
miczną, posiądzie warunki zdobycia i 
n trzymania potrzebnych rezerw krusz
cowych“. świetnie na to odpowie- 
nział. w swoim czasie „Temps“ pary- 
ski, że „o ile poszczególne kraje istot
nie będą uprawiały taką politykę, to 
zagadnienie rozwiąże się samo 
P n zez s i ę“. Nie będzie wówczas po- 
■1’zeby ani porozumienia międzynaro
dowego, ani konferencji światowej, a- 
Dy standart złota funkcjonował nor
malnie.
,,.A?ył°by wielkim sukcesem świato- 
_*eJ konferencji ekonomicznej, gdyby 
powyższy rozumny i prosty pogląd 
”leinpsa“ przyswoiła sobie na wła- 
m°sć i zaleciła państwom skrupulatne 
zastosowanie się do niego...

DOPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 
ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM

POLSKIMI ,

Stanowisko izb przemysłowo-handlowych 
w sprawie nowelizacji prawa przemysłowego

Na zjeździe Związku Izb Przemy
słowo-Handlowych, który obradował 
pod przewodnictwem prezesa Cz. Klar- 
nera, ustalone zostało następujące sta
nowisko Izb w sprawie nowelizacji 
prawa przemysłowego.

Stojąc na stanowisku utrzymania 
wolności przemysłowej, Związek Izb 
wypowiada się przeciwko rozszerzaniu 
listy przedsiębiorstw koncesjonowa
nych oraz przeciwko temu, by przy
mus koncesyjny mógł być wprowadza
ny inaczej jak w drodze ustawowej.

Z uwagi na przeciążenie przedsię
biorstw obowiązkami w zakresie u- 
dzielania danych statystycznych dla 
różnych urzędów jak również wobec 
konieczności zachowania tajemnic za
wodowych Związek Izb sprzeciwia się 
obarczaniu przedsiębiorstw obowiąz
kiem meldowania władzom przemy
słowym danych, które dotychczas u- 
dzielane są w sposób poufny wyłącz
nie dla użytku władz wojskowych.

Związek Izb wypowiada się za u- 
trzymaniem terminów, obowiązują
cych władze przemysłowe, do załatwia
nia formalności i czynności związa
nych z rejestracją przedsiębiorstw, za
twierdzaniem planów itp.

Ze względu na krytyczne położenie 
handlu i konkurencję wytwarzaną 
knpiectwn osiadłemu przez handel n- 
liczny, domokrążny i targowy — Zwią
zek Izb domaga się wprowadzenia za, 
projektowanych ograniczeń w tym kie
runku

W stosunku do projektowanego 
wprowadzenia ograniczenia, by stowa

rzyszenia przemysłowe mogły organi
zować się wyłącznie na podstawie pra
wa przemysłowego, Związek Izb wy
powiada się:

1. przeciwko wprowadzaniu przy
musowych organizacyj przemysłowych 
(odnosi się to również do cechów rze
mieślniczych),

2. przeciwko zakazowi organizo
wania się przemysłowców na podsta. 
wie ogólnie obowiązujących przepisów 
o stowarzyszeniach, a natomiast uzna, 
je całkowicie potrzebę znowelizowania 
odpowiednich przepisów w taki spo
sób, by nadawały się one nietylko dla 
rzemiosła lub drobnych wytwórców, 
ale i dla zrzeszeń większych przedsię
biorstw przemysłowych i handlowych.

W związku z nowelizacją prawa 
przemysłowego, Związek Izb wysuwa 
następujące dezyderaty:

1. unifikacja ustawodawstwa prze
mysłowego, przez ograniczenie do mi
nimum wykazu przedsiębiorstw, nie- 
podlegających ogólnemu, prawu prze
mysłowemu,

2. kodyfikacja ustawodawstwa 
przemysłowego t. j. ustaleni© jakie 
przepisy wydane przed wejściem w ży
cie prawa przemysłowego względnie 
sprzeczhe z tem prawem, obowiązują 
nadal,

3. przyspieszenie wydania rozpo
rządzeń wykonawczych, przewidzia
nych w prawie przemysłowem, a. w 
szczególności przepisów regulujących 
prowadzenie poszczególnych przedsię
biorstw przemysłowych.

Obowiązki pracodawców wobec Funduszu 
Pracy

Na podstawie rozporządzenia pre
zesa rady ministrów z dnia 31 marca 
1933 r. Kasy Chorych przystąpiły do 
wykonywania, czynności na rzecz Fun
duszu Pracy.

Według ustawy do świadczeń na 
rzecz Funduszu Pracy są obowiązani 
pracodawcy i pracownicy.

W grupie pracowników:
1. osoby pobierające stale wyna

grodzenie ponoszą opłaty w wysokości 
1 proc, od całkowitego wynagrodzenia 
w gotówce i w naturaljach, —

2. osoby pobierające emerytury, 
renty lub zaopatrzenia, ze skarbu pań
stwa i innych instytucyj ponoszą o- 
platy w wysokości 1 proc, wypłacone
go im zaopatrzenia.

Nie podlegają opłatom na rzecz 
Funduszu Pracy:

a. renty poniżej 59 zł,
b. zaopatrzenia inwalidzkie wypła

cone na podstawie ustawy z dnia 1Ï 
marca 1932 r.,

c. wynagrodzenia robotników rol
nych i

d. wynagrodzenia pracowników w 
przedsiębiorstwach rzemieślniczych, 
wykupujących świadectwa przemysło
we VIII kategorji (Dz. U. R. P. Nr. 53, 
poz. 468).

W grupie pracodawców obowiązani 
do świadczeń są ci pracodawcy, którzy 
zatrudniają'pracowników zobowiąza
nych do opłat na Fundusz Pracy i to 
w wysokości 1 proc, ogólnych pobo
rów wypłacanych wszystkim pracow
nikom. Pracodawcy rolni uiszczają 
opłatę od zarobków tylko za pracow
ników umysłowych.

Opłaty na rzecz Funduszu Pracy 
oblicza się od całkowitego wynagro-

poz. 163), lub wydanych na jej podsta
wie późniejszych rozporządzeń podle
gają karze do 2 000 zł, o ile dany czyn 
nie podlega karze surowszej. Do orze
kania kar powołane są powiatowe 
władze administracji ogólnej. Praco
dawcy, (płatnicy) przetrzymujący 
kwoty potrącone na rzecz Funduszu 
Pracy, podlegają karze aresztu do 3 
miesięcy lub grzywnie 3 000 zł.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Opłata stemplowa od rachunków 
spółdzielni. Najwyższy Trybunał Admi
nistracyjny wyrokiem z 30. I. 1933 r. nr. 
rej. 1270/30 ustalił tezę, że rachunek 
wystawiony przez spółdziel
nię, której członkami są oprócz spół
dzielni inne osoby, a wystosowany d O 
członka nawet, gdy członkiem jest 
spółdzielnia — jest wolnyod opłaty 
stemplowej. Min. skarbu nie po
dzieliło tego stanowiska i opierając się na 
art. 73 ustawy o opłatach stemplowych 
ustaliło okólnikiem z dnia 27 maja b. r. 
nr. D. V. 19940/5 tezę następującą: 7, po-, 
śród rachunków stwierdzających na
leżność za sprzedane towary, ą wyda
wanych członkom przez spółdziel
nię, której członkami są spółdzielnie i oso* 
by fizyczne, jedynie rachunki, wystoso
wane do osób fizycznych są wol- 
ne od opłaty stemplowej, a wy
stosowane do spółdzielni podlegają 
opłacie, (o)

dzenia pobieranego przez pracowni
ków zarówno w gotówce jak i w na
turaljach. Przy ustaleniu sumy pod
legającej opłacie (podstawa wymiaru) 
nie bierze się pod uwagę końcowych 
kwot mniejszych od 1 złotego.

Przykład: wynagrodzenie mie
sięczne pracownika wynosi 155,55 zł, 
podstawą dla obliczenia jest więc su
ma 155 zł.

Pracodawca jest zobowiązany 
uiścić opłaty na rzecz Funduszu Pra 
cy od całkowitej sumy wynagrodzenia 
(w, gotówce, naturaljach i świadczeń 
osób trzecich.

Potrącone przy wypłacie kwoty, na 
rzecz Funduszu Pracy łącznie z kwotą 
przypadającą od pracodawcy (płatni
ka) należy wpłacać du właściwej Ka
sy Chorych w ciągu miesiąca za mie
siąc ubiegły.

Pracodawcy (płatnicy) obowiązani 
są do składania deklaracji Kasie Cho
rych do dnia 5 każdego miesiąca za 
miesiąc ubiegły. Deklaracje są do na
bycia w biurach Kasy Chorych.

Należy niezwłocznie przystą
pić do zgłaszania i uskutecznienia o- 
płat za czas od 1 kwietnia 1933 r., tj. 
od chwili obowiązywania ustawy o 
Funduszu Pracy.

W razie niezłożenia deklaracji lub 
zadeklarowania fałszywych danych — 
Kasa Chorych może zastosować kary 
przewidziane w art. 33 ustawy o Fun
duszu Pracy.

Od nieuiszczonych we właściwym 
terminie opłat Kasa Chorych oblicza 
odsetki zwłoki w wysokości 1 proc, 
miesięcznie i jednocześnie wdraża 
kroki egzekucyjne.

Wykroczenia przeciwko ustawie o 
1 Funduszu Pracy (Dz. U. R, P. Nr. 22.

Z KRAJU
(k) Bilans Banku Polskiego: prawie 

miliard złotych w obiegu — pokrycie 15 
proc, ponad normę. W ciągu pierwszej de* 
kady czerwca zapas złota powiększył się 
o 33 tys. zł i wynosi 472,4 miilj. zł, natomiast 
stan pieniędzy zagranicznych i dewiz ob
niżył się o 1,3 milj. zł do 87,5 milj. zł. Su* 
ma przyznanych kredytów zmniejszyła się 
o 25,4 inilj. zł, a mianowicie: portfel we
kslowy spadł o 21,6 milj. zł do 624,1 milj. 
zł, zaś pożyczki zastawowe — o 3,8 milj. 
zł do 102,7 milj. zł. Stan zdyskontowanych 
biletów skarbowych powiększył się o 0.7 
milj. zł do sumy 31,6 milj. zł. Zapas pol
skich monet srebrnych i bilonu wzrósł o 
0,6 milj. zł i wynosi 49,4 milj. zł. Stan pa
pierów funduszu zapasowego obniżył się 
o 2,5 milj. zł do 91,9 milj. zł. Pozycja „inne 
aktywa" wzrosła o 10,9 milj. zł, osiągając 
132,2 milj. zł, natomiast pozycja „inne pa
sywa“ zmniejszyła się o 1,6 milj. zł do 
303,9 milj. zł. Natychmiast płatne zobowią
zania spadły o 10,8 milj. zł do kwoty 145,4 
milj. zł. Obieg biletów bankowych — wsku
tek przedstawionych wyżej zmian — obni
żył się o 4,5 milj. zł, spadając do 999,4 milj. 
zł. Pokrycie statutowe, wobec zmniejszenia 
się natychmiast płatnych zobowiązań oraz 
obiegu biletów bankowych, podniosło się z 
44,56 do 45,21 proc., przekraczając normę 
statutową o przeszło 15 proc.

(k) Projekt zużytkowania funduszu pra
cy. Onegdaj odbyło się posiedzenie naczel- 
ne*go komitetu funduszu pracy, na którem 
zatwierdzono budżet na okres roczny do 1 
kwietnia 1934 r. Budżet zamyka się po stro
nie dochodów kwotą 100 milj. zł. Wydatki 
preliminowano w sposób następujący: ro
boty publiczne 50 milj. zł, pomoc doraźna 
35 milj. zł, na rezerwy i nieprzewidziane 
wydatki 15 milj. zł. Warszawa otrzyma na 
roboty publiczne 3 milj. zł, G. Śląsk 9 mi
lionów, Łódź 6 milj., woj. kieleckie 6 milj, 
inne województwa mniejsze sumy. Min. 
komunikacji otrzymać ma na budowę ko
lei. szos i dróg wodnych 10 milj zł, min. 
rolnictwa na melioracje rolne 5.700.000. Na 
rozszerzenie sieci wodnej przyznano 3 mi- 
ijony zł, na budownictwo 5 milj zł, z czego 
3.800.000 użyte ma być na dokończenie bu
dowli najbardziej zaawansowanych, reszta 
zaś na popieranie budownictwa drewnia
nego. Wszystkie kredyty na rok bieżący są 
już wyczerpane i do kwietnia roku przy
szłego fundusz nie będzie, przyjmował żad
nych nowych zgłoszeń,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE 
Pierwsze procesje Bożego Ciała w Poznaniu i

W PARAFJI ARCHIKATEDRALNEJ
W Boże Ciało rozpoczynają, się w 

Poznaniu uroczyste procesje, które w 
poszczególnych parafjach odbywają się 
z wielką świetnością. Tradycję zapo
czątkowała wczoraj procesja w parafji 
archikatedralnej. Na Ostrowie Tum
skim o godz 9 celebrował ją J. Em. ks. 
Kardynał-Prymas w otoczeniu człon
ków kapituły archikatedralnej, przed
stawicieli duchowieństwa świeckiego i 
zakonnego, alumnów seminarjum du
chownego, stowarzyszeń świeckich i 
bractw kościelnych oraz przy udziale 
nieprzeliczonych tłumów wiernych.

W procesji oprócz przedstawicieli 
władz cywilnych, miejskich oraz uni
wersytetu, uczestniczyli świeccy szam- 
belani papiescy i kawalerowie maltań
scy w strojnych mundurach.

Po procesji solenne nabożeństwo w 
katedrze odprawił w asyście ducho
wieństwa J. E. ks. biskup Dymek; ka
zanie wygłosił ks. kanonik Szreybrow- 
ski. Po kazaniu odprawiono mszę św. 
na balkonie katedry dla wiernych i or- 
ganizacyj. Podczas procesji śpiewał 
chór katedralny pod dyrekcją ks. dr. 
Gieburowskiego. Nowością w tym roku 
był samochód Radja Poznańskiego, 
rozgłaszający zapomocą megafonów 
słowo Boże, śpiew chóru i grę organo
wą.

Ostrów Tumski, przez który prze
szła procesja, był pięknie przybrany, 
potęgując uroczysty nastrój!

W KOŚCIELE BOŻEGO CIAŁA
Niezwykle nastrojowo odbywała się 

procesja w kościele Bożego Ciała. Pro
cesja prowadziła do ołtarzy, zbudo
wanych wokół starożytnej świątyni, w 
cieniu wiekowych lip i kasztanów, co 
dodaje tej pięknej manifestacji kato
lickiej niezwykłego uroku.

Jak corocznie, celebransem był se- 
njor duchowieństwa poznańskiego ks 
kanonik prof. Janicki. Ewangelję przy 
ołtarzach śpiewali przedstawiciele 
czterech poznańskich zakonów, a mia
nowicie zastępca rektora ks. ks. Sale
zjanów. gwardjan poznańskiego domu 
00. Franciszkanów, superjor 00 Je
zuitów i superjor Zgromadzenia ks ks. 
Zmartwychwstańców. Sumę odpraw.! 
następnie w przepełnionej po brzegi 
świątyni ks. kan. prof. Janicki, kazanie 
wygłosił ks. radca Stefan Durzyński. 
Podniosłe śpiewy przy wtórze orkiestry 
wojskowej 57 p. p. wykonał chór ko
ścielny pod batutą p. Rucińskiego.

W PARAFJI JEŻYCKIEJ
Doroczna wielka procesja w para

fji jeżyckiej odbyła się wczoraj o go
dzinie 18 przy cudnej pogodzie. Kilko- 
tysięczny tłum wiernych, przybyłych 
z całego miasta, zapełnił Rynek Jeżyc
ki i przyległe ulice, przez które posu
wał się barwny las ukwieconych 
sztandarów i feretronów, niesionych 
przez kobiety w malowniczych stro
jach ludowych, wśród których wyróż
niały się „bamberki“. Imponujący 
pochód przeszedł ul. Poznańską i Żó- 
rawią na Rynek Jeżycki, przechodząc 
następnie ul. Prusa, Słowackiego i 
Kraszewskiego do kościoła.

Procesję poprzedziły uroczyste nie
szpory, które odprawił ks. radcja Le-

Absolwentki kursu P. C. K.
W lokalu biura Okręgu odbyło się 

uroczyste zakończenie III kursu dla 
Sióstr Pog. San. P. C. K. Przemówie
nia okolicznościowe wygłosili prezes 
okręgu p. prof. dr. A. Jurasz, szef san. 
okręgu p. sen. dr. Czesław Meissner, 
komendant 7 szpit. okręg, i kierownik 
kursu p. płk. doc. dr. T. Kucharski. 
Instruktorka kursu p. S. Ziembińska 
przedstawiła szczegółowe sprawozda
nie z przebiegu kursu — w imieniu 
słuchaczek przemawiała p. A. Kory- 
towska. Kurs ukończyły następujące 
panie: Aleksówna Stanisława, Bielaw- 1 
ska Aleksandra, Bielawska Kamila, 
Domaradzka Anna, Korytowska A- 
leksandrą, Malinowska Zofja, Radzi
mińska Ząfja, Rychlewska Marja, Ry- 
woltówna Janina, Siemaszówna Kry
styna, Smurzanka Anna, Srokówna 
Katarzyna, Śtolarczykówna Marja, 
Szymańska Jadwika, Talarczykówna 
Halina, Tomczakówna Irena, Wró
blewska Marja, Zychówna Helena.

wandowski; kazanie wygłosił ks. prof. 
Lison. W otoczeniu kilkudziesięciu 
księży celebrował procesję ks. infułat 
Ruciński. Ewangelję śpiewali kolej
no ks. prof. Skómickł, ks. radca 
Putz, ks. prałat dr. Taczak i ks. kan. 
Szreybrowski. Przy pierwszym ołta
rzu podniosłe pienia wykonały połą
czone chóry dziecięce trzech szkół po
wszechnych na Jeżycach, a przy na
stępnych miejscowy chór* kościelny. 
Dyrygował p. St. Olszewski. Śpiewo
wi nabożnych tłumów wtórowała pod
czas procesji orkiestra reprezentacyj
na 58 p. p. pod osobistem kierownic
twem kapelmistrza kpt. Chmielewi- 
cza. Pełen uroku był widok długiego 
sznuru dziewcząt w białych sukien
kach w liczbie około 500, sypiących 
kwiaty podczas procesji. Liczny był 
udział organizacyj i stowarzyszeń jak 
„Sokoła", Zw. Powst. i Wojaków, Tow. 
Uczestn. Powst. Wlkp. 1918/19. harcer-

Pod baldachimem kroczy Dostojny Celebrant procesji parafji archikatedralnej 3 E. 
ks. Prymas w otoczeniu duchowieństwa, przedstawicieli władz, wojska i t d.

Straszne skutki
nieostrożności

Powracająca ze szkoły 9-letnia Ste- 
fanja Lewicka zastała na torze między 
Bronowem a Biniewem w powiecie o- 
strowskim zamkniętą zaporę. Mimo 
to nieostrożna dziewczynka weszła na 
tor kolejowy, a gdy była znalazła się 
na środku, nadjechał pociąg osobowy, 
zdążający w kierunku Poznania,

Uderzona zderzakiem odniosła 
zmiażdżenie czaszki. W stanie nie bu
dzącym prawie żadnej nadziei co do 
utrzymania jej przy życiu przewiezio
no małą Lewicką do szpitala w Ostro
wie. (kl)

Raz w roku
Tylko jeden raz w roku zwraca się 

sokolstwo wielkopolskie do społeczeń
stwa, tak ściśle zrośniętego’ z tą zasłu
żoną organizacją, z serdeczną prośbą o 
•poparcie finansowe, które ma się stać 
podstawą całorocznej pracy organiza
cyjnej.

Więc nie omijaj w niedzielę, 25 hm., 
kwestarki „sókolicy“, czy też „sokoła", 
gdyż „Sokół" daje gwarancję, że każdy 
grosz, złożony do puszki kwestarza, zu
żyty zostanie na cele właściwe, w myśl 
szczytnych jego haseł.

Samochód 
wjechał na drzewo

W środę wieczorem na drodze mię
dzy Szreniawą a Rosnówkiem w pow. 
poznańskim wjechał na , drzewo przy
drożne samochód p. Napoleona 01-

stwa, Stów. Młodzieży Polskiej. Młod. 
Polek i innych. Ogólną uwagę zwra
cał dobrą postawą zastęp Związku 
Młodych Narodowców, (kl)

W STAROŁĘCE
Malowniczo, prawie nad brzegami 

Warty odbywała się procesja na Sta- 
rołęce. Bogato przystrojone w zieleń 
ulice dodawały wczorajszej procesji 
szczególniejszego uroku. Straż honoro
wą w obliczu Najśw. Sakramentu pełni
li umundurowani członkowie Tow. Po
wstańców i Wojaków, „Sokoła". Har
cerzy, S. M. P. i Z w. Młodych Narodow
ców.
NA WINIARACH I W GÓRCZYNIE

Tegoroczna procesja na Winią- 
r a c h wyrusza w sobotę, 17 b. m. o go
dzinnie 6 popołudniu. Procesja parafji 
w Górczynie wychodzi w niedzielę, 
18 b. m. o godz. 6 po południu.

szańskiego», kuratora majątków we 
Wronczynie. Samochodem jechali p.: 
Olszański, jego żona Marja i 12-letni 
syn Jerzy.

Podczas wypadku auto zostało po
ważnie uszkodzone, a lekkie poranie
nia na nodze odnieśli p. Olszańska i 
jej syn. Szofer Ludwik Moch z Wron- 
czyna zwichnął rękę. Wypadek spo
wodowany został chwilową nieuwagą 
szofera, który, znużony, zdrzemnął 
się przez moment przy kierowni
cy. (kl)

Walne zebranie „Stelli“
W środę odbyło się w salce Koła 

Towarzyskiego doroczne walne zebra
nie Tow. Kolonij Wakacyjnych i Sta- 
cyj Sanitarnych „Stella". Obradom 
tej zasłużonej instytucji społecznej i 
narodowej poświęcimy w najbliższych 
dniach obszerniejsze omówienie, (kl)

KALENDARZYK
Piątek, 16 czerwca 1933.

Słońce: wschód 3,29; —- zachód 20,17; — 
długość dnia 16 godz. 48 miń.

Księżyc: wschód 0,09; — zachód 13,40; — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego \ Uhiw, Pozn.t 
Piątek, godz. 7 rano: i Temperatura 
powietrza umiarkowana /plus 16 st. 
C., pogodnie, wiatr połódn.-wschod- 
ni, Ciśnienie atmosferyczne umiarko
wane 751 mm. — W ub. dobie tem
peratura najwyższa plus 23 st. G, 
najniższa plus 12 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj — 0,21 m, dziś — 0,16 m.

Kat rzk.: Alina, Benon; — jutro inocenty 
M„ Adolf.

Kai. slow.: Budzimir; jutro DrogomysŁ

KRONIKA KOŚCIELNA
— * SodaUcja Mariańska Akademiczek.

W niedzielę, dnia 18 bm. zbiórka do pro
cesji farnej na dziedzińcu województwa 
(ul. Gołębia) o godz. 8,30.

— * SodaUcja Marjańska Urzędników, 
Nabożeństwo w niedzielę, 18 bm. o godz, 
7,30 w kaplicy sodalicyjnej u OO. Jezui
tów. Po nabożeństwie zbiórka celem 
wzięcia udziału w procesji.

— * Rekolekcje zamknięte. U Sióstr 
Betanek w Puszczykowie odbędą się reko
lekcje zamknięte dla panien z inteligen
cji. Początek dnia 27 bm. o godz. 19. za
kończenie 1 lipca rano. Uczestniczki pro
szone .są o przywiezienie bielizny poście
lowej, ręczników, koca itd. Opłata 15 zł. 
Dojazd autobusem z placu Drwęskiego. — 
Zgłoszenia: Puszczykowo — SS Betanki, 
tel. 29, albo Poznań biuro „Caritasu“, św’ 
Marcin 8. pokój 6, we wtorki i czwartki 
od godz. 16—17.

WYSTAWY
— * Otwarcie wystawy zbiorowej He

leny Kórnickiej Janiny Mareckiej. Dory 
Mukułowskiej Wilka Osseckiego odbędzie 
się w niedzielę, 18 bm. o godz. 12 w Towa
rzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych, plac 
Wolności 18.

ŻYCIE SOKOLE
_ * Zarząd poznańskiego okręgu „So

kola“ wzywa wszystkie gniazda miejsco
we do jak najliczniejszego udziału w 
wielkiej procesji Bożego Ciała. Zbiórka 
w niedzielę o godz. 8 na boisku „Sokoła“.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Pielgrzymka z Wilna wraca do 

Poznania w sobotę, 17 bm. o godz. 14,18.
— * Akademja polsko-szwedzka w P.a- 

djo Poznańskiem. Dziś o godz. 18.35 u- 
rządza Stowarzyszenie Polsko-Szwedzkie 
wspólnie z dyrekcją Radiostacji Poznań
skiej akademję z następującym progra
mem: Hymny szwedzki i polski, przemó
wienie wicekonsula szwedzkiego inż. Him- 
melstranda, przemówienie i odczyt prof. 
dr. F. Bóhma na temat: „Rodzina kró
lewska na tle historji szwedzkiej". Naro
dowe pieśni szwedzkie odśpiewają po 
szwedzku prof. Linda Kamieńska i arty
sta opery pozn., Czarnecki.

— * Poznań z I°tn ptaka można będzie 
oglądać w tym tygodniu tylko jutro (so
bota 17 bm.). gdyż z uwagi na procesje 
Bożego Ciata loty w dni świąteczne nie 
odbędą się. Lot okrężny luksusowym sa
molotem pasażerskim wraz z dojazdem 
na Ławicę wynosi 7.30 zł (dla członków L. 
O P. P. tylko 6,30 zł). Autobus na Ławicę 
odjeżdża tylko w sobotę o godz. 17,30 
zprzed szpitala Diakonisek (tramwaj nr. 
6). Wcześniejsze rezerwowanie miejsc te
lefonicznie 78-45 (Polskie Linje Lotnicze 
„Lot ).

— * Poznański Okręg Stów. Młodzieży 
Polskiej. Zbiórka wszystkich druhów ze 
sztandarami w niedzielę, 18 bm. o godz. 
8.15 na dziedzińcu wojewódzkim, celem u- 
dzialu w procesji.

— * Konkurs orkiestr kolejowych. W
niedzielę, 18 bm. odbędzie się w auli uni
wersyteckiej koncert konkursowy orkiestr 
kolejowych z Poznania, Jarocina, Ostro
wa i Skalmierzyc. O godz.. 9 rano odegra
nie utworu konkursowego „Cud nad Wi
słą" Koseckiego bez udziału publiczności 
i o godz. 20 koncert utworów pozakonkur- 
sowych dla publiczności. Bilety nabyć 
można od godz. 19 przy kasie auli.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targa. Dnia 16. b. m. na placu

Sapieżyń«kim olacono za nabiał: 1 kg- 
masła wiejskiego 2,20—2,40 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 2,40—2,60 zł; 1 kg. 
twarogu 0.60—0.80 zł; za litr śmietany 
1,29—1,30 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 0.90—1.00 zł. .

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1.60—1.70 zł: słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zł: wieprzowiny 141)—1.80 zł: wołowiny 
1.20—1,811 zł; cielęciny 1.20—1.80 zł: skopo- 
winy 1,30—1.40 zł; koziny 1,00—1,20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób j dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—4 zł: gęś 4—6,50 zl: para 
gołębi 0,90—1,20 zł; indyk 6.00—9.00 zł; 
perlica 250—3,50 zł; królik 1,30—1,40 zł; 
para kurcząt 1,50—3,50 zł.

Za j a. r z y d v płacono: 1 kg. ziemnia
ków 6—8 gr; 1 kilogram młodych ziemnia
ków 70—80 gr; za kilogram szpi
naku 20—30 groszy; za 1 kilogram seleru 
60 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg. ce
buli 20 gr: 1 kg. bobu 40—60 gr; pęczek 
młodej kalarepy 10—15 gr; główka zielo
nej sałatki 3—5 gr; pęczek rzodkiewek 
8—10 gr; 1 kg. rabarberu 10 groszy: 1 kg- 
szparagów 0,50—1,20 zł; 1 ogórek 30—bu 
gr; pęczek młodej marchewki 10—15 gr; 
kalafior 0.30—1,00 zt; 1 kg. pomidorów 
4,80—6.40 zł.

Za r y b y: 1 kg. szczupaka 2.40—2. 0 
zł; okonia 1 40—2.00 zl; lina 2.20—2 40 zł: 
zł; suma 2.60—3.20 zl; miętusa 2.40—3-0 
zł; leszcza 1.00 zł; 1 kg bialvcb rvb 't™ 
do 1,20 złotych; 1 kg. karpia 4.60—4.80 
złotych; 1 kilogram sandacza 5 złotych:
1 kg. karasia 0.80—1.60 zł; za ryby śoięte 
płacono 40—60 gr mniej; 1 kg węgorza 
3,00—3.20 zł: 1 mendel raków 1—3 zł

Za grzyby: 1 kg. grzybów susza
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nych 6.40—8 00 zł; 1 kg. pieczarek 3.60 do 
5 zł; 1 kg. borowików 2,00—2,40 zł; kur
ków 1,60 zł.

Za o w o c e: 1 kg owoców suszonych 
1,60—2.40 zł; za 1 kg jabłek 2.40—3,00' zł:
1 kg agrestu 0,60—0.70 zł; 1 kg. truska
wek 1,40—1,800 zł; 1 kg. czereśni 0,80 do 
1,20 zł; 1 litr poziomek 1,00—1,20 zł.

Targ bardzo ożywiony. Ceny masła 
zniżkowały znacznie. Duży dowóz wa
rzyw i owoców, (hu.)

KROKIKA WYPADKÓW
— * Ciężki wypadek przy pracy. Pod

czas pracy spadł z budowli przy ul. Skarb
ka z wysokości pierwszego piętra robot
nik budowlany Marcin Pionkiewicz tak 
nieszczęśliwie, że odniósł bardzo ciężkie 
obrażenia wewnętrzne i wstrząs mózgu. 
W stanie ciężkim przewieziono p. Pioa- 
kiewicza do szpitala miejskiego, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— " Kradzieże z włamaniem. Przy ul.

3 Maja 3 nieznani narazie złoczyńcy wła
mali się do składu p, Stefana Maya i za
brali różne artykuły toaletowe, jak my
dła, wody kolońskie, pasty do zębów, a- 
paraty do golenia itp. wartości 250 zł. — 
Przy ul. Zwierzynieckiej 22 przy pomocy 
dobranego klucza lub też wytrycha wła
mano się na strych p. Czesława Matysia
ka. Łupem włamywaczy padła bielizna 
wartości 300 zł. — Przy ul. Marsz. Focha 
nr. 83 niewyśledzeni złodzieje wyrwali 
kraty w oknie i włamali się do warsztatu 
rzeźnickiego u p. Zofji Przemarskiej. Łu
pem włamywaczy padły wyroby mięsne 
wartości 200 zł. — Z mieszkania p. Stani
sława Sroki (Rynek Śródecki 3) skradziono 
obuwie męskie, rewolwer bębenkowy, 
portfel z zawartością 20 zł i książeczkę 
wojskową właściciela mieszkania p. Stan. 
Sroki. Szkody wyrządzine przez złodziei, 
ocenia się na _ 400 zł. (kl.)

— * Kradzież weksli w autobusie. P. 
Ignacy Szymaniak z Lubiatowa w pow. 
śremskim doniósł policji o kradzieży w 
autobusie. Według doniesienia p. Szyma
niaka podczas jazdy autobusem na prze
strzeni Dolsk-Poznań skradziono mu dwa 
weksle na 2 tys. złotych, dwa weksle na 
1000 zł i weksel 300-złotowy. Dochodze
nia w sprawie wspomnianej kradzieży 
prowadzi wydział śledczy w Poznaniu. ’

(kl.)
Z Poznańskiego

— * GNIEZNO. (Poświęcenie kamie
nia węgielnego w Popowie Ignacewie). W 
ub. niedzielę odbyło się w Popowie Igna
cewie poświęcenie kamienia węgielnego 
pod kościół, którego fundatorem jest wła
ściciel ziemski p. Saskowski. Na uroczy
sty akt poświęcenia przybył ks. biskup 
Łaubitz w otoczeniu ks. kan. BIericq‘a i 
ks. dr. Brassego. Przed wzniesionemu do 
połowy murami wygłosił ks. Marlewski z 
Kołdrąbia piękne kazanie, odczytując na
stępnie akt erekcyjny i prosząc ks. bisku
pa a dokonanie aktu poświęcenia. Po u- 
kończeniu poświęcenia ks. biskup wygło
sił piękną przemowę, udzielając nasętp- 
nie wszystkim obecnym swego arcypaster- 
skiego błogosławieństwa. Zaznaczyć na
leży, że nowy kościół wykonany będzie w 
stylu barokowym. Koszty budowy z urzą
dzaniem wewnętrznem wynoszą razem o- 
koło 120 000 zł, które pokrywa p. Saskow
ski. Nowa parafja obejmować będzie 
przeszło 1 000 dusz i przynależeć będą na
stępujące wioski: Popowo-Ignacewo, Po
powo Podleśne, Popowo Tmlcwe, Dziad
kowe, Dziadków ko, Kowalewo. Ośno Dwo
rzec, Wielki i Mały oraz Koby lica, (br.)

— * JAROCIN. (Z Bractwa Kurkowe
go). Króiem zielonoświątecznym został p. 
Antoni Ruszkiewicz, I. rycerzem p. Lud
wik Rutkowski, II. rycerzem p. Kowal
czyk Stanisław. O zainteresowaniu i 
sprawności braci kurkowych strzelaniem 
świadczy fakt uzyskania przez 12 braci 
19-stki. Niemniejszem zainteresowaniem 
cieszyła się też tarcza premjowa, przy 
której zwyciężyli p. Baraniak 57 pkt., p. 
Ruszkiewicz 57 pkt., p. Krajewski 56 pkt., 
P; Ruczkowski 55 pkt., p. Rutkowski Jan 
55 pkt. Tradycyjna proklamacja króla i 
rycerzy zakończyła tę miłą uroczystość.

— (Prymicje). W niedziele, 11 bm. w 
nowym kościele Chrystusa Króla złożył 
ofiarę pierwszej mszy św. ks. Roman 
Pręśko z Jarocina. W tej pięknej uro
czystości wzięło udział liczne duchowień
stwo z ks. Stryczyńskim z seminarjum du
chownego z Poznania na czele, oraz nie
zliczone tłumy wiernych Piękne okolicz
nościowe kazanie wygłosił ks. Krzywo- 
szyński. proboszcz z Siemianic pow. Kęp
no. Po uroczystej mszy św. udzielił ks. 
rręśko wszystkim wiernym pierwszego 
kapłańskiego błogosławieństwa. Ks. Fręś- 
Ko jest wśród naszych parafjan ogólnie 
łubianą postacią to też cały katolicki Ja
rocin składał w tym dniu nowemu kapła
nowi serdeczne gratulacje.

— (Osobiste). W dniu 9 bm. rozpoczął 
swe urzędowanie budowniczy powiatowy 
’ dyrektor kolejki powiatowej p. Wobł- 
feii. Województwo wytoczyło p. Wohl- 
feilowi sprawę dyscyplinarną i zawiesiło 
£o w czynnościach służbowych od 1 kwiet
nia 1932 r. Przeprowadzone dochodzenia 
dyscyplinarne wykazały zupełną bezpod
stawność zarzutów i p. Wohlfeil po 14- 
«uesięcznej przerwie objął znów urzędo
wanie. (ek.)

‘ KROTOSZYN. (Z szkoły drogeryj- 
nep. w dniach 28 maja i 11 czerwca od- 
nyt się w szkole drogeryjnej w Krotoszy
nie (gimnazjum im Kołłątaja) pod prze- 

°dnietwem prezesa Komisji Szkolnej Ob- 
Pni V- l Związku Drogerzystów Rzplitej 
♦,ń,sk,ei P L. Kasprowicza egzamin dy- 

do którego zgłosiło się 12 kan- 
yaatów. Do egzaminu ustnego dopu

szczono 8 kandydatów, z których 7 złożyło 
egzamin dyplomowy. Są to pp. Tomasz 
Zając. Zygmunt Kaczmarek. Mieczysław 
Jarczyński. Zygmunt Lange, Bolesław So
bótka, Edward Twardowski i Bogdan Idź- 
kowski. — Przy tej sposobności przypo
minamy, że wszyscy uczniowie drogeryj- 
ni z południowych powiatów wojewódz
twa poznańskiego są zobowiązani uczę
szczać do szkoły krotoszyńskiej. Inne 
szkoły drogeryjne, choćby położone ko
rzystniej komunikacyjnie. kandydatów 
tych z miast, jak np. Ostrów, Kępno, Jaro
cin, Ostrzeszów. Pleszew Koźmin, Gostyń. 
Rawicz, Leszno, Poniec, itp. przyjąć nie 
mogą.

— * MOSINA. (Z Bractwa Kurkowego). 
W tegorocznem strzelaniu godność króla 
kurkowego zdobył p. Bronisław Mayer, 
pierwszym rycerzem został p. Duszyński, 
drugim p. Jaworski Stanisław, (stc.)

— * KĘPNO. (Pierwsza komunja św.). 
W ub. niedzielę przystąpiła dziatwa kę
pińska w liczbie 215 do pierwszej komu- 
nji św. Do Stoiu Pańskiego dostępowało 
101 dziewcząt i 114 chłopców. Mszę św. 
odprawił ks. prób. Nowacki, wygłaszając 
przytem podniosłe kazanie.

— (Zlot S. M. P.). Zapowiedziany na 
11 bm. zlot Stów. Młodzieży Polskiej zo
stał z powodu niepogody odwołany.

— (Z sali sądowej). Sąd okręgowy w 
Ostrowie skazał Jana Wąchałę i Janusa 
z Kępna za napad na hotelistę p. Walkow- 
skiego na 3 lata więzienia. Skazanych, 
odpowiadających z wolnej stopy, areszto
wano na wniosek prokuratora na sali roz
praw.

Sąd okręgowy z Ostrowa na sesji wy
jazdowej w Kępnie rozpatrywał sprawę 
małżeństwa Walkowskich i Ignacego Ple
wińskiego o zatajenie prawdziwej wyso
kości sumy przy kupnie-sprzedaży hote
lu. Sąd skazał każdego na 700 zł grzyw
ny. Prokurator i obrona zpowiedziełi a- 
pelację.

— (Pokaz obrony przeciwgazowej). Z 
okazji tygodnia P. C. K. odbył się tutaj 
pokaz obrony przeciwgazowej połączony 
z napadem i obroną Kępna. Rola napast
nika przypadła, powracającym z tygodnio
wych ćwiczeń p. w. gimnazjastom. Obro
nę stanowiło kolejowe p. w. W akcji bra
ły udział żeńskie i męskie drużyny ratow
nicze P. C. K„ L. O. P. P. i O. P. G.

— (Egzaminy wstępne). Dyrekcja tut. 
gimnazjum koeduk. podaje do wiadomo
ści. że egzaminy wstępne do wszystkich 
klas państw, gimnazjum w Kępnie odbę
dą się dnia 21 bm. o godz. 8.

— * MARGONIN. (Z Kółka Rolniczego). 
W niedzielę urządziło tut. Kółko Rolnicze 
zabawę. Po południu nastąpił wyjazd z 
Rynku powózkami i wozami z banderią 
konną do lasu Margonin-wieś, gdzie od
były się różne gry, popisy konne, amery
kańska licytacja oraz strzelanie z wiatró
wek o nagrody. Wieczorem odbyła się 
zabawa tanećzna.

— (Z Bractwa Kurkowego). Tegorocz
ne strzelanie o godność króla zielonoświą- 
tecznego odbyło się w drugie święto, a za
kończono w ub. niedzielę. Godność króla 
kurkowego zdobył p. Bukowski Bolesław,
I. rycerzem został p. Neumann Leon, II. 
rycerzem p. Kamiński Józef. W strzela
niu o medale: I. p. Grześkowiak Zygmunt.
II. p. Kamiński Józef, III. p. Sita Jan.

— (Z sądu). Za dokonane w ostatnim 
czasie w naszem mieście kradzieże ska
zany został przed tut. sądem niejaki Ro
kita z Margonina na rok i 10 mieś, wię
zienia. Wspólniczka jego, niej. J. z Mar
gonina została skazana na 4 miesiące z 
zawieszeniem na przeciąg 3 lat. (mh.)

—- * OBORNIKI. (Echa tajemniczej 
śmierci). Nasz korespondent (Kko) dono
si: Dochodzenie, prowadzone w sprawie 
tajemniczej śmierci nauczyciela śp. Lin- 
kego z Kowanówlta pow. Oborniki wyka
zały, że popełnił on samobójstwo. Linke 
dopuścił się defraudacji w kasie gminnej 
Kowanówka w czasie pełnienia obowiąz
ków sołtysa.

— * PLESZEW. (Z Kurkowego Brac
twa Strzeleckiego). W dniu 11 bm. odby
ło się tegoroczne strzelanie królewskie. — 
Godność króla kurkowego uzyskał długo
letni skarbnik Bractwa, dyrektor Banku 
Kupieckiego p. Tadeusz Krzyżan. I. ryce 
rzem został p. Tadeusz Tuczyński. II. ry 
cerzem p. Władysław Kozlowicz. Uroczy
stość zakończono ucztą królewską w Bur
sie Kurk. Bractwa.

— * SKOKI. (Zebranie Hallerczyków). 
W niedzielę, 11 bm. odbyło się tutaj ze
branie Hallerczyków i Druż. Błękitnej, 
które zagaił prezes p. Kwietniewski. Se
kretarz p. Stefaniak odczytał okólnik i re
gulamin kasy pośmiertnej oraz przed 
zjazdowy okólnik Związku. Uchwalono 
wyjazd placówki oraz drużyny na zjazd 
do Torunia. Jednogłośnie postanowiono 
wziąć udział w Zjeździ« Katolickim w 
Wągrówcu.

— (Z Bractwa Kurkowego). Tradycyj
ne strzelanie Bractwa Kurkowego zakoń
czono 11 bm. Godność króla zdobył senj 
obywatelstwa, p. prof. Jeszke, I. rycerzem 
został p. A. Ratajczak, II. rycerzem p. Pi 
laczyński. Proklamacja króla odbyła sic 
bardzo uroczyście, przyczem przewodni 
czący p. dr. Foerster wręczył, rycerzom 
ordery a sędziwemu królowi łańcuch kró 
lewski. (szk)

— * SZAMOTUŁY. (Osobiste). Po ..uro 
czystych“ pożegnaniach i toastach opu 
ścił dotychczasowy starosta p Karpiński 
nasz powiat, obejmując powiat kościań 
ski. Przeniesieniem tern nikt się nip 
zmartwił. W ub. tygodniu rozpoczął o 
rzędowanie nowy starosta p Narajewski 
który przybył z Kościana.

—- (Bezterminowy urlop), Kierownik

urzędu kontroli skarbowej,, były prezes 
„Strzelca“ p. Konieczny, otrzymał bezter
minowy urlop.

— (Przeniesienie urzędów). Urząd 
skarbowy, kasa skarbowa, Urząd kontro
li skarbowej i Urząd katastralny prze
niesione zostały do gmachu dawniejszego 
szpitala ewangelickiego przy pl. Sienkie
wicza. Powiatowa Komenda P. P. prze
nosi się z końcem bież. mieś, do gmachu 
dawniejszego urzędu skarbowego przy ul. 
Sądowej naprzeciw sądu.

— (Z sali sądowej). Znana na grun
cie szamotulskim złodziejka Prakseda 
Górna zasądzona została za kradzież na 
8 miesięcy więzienia. — Za ciężkie zada
nie ran szwagrowi na tle porachunków 
rodzinnych skazany został Stanisław 
Bzdziel z Obrzycka na miesiąc aresztu

— (Proklamacja „króla“). W ub. nie
dzielę odbyła się uroczysta proklamacja 
króla kurkowego i rycerzy. Królem zo
stał p. Franciszek Borowiak, rycerzami 
pp. Antoni Graszewicz i Władysław Ma
zurkiewicz. Tarczę myśliwską zdobył p. 
Kazimierz Poczekaj. Wartościowe nagro
dy zdobyli pp. Jarmuszkiewicz Michał, 
Kosiński Tadeusz. Graszewicz Antoni, 
Fengler Bernard, Bogacki Bolesław, Bia- 
łasik Tadeusz, Sokołowski Leon, Mazur
kiewicz Władysław, Jankowiak Kazimierz 
i Mańczak Stanisław. Medale za dobre 
i Fengler. Po proklamacji odbyła się u- 
strzały otrzymali pp. Bogacki, Graszewicz 
roczysta „kolacja królewska“.

— (25-letni jubileusz pracy zawodowej). 
Inspektor szkolny p. Stefan Halardziński 
obchodził ostatnio 25-letni jubileusz pracy 
zawodowej, (sc.)

Z Kaliskiego
•— * KALISZ. (Zmiany w szkolnictwie). 

Długoletni dyrektor gimnazjum SS. Na
zaretanek w Kaliszu ks. Antoni Boryso- 
wicz, z nowym rokiem szkolnym opuszcza 
to stanowisko, obejmując prefekturę w 
gimnazjum im. Ad. Asnyka.

— (Pod kolami pociągu). Na stacji ko
lejowej Opatówek, pow. kaliskiego, przez 
własną nieostrożność dostał się pod koła 
pociągu osobowego mieszkaniec tamtej
szy, Jan Sobocki. Nieszczęśliwy w drodze 
do szpitala zmarł. (mk.)

— (Pod kołami samochodu). Na ulicy

Tragiczna śmierć dwóch wędkarzy
Nasz korespondent pomorski (x) 

donosi z Chojnic: Bracia Paweł i Cy
ryl Pestkowie z Męcikała, lat 21 i 19, 
udali się do państwowego jeziora 
„Trzemeszno“ nadleśnictwa Giełdoń 
celem łowienia ryb na wędkę. Obaj za
jęli miejsca na stromym, gliniastym 
brzegu jeziora.

W pewnej chwili zwilżały wskutek 
ostatnich deszczów grunt począł się u-

KRONIKA BYDGOSKA
— Nawet cmentarzom nie dają spokoju.

Czelność złodziei bydgoskich nie zna gra
nic. Nie dość, że grasują z powodzeniem po 
domach prywatnych, składach i uczelniach 
publicznych, lecz naruszają nawet miejsca 
święte, jak ostatnio kościół św. Trójcy. 
Wczoraj znowu dla odmiany zlodziejasz- 
kowie oderwali od bramy cmentarza e- 
wangelickiego na Okolu dwie podpory że
lazne i uszli niepoznani. Policja prowadzi 
energiczne śledztwo.

— Kradzieże. Tomaszewska Eleonora, 
zamieszkała przy ul. Krakowskiej 7, zgło
siła kradzież 3 kg. szynki z piwnicy; 
Chrząszczowi Józefowi z ul. Mennica 7, 
skradł nieznany sprawca ubranie wartości 
110 zl; Sandeckiemu Florjanowł z ulicy 
Średzkiej 6 amator - złodziej skradł z szo
py, zapomocą wyrwania kłódki, rower, 
wartości 130 zł; podobnie taki sam „ama
tor“ również zapomocą oderwania kłódki 
i wreszcie także z szopy skradł rower p. 
Wiśniewskiemu, zam. przy ul. Osada 58 o- 
raz dla odmiany nieznany sprawca włamał 
się do garażu Kawy Franciszka przy ul. 
Kujawskiej 19, skąd skradł rozmaite na
rzędzia. wartości 200 zł. Jak na jeden dzień, 
bilans pokaźny.

— Z dropi! — motocykliści bydgoscy ja
dą. Dnia 14 bm. o godz. 15.41) został naje
chany motocyklem P. Z. 53360 uczeń szkol
ny szkoły powszechnej Piechocki Maksy
milian. Wypadek miał miejsce na ulicy św. 
Trójcy. Poszkodowanego odwieziono do 
Szpitala Miejskiego. — Tego samego dnia 
podchorąży Okrzei Stefan najechał moto
cyklem P. Z. 47684 przechodnia Eszkow- 
skiego Jana. Wypadek miał miejsce na ul. 
Gdańskiej. Eszkowski na szczęście żadne
go urazu cielesnego nie odniósł,

— Niedoszli sprawcy świętokradztwa 
w kościele św. Trójcy, bracia Matejowie, 
doczekali się szybkiego wymiaru sprawie
dliwości za swój niecny zamierzony, ale 
udaremniony czyn. Oto już na drugi dzień 
oo wypadku znaleźli się na ławie oskarżo
nych przed tutejszym Sądem Grodzkim, 
który w tempie rekordowem przygotował 
•prawę. Przed sądem złodziejaszkowie 
przyznali się ze „skruchą“ do winy, tłuma
cząc swój postępek nędzą, która ich pchnę- 
a, do świętokradztwa. 32-letni Jan i 18 let
ni Józef bracia Matejowie (nie Mathea), 
ak się okazuje, pochodzący z Bydgoszczy, 

’.ostali skazani każdy na 7 miesięcy wię
zienia.

— Tegoroczna uroczystość „wianków”
idbędzie się w sobotę. 24 bm. na Stadjo- 
nie Miejskim. W programie moc atrakcyj. 
Niezależnie wspaniały obchód nocy święto

Wrocławskiej najechał samochód Ł. D. 
81948, należący do Dawida Fiszera, 8-let- 
niego Lipmana Dawidowicza. Poranione
go chłopaka odstawiono do szpitala sw. 
Trójcy.

— (Śmiertelny skok z pociągu). Hem 
ryk Makowski, mieszkaniec Zduńskiej 
Woli, wybierając się do swoich krew
nych. zamieszkałych w pow. sieradzkim, 
zakradł się do budki hamulcowej pocią
gu towarowego, zdążającego w kierunku 
Sieradza, chcąc bezpłatnie odbyć podroż. 
W pobliżu wsi Karbanów wyskoczył z wa
gonu w czasie biegu pociągu, jednak tak 
nieszczęśliwie, że upadł pod koła, które 
odcięły mu obie nogi tuż nad kolanami. 
Przewieziony do szpitala powiatowego, 
wkrótce zamarł, (mk.)

Skrucha zbrodniarza
Z Kalisza donosi (mk.): Mordercą 

mieszkanki wsi Tokary, pow. tureckie
go, wdowy Pawlakowej, którą, znale
ziono we własnem mieszkaniu dnia 6 
czerwca nieżywą, okazał się niejaki 
Stanisław Janiak, który w kilka dni 
po dokonaniu ohydnego czynu sam się 
zgłosił do posterunku P. P. w. Jezior- 
sku, pow. tureckiego, oddając się w rę
ce sprawiedliwości.

Do wdowy Pawlakowej pałał Ja
niak od dłuższego czasu afektem miło
snym. Ostatnio Pawlakowa ozięble go 
przyjmowała. Krytycznej nocy z 5 na 6 
czerwca przyszedł do niej celem osta
tecznego omówienia dnia ślubu. Paw
lakowa dała Janiakowi odpowiedź od
mowną. To zirytowało Janiaka, chwy
cił nóż, godząc nim w Pawlakową. A 
gdy napadnięta wyrwała nóż napastni
kowi, przecinając sobie palce u rąk, 
Janiak chwycił młotek i kilkakrotnem 
uderzeniem w głowę pozbawił życia 
Pawlakową.

Zbrodniarza, który ze skruchą opo
wiada o szczegółach swego czynu, are
sztowano i przekazano władzom sądo
wym.

suwać pod nogami wędkarzy i obaj 
wpadli na głębię, która ich pochłonę
ła. Zwłoki Cyryla wyłowiono następ
nego dnia, poszukiwania za drugim 
topielcem były dotąd daremne.

Łowienie ryb w oznaczonem miej
scu jest ze względów bezpieczeństwa 
wzbronione. Straszny wypadek wy
wołał w okolicy przygnębiające wra
żenie.

jańskiej na Brdzie organizuje z wielkiem 
poświęceniem i nakładem pieniężnym 
Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Ten 
obchód ma się odbyć w środę 28 bm. Pro
gram będzie podany później.

— Prymicje. Dwaj radowici bydgoszcza
nie ks. Franciszek Dachtera i ks. Alfons 
Jankowski odprawili w bież, tygodniu 
pierwsze msze św. i to w kościele Naj
świętszego Serca Pana Jezusa oraz w ko
ściele św. Trójcy.

5.042 zł 57 groszy zebrano w czasie od 
1 do 31 maja drogą dobrowolnego opodat
kowania się społeczeństwa miasta Byd
goszczy na rzecz niesienia pomocy bezro
botnym. Pieniądze powyższe zużyto na 
„tryydniówki“ dla bezrobotnych fizycznych 
i na dwudniówki dla bezrobotnych umy
słowych.

—- Bractwo Żeglarzy. Powstało tu do ży
cia, po kilkuset latach nieistnienia, Brac
two Żeglarzy św. Barbary. Bractwo już ma 
swój nowy sztandar, którego poświęcenie 
odbyło się ub. środy w kościele farnym. 
Ojcami chrzestnymi sztandaru są: prezy
dent Barciszewski i prezes Rady miejskiej 
p Bayer.

— Nowa placówka naukowa. Za inicja
tywą Towarzystwa Historycznego we Lwo
wie i przy współpracy historyków bydgo
skich odbędzie się w niedzielę 18 bm. o go
dzinie 11 przed południem w sali konferen
cyjnej gimnazjum zebranie konstytucyjne 
Polskiego Towarzystwa Historycznego w 
Bydgoszczy. Historyków i miłośników hi
storia, mieszkających w Bydgoszczy prosi 
się o liczną obecność.

— Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie 
organizuje wielką wycieczkę wioślarską 
do Grudziądza i to w niedzielę, 18 bm. Ce
na biletu w obie strony 3 zł 50 gr. Przed
sprzedaż odbywa się w firmach „Franboli” 
Plac Teatralny ł Wasilewski, skład rowe
rów ul. Dworcowa 41,

— Walne zebranie Związku Kupców 
Podróżujących I Przedstawicieli Handlo
wych w Bydgoszczy odbędzie się w sobotę 
17 bm. o godz. 20 w małej sali Resursy Ku
pieckiej. Na porządku obrad uchwalenie 
nowego statutu oraz wybory uzupełniające 
zarządu.

— Izba Przemysłowo • Handlowa w 
Bydgoszczy podaje do wiadomości, iż po
dania firm zainteresowanych o udzielenie 
zezwolenia na przywóz z zagranicy towa
rów z kontyngentów na III kwartał 1933 r. 
winny wpłynąć do biura najpóźniej do 
dnia 23 czerwca 1933 r. Bliższych w powyż
szej sprawie infcrmacyj udziela referat o- 
brotu handlowego Izby.
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Na śladach Atlantydy
Ziemia nasza istnieje jakie dwa do 

trzech miljardów lat, ślady życia 
zwierzęcego i roślinnego sięgają zale
dwie o jeden miljon lat wstecz.. Naj
starsze ślady życia kultury ludzkiej 
datują z przed mniejwięcej jak 150 000 
lat, a wiadomości nasze o pierwszem 
pojawieniu się człowieka na arenie hi- 
storji datują zaledwie o jakie 6 do 8 
tys. lat wstecz. Niestrudzony w zaspo
kojeniu swej żądzy wiedzy', człowiek 
nie zadawala się jednakże temi okru
chami wiadomości o pokoleniu ludz- 
kiem, i z niezmordowaną energją po
szukuje dalszych śladów bytowania 
ludzkości.

W lodach Syberji dokopano się 
szczątków prastarej kultury. W Mek
syku i Południowej Ameryce dokona
no nowych odkryć, wskazujących na 
pokrewieństwo z kulturami mongol- 
skiemi i sztuką egipską. W okolicach 
wyspy Madagaskar, (nad wschodniem 
wybrzeżęm Afryki) poszukuje, się śla
dów zaginionego kontynentu Łemuria. 
Lecz najciekawszych odkryć dokona
no w ostatnich czasach, w Północnej 
Afryce. Tutaj napotkano na ślady pra
starej kultury, która pod niejednym 
względem przewyższała dzisiejszą. W 
oddaleniu 800 km na południe od Tri- 
polisu badacz i podróżnik L. Frobenius 
nad brzegami wyschniętych już dzisiaj 
rzek, odnalazł przeszło 2 500 dzieł sztu
ki malarskiej. Rysunki, odznaczają
ce się realizmem i śmiałością linji,

Umieszczenie
nowego teleskopu olbrzyma

Po długich i dokładnych badaniach a- 
stronomowie amerykańscy postanowili 
umieścić nowy olbrzymi teleskop, budują
cy się dzięki dotacji 840 tys. dolarów, nie
dawno zmarłego miljonera W. J. Mc. Do
nalda, na szczycie góry Locke, na połud
niowo-zachodnich obszarach stanu Texas.

Góra Locke, wysoka 2000 mtr, jest, zda
niem amerykańskich uczonych, najodpo- 
wiedniejszem miejscem na obserwatorium, 
gdyż z jej wierzchołka niebo posiada zaw
sze wyjątkową przejrzystość. Twierdzą oni, 
że dzięki tym wyjątkowym warunkom 
przejrzystości, nowy teleskop, mający 2 
mtr. średnicy, będzie mógł uprzystępnić 
dJa oka ludzkiego najbardziej oddalone 
ciała niebieskie, niewidzialne nawet przy 
pomocy teleskopu z góry Wilsona w Kali- 
tornji, którego średnica wynosi 2.50 mtr.

S. F.

Tragedja stuprocentowego 
uczciwego człowieka

Paryżaniri p. Quiet, skończywszy czter
dziestkę, uznał za stosowne położyć kres 
życiu „starego kawalera" i znalazłszy so
bie towarzyszkę doli i niedoli, udał się był 
do urzędu stanu cywilnego, celem przygo
towania odnośnych dokumentów do za
warcia małżeństwa. Pomysł okazał się fa
talny! Od tej bowiem chwili przeżywa on 
najtragiczniejsze i niesamowite wręcz dzie
je, które obecnie po rozprawie przed cy
wilnym sądem paryskim, zdaje się, do
biegły końca — dzięki czemu będzie mógł 
nareszcie wrócić do normalnego życia, od
naleźć swą tożsamość i ożenić się z wy
branką swego serca.

P. Quiet, który jest bardzo cenionym 
inżynierem, udał się tedy kilka miesięcy 
temu do urzędu stanu cywilnego Urzędnik 
po zbadaniu ksiąg, popatrzył na niego su
rowym i badawczym wzrokiem, poczem o- 
świadczył mu: „Panie — jeśli ktoś ma za
miar popełnić dwużeństwo, nie zwraca się 
do urzędu stanu cywilnego. Proszę sobie 
gdzieindziej poszukać wspólników dla ta
kich niecnych sprawek“.

Inżynier, oczywiście zaskoczony takiem 
oświadczeniem, zapytał o co by chodziło, a 
funkcjonariusz urzędu mu odrzekł- „Idzie 
o pańskie pierwsze małżeństwo, które nie 
jest unieważnione draż o zakaz dwużeń- 
stwa w krajach cywilizowanych".

Pan Quiet dowiedział się w ten sposób, 
'że „od kilku łat był już żonatym miał 
również pięcioro dzieci oraz że żona — 
przez niego opuszczona — przeklinała co
dziennie jego wspomnienie". Zdecydowany 
przeto wyjaśnić rzecz całkowicie drogą 
urzędową, zażądał świadectwa moralności 

.od sądu paryskiego. Nowa jednak niemiła 
niespodzianka spotkała biednego inżynie
ra. Z niemałem zdziwieniem dowiedział 
się „że był już kilkakrotnie karany za 
oszustwa, że spędził w więzieniu większą 
część swego życia oraz, że jego liczne prze
stępstwa narażały go — w razie ponow
nego oskarżenia na wysyłkę do Cayenne, 
łnżynie rnie dał za wygraną. Udał się po
nownie do urzędu stanu cywilnego „Pan 
znowu tutaj? — zapytał go tenże — ale to 
ciekawe, parę dni temu zarejestrowałem 
pański zgon na akcie urodzenia!"

Otrzsnąwszy się po tej wiadomości in
żynier stanowczym, tonem oświadczył, że 
■tamten Quiet, wię cumarł — a zatem on 
•garn nie jest już żonaty, ani ojcem kilkor
ga dzieci! Jest więc uratowany! — Wcale 
nie, odrzekł urzędnik: — pan jest narazie 
.nieboszczykiem".

I inżynier Quiet musiał na nowo roz
począć starania i zwrócić się do sądu cy-

wykonane są techniką reliefową i by
ły kiedyś zapewne kolorowe. Wszyst
ko to znaleziono w okolicach, gdzie 
dzisiaj ciągnie się pustynia piaszczy
sta. jeżeli tutaj kiedyś stworzono ta
kie dzieła sztuki, musiało tu istnieć 
potężne państwo, którego mieszkańcy 
żyli w dobrobycie, będącym warun
kiem powstania i rozwoju sztuk pięk
nych. Utwory te nie zdradzają w ni- 
czem prymitywności, lecz pewnością 
linji j rysunku, zdradzają wiekowe 
tradycje. Conajmniej 12 000 lat minę
ło od powstania tych obrazów. Wów
czas to kwitła tz. zw. kultura fessań- 
ska.

A może tutaj znajdował się bajecz
ny kraj Atlantis? Wspominają o nim 
już filozofowie greccy Solon i Platon, 
powołując się na podania egipskie, ja
ko o kontynencie, położonym między 
Afryką i Ameryką. Tymczasem zdaje 
się być prawdopodobnemu że Atlantis 
zajmowała kiedyś olbrzymie przestrze
nie północnej Afryki. Geograf A. Her
mann w ostatnich czasach dostarczył 
niezbitych prawie dowodów, że morze 
Atlantidy znajdowało się tam, gdzie 
dzisiaj rozpościera się piaszczysta i so
lą przepojona pustynia Szottel-Djerid.

W ten sposób nauka odkryła ślady 
prastarej kultury, która wpływami 
swemi ogarniała całą Afrykę i kraje 
nad Morzem Śródziemnem, która dała 
Egipcjanom znaki pisemne i naukę o 
gwiazdach. (W i P.)

■wilnego, który w tych dniach załatwił jego 
sprawę, poprawiają niedokładności pary
skiego urzędu stanu cywilnego, S. F.

Jakie Mr. Natanson i syn 
sprowadzali „zabawki“ 

francuskie
„Nakrycie" skandalicznego transportu 

za 1 500 000 dolarów
Z Nowego Jorku donoszą o sensacyj- 

nem odkryciu zorganizowanego przemyt
nictwa najszkodliwszych narkotyków jak: 
kokainy, morfiny, kodeiny, kamfory, opjum 
i pyotlu.

Policja nowojorska otrzymała poufne 
doniesienie, że w porcie francuskim w 
Havre, załadowano na luksusowy parowiec 
transatlantycki „Ile de France", skrzynie 
z napisami „Ostrożnie — zabawki szklane". 
Rozumie się, że natychmiast po zawinię
ciu okrętu do portu nowojorskiego, agenci 
przystąpili do przeszukiwania składów 
okrętowych, znajdujących się na spodzie 
parowca Tu istotnie natrafiono na dość 
liczne „towarzystwo skrzyń" — rzekomo z 
zabawkami — jak opiewały napisy. Skrzyn
ki, opatrzone w odpowiednio niewinne na
pisy — adresowane były do niejakiego Jó
zefa Natansona, zamieszkałego w Nowym 
Jorku. P. Natanson usiłował tymczasem 
„zwiać" do Montrealu’ Właśnie w chwili, 
gdy siadał do pociągu kanadyjskiego, po
licja tamtejsza, po otrzymaniu radjo-depe- 
szy i rysopisu za pomocą telewizji — za
trzymała cwaniaka w samą porę. P. Na- 
■tanson jest poważnym kupcem z branży 
manufaktury. W Ameryce jest dość sza
nowany i poważany.

Wartość transportu „białej trucizny“ 
obliczają na, 1500 000 dolarów Obaj Na- 
tansowie, żydkowie, pochodzący podobno 
z Polski, pogrążeni zostali w nieutulonym 
żalu po tak poważnej stracie materialnej.

Żmije w Anglii.
Do Królewskiego Szpitala Hrabstwa 

Su3sex przywieziono 20-łetniego słuchacza 
Lincolm Liceum, niejakiego Bassila Bear- 
sona, którego ukąsiła żmija w rękę w o- 
grodzie liceum Ponieważ w szpitalu nie 
było surowfcy, a trzeba było sprowadzić 
zastrzyk umyślnym samochodem z Londy
nu, chłopiec przeszedł bardzo silną i nie
bezpieczną gorączkę. Wypadek pojawienia 
się żmij, wywołał w mieście i na angiel- 
skiem wybrzeżu morskiem zrozumiały po
płoch.

Przed jubileuszem 
Leona Frankowskiego

W najbliższą sobotę w wielkiej sali 
Domu Rzemieślniczego przy ul. Fr. 
Ratajczaka odbędzie się przedstawienie 
jubileuszowe art. dram. Leona Fran
kowskiego. Mija lat zgórą 30 od chwi
li, kiedy popularny dziś i ogólnie łu
biany jubilat jako osiemnastoletni 
młodzieniec wstąpił na deski poznań
skiego Teatru Polskiego, aby duszą 
całą poświęcić się ciężkiemu zawodowi 
aktorskiemu.

Urodził się w Poznaniu, zaangażo
wany został w sezonie 1902—3 do tea
tru pod dyrekcją śp. Edmunda Ryge- 
ra. Przeszedł zatem twardą i znako
mitą szkołę, z której wyszli artyści tej 
miary, co śp. Franciszek Ryli, Oster
wa. Jaracz i wielu innych. W r. 1906 
opuszcza Poznań i udaje się do daw
nego Królestwa i Małopolski, gdzie 
angażuje się w teatrach objazdowych

Turskiego i Majdrowicza w Sosnowcu, 
gdzie rozwija się talent jego i nabiera 
coraz więcej rutyny scenicznej. W r. 
1909 wraca do Wielkopolski i rychło 
popada w konflikt z władzami zabor
czemu Jako gorący patrjota, niechęt
nie widziany i ścigany przez Prusa
ków, po pełnej ofiarności pracy sce- 
niczno-społecznej zostaje aresztowany 
i po odsiedzeniu siedmiomiesięcznej 
kaźni więziennej wcielony w szeregi 
wojska niemieckiego, w garnizonie 
wrzesińskim.

Nie odstraszają go prześladowania 
ani nie osłabiają, raczej umacniają 
patrjotycznego ducha. Pracuje znowu 
w Teatrze Polskim za Boi. Szczurkie
wicza. Teatr napotyka na znaczne 
trudności i przeszkody ze strony za
borców, którzy widzą w nim poważne 
niebezpieczeństwo, szczególnie wtedy, 
kiedy żywe słowo niósł na prowincję, 
albo kiedy w objazdach swoich udawał 
się w głąb Niemiec, krzepiąc ną duchu 
rodaków na dalekiej obczyźnie.

Praca to była ofiarna, nie pozba
wiona trudu i wysiłku. Krępujące u- 
stawy niemieckie uniemożliwiały 
wszelką jawną działalność. Trzeba 
było szukać forteli, pracować niemal 
konspiracyjnie. A więc na zaprosze
nie udawał się zespół do Berlina i 
tam pod płaszczem różnych towa
rzystw miejscowych grywał „Dziady“ 
— „Kościuszkę pod Racławicami“ — 
„Warszawiankę“ — „Zemstę“ itp. 
Wszędzie tu widzimy Jubilata zawsze 
gorliwego zawsze chętnego.

Tę pracę przerywa wojna świato
wa. Pan Leon w pierwszych dniach 
mobilizacji zostaje powołany w sze
regi armji niemieckiej. Przebywa 
kampanję na froncie francuskim i 
wschodnim, bierze udział w sławnej 
ofenzywie pod Gorlicami i ranny wra
ca w 1917 r. do Poznańskiego. Pod dy
rekcją śp. Dybizbańskiego objeżdża w 
zespole Ziemie Zachodnie do chwili 
zmartwychwstania Ojczyzny, a kiedy 
stała się paląca kwestja przydziału 
Górnego Śląska, jako jeden z pierw
szych udaje się tam pod dyrekcją swe
go dawnego dyrektora Rygera i bierze 
żywy i gorący udział w plebiscycie. 
Polski Teatr Plebiscytowy miał tu 
niewątpliwie olbrzymie zasługi propa
gandowe, przeciwstawiając się nie
mieckiej t. zw. kulturze, to też aktorzy 
pracowali niekiedy wśród niezwy
kłych przygód, niepokojeni ustawicz
nie przez bandyckie bojówki niemiec
kie ■— pracowali dosłownie z naraże
niem życia.

Jubilat pracuje nietylko na scenie: 
na wieść o zbliżającej się nawale bol
szewickiej zapisuje się jako ochotnik 
do Ochotniczej Kompanji Górnoślą
skiej i w 201 p. p. bierze udział w 
bitwach pod Nasielskiem, Przasny- 
czem i Kolnem. Wraca następnie na 
Górny Śląsk, bierze udział w powsta
niu, poczem przez czas dłuższy pozo- 
staje w Katowicach, odtwarzając w 
tamtejszym Teatrze Polskim świetne 
role charakterystyczne i komiczne, 
któremi zyskał sobie szeroką popular
ność i prawdziwe uznanie krytyki. W 
r. 1929 wraca do rodzinnego Poznania. 
Dwa lata pracuje w Teatrze Wielko
polskim, potem w Teatrze Narodo
wym, gdzie na popularnych przedsta
wieniach dał się poznać szerokiej pu
bliczności poznańskiej. Był pan Leon 
niewątpliwie filarem tego teatru 
„trzymał go.“ Podziwialiśmy jego ta
lent aktorski i niezwykłe walory gło
sowe w kapitalnych kreacjach Radzi
wiłła w „Potopie“, Zagłoby sienkiewi
czowskiego, Juranda, ks. przeora Kor
deckiego w „Obronie Częstochowy“,

Scena z Katerwy „Urwisa" — w środku jubilat p. Leon Frankowski.

ks. Piotra w „Dziadach“, Wojewody w 
„Zaczarowanem Kole“ i w wielu in. 
nych.

Sympatyczny Jubilat wybrał na-ju. 
bileusz pogodną sztukę Bogdana Ka- 
terwy p. t. „U r w i s“, w której ukaże 
się nam w świetnej roli proboszcza. — 
Warto tu zauważyć, że dla uświetnie
nia uroczystości rolę Urwisa odtworzy 
p. Klara Sarnecka, ulubienica Pozna
nia, najlepsza wykonawczyni tej roli 
w Polsce.

Przemiłemu panu Leonowi, popu
larnemu „Usiowi“, na dzień jubileu
szu towarzyszą najlepsze życzenia 
przyjaciół i znajomych, podpisany zaś 
ze swej strony życzy mu wytrwałości 
w najlepszym nastroju ducha i d0_ 
tychczasowym humorze do następnej 
„trzydziestki.“

T. Z. HERNES.

„Pierwszy akord“
Oto tytuł dzisiejszego wieczoru „Różo

wej Kukułki“.
W ubiegły piątek, Poznań odkrył 

pierwszorzędną piosenkarkę w p. H. Gros- 
sównie. Kto nie słyszał, niech żałuje. 
Usłyszy ją zresztą i dziś, ale już w innym 
programie. Obok tej gwiazdy wschodzą 
dziś dwie inne, cała t. zw. konstelacja 
„Różowej Kukułki“. P. Sierska zadebiu
tuje w rzewnej piosence, napisanej dla 
niej przez p. A. Horwatha. Trzecia gwia
zda, która dziś wieczorem zabłyśnie, zu
pełnie jeszcze nikomu nieznana, najwięk
szą stanowić będzie niespodziankę, jako 
zjawisko najdziwniejsze. Dzisiejszy wie
czór zatem (ostatni podobno w tym sezo
nie) stanowić będzie prawdziwą biesiadę 
smakoszów. Po imienne zaproszenia moż
na się zgłosić w „Różowej Kukułce" ul. 
Fredry 9, między godz. 16—20. O 20,30 
przedstawienie.

Odwołanie „Stratosf ery“
Zapowiedziana i z wielkiem zainte

resowaniem oczekiwana „Sobótka“ z 
występami literacko-artystycznemi na 
deskach „Stratosfery“ w najbliższą so
botę się nie odbędzie z powodu jubile
uszu 30-lecia pracy scenicznej zasłu
żonego artysty dramatu Leona Fran
kowskiego. Przedstawienie jubileuszo
we odbędzie się w wielkiej sali Domu 
Rzemieślniczego — jutro, w sobotę 
o godz. 8,30.

W Domu Akademickim, Wały Le
szczyńskiego 6 odbędzie się jutro nor
malną sobótka z tańcami, urządzona 
staraniem zarządu Bratniej Pomocy, 
ftóżęgńąlny występ dawnej „Stratosfes 
ry“ przełożono do następnego tygo
dnia.

„Dziewica Orleańska" 
nawolnem powietrzu

Cały teatralny Poznań czeka nielan 
da uczta artystyczna. W niedzielę 18 
czerwca o godz. 8,30 wiecz., artyści Te
atru Nowego odegrają na dziedzińcu 
Św. Marka (teren Targów Poznań
skich przy Wieży Górnośląskiej) arcy
dzieło Schilera p. t. „Diewica Orleań
ska“. Na tle kolumn i ciekawie pomy
ślanych dekoracyj, w całem bogactwie 
i przepychu kostjumów, przesuną się 
pełne polotu i podniosłej religijno-hi- 
storyczmej treści, obrazy z życia Joanny 
D‘arc. W roli tytułowej jej znakomi
ta przedstawicielka Halina Cieszkow
ska, oraz cały zespół artystów wzmo
żony przez licznych statystów i kom- 
parsów. Bilety w cenie od 2 zł do 1 zł. 
W razie niepogody widowisko odbę
dzie się w Teatrze Komedja Muzycz
na ul. Marsz. Focha.



radjo
Sobota, dnia 17 czerwca 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 12.25 (Warszawa); 
godz. 13.05 płyty gramof.; godz. 14.00 gieł
da pieniężna; godz. 17.45 referat korp. aka
demickiej „Gdynia"; godz 18.00 gawęda re
porterska; godz 18.15 odczyt z Wilna; go
dzina 18.35 Beethoven: Trio na fortepian, 
skrzypce i wiolonczelę; wykonają: prof F. 
Łukasiewicz )fortepian), prof. St. Pawlak 
(skrzypce), J. Sprzyszewski (wiolonczela); 
godz. 19.00 pieśni kompozytorów poznań
skich — odśpiewa art. op pozn. J. Musie- 
lewska (sopran); godz. 19.49 kwadrans li
teracki z Warszawy; godz. 20.00 tr. z War
szawy; godz 22.00 sygnał czasu — komu
nikaty: godz. 22.15 muzyka taneczna z ka
wiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 7.00, 7.15, 7.20, 
7.45 audycje poranne; godz. 12.05 płyty 
gramofonowe; godz. 12.55 płyty; godz. 14.55 
płyty; godz. 15.15 płty; godz. 15.35 płyty; 
<rodz. 16.00 audycja dla chorych w opraco
waniu księdza Michała Rękasa (Lwów); 
godz. 16.30 koncert popularny z udz. Cecy
lii Węgrzynowskiej; godz. 17.00 pogadanka 
aktualna; godz. 17.15 płyty gramof.; godz. 
1815 „O gramofomanji i gramofonach" — p. 
Łopalewski (Wilno); godz. 18.35 koncert ka
meralny; godz 19.40 kwadrans literacki — 
nowela J. Waśniewskiego pt. „Chwalić Bo
ga, nieźle" w gwarze olkulskiej odczyta au
tor; godz. 20.00 koncert z udz. Heleny Aza- 
rewicz i St. Witasa (śpiew); godz. 20.50 
dziennik wieczorny; godz. 21.00 wiadomości 
Ogrodnicze — inż. Wł Pietrzak; godz. 21.10 
d c. koncertu; godz. 21.30 koncert chopi
nowski w wyk. L. Szpinalskiego; godzina 
22.00 muzyka taneczna: godz. 22.25 wiado
mości sportowe; godz 22.40 muzyka tanecz
na; w przerwie od 23.30 do 23.35 wiadomo- 
mości z kraju dla członków Polskiej Eks
pedycji Polarnej na Wyspie Niedźwiedziej.

Programy zagraniczne: Budapeszt (530 
m) 21.25 koncert ork. operowej; Praga (489 
m) 19-25 koncert ork dętej, 20.15 wieczór 
rozmaitości; Mediolan (501 m) 20.45 „II duo 
dell africana" opt. Lombardo; Rzym (441 
m) 20.45 współczesna opera włoska; Wie
deń (517 m) 20.00 koncert złączonych or
kiestr wojskowych (200 muzyków. 400 śpie
waków). 22.00 muzyka tan.

Niedziela, dnia 18 czerwca 1933 r-
Poznań (335 m) godz. 10.00 nabożeństwo 

ze Lwowa; godz. 12.05 „Działalność W. T. 
K. R. dla osadnictwa wielkopolskiego" — 
wygi. p. E. Horak; godz. 12.25 „Przechadzka 
rolnika po polu w czerwcu" — wygi. p. S. 
Sarjusz Zaleski; godz. 12.45 „Dbajmy o 
zdrowie zwierząt" — wygł. p. inż St. Ho- 
ser; godz. 13.05 płyty gramof.; godz. 17.00 
audycja muzyki lekkiej; wyk.: M. Mierze
jewska (sopran), K. Petecki, art. op. pozn. 
(baryt.); godz. 17.30 recital skrzypcowy T, 
Szulca, prof. Państw. Konserw- Muz., a- 
kompanjąment prof, F. Łukąsiewicz; godz. 
18.00 „Tylko 5 minut ó jubileuszowym zlo
cie harcerek wielkopolskich; godzina 18.05 
płyty gramof.; godz. 18.20 odczyt p. t. „Po
dania o jeziorach Wielkopolskich" — wygł. 
p. K. Klęskówna; godz. 19.00 słuchowisko 
z Warszawy; godz. 10.40 feljeton pt. „Moje 
pierwsze wyczyny żeglarskie" — wygł p. 
.1. Niwiński; godz. 10.58 sygnał czasu; godz. 
20.00 koncert z Warszawy; godz. 22.00 mu
zyka tan. z Ciechocinka; godz. 22.25 wiado
mości sportowe ze wszystkich rozgłośni P. 
R.; godz. 22.40 sygnał czasu, komunikaty; 
godz. 22.55 muzyka taneczna z kaw. „E- 
splanada".

Warszawa (1412 m) godz. 10,60 tr. nabo
żeństwa ze Lwowa; godz. 11,35 odczyt mi
syjny pt. „Stowarzyszenia misyjne Księży 
Pallotynów" — ks. dr. Józef Zawidzki, red. 
„Przeglądu Katolickiego"; godz. 12.15 tr. 
z sali rady miejskiej (Sibiracy); godz. 12.45 
poranek symfoniczny pod dyr. J. Ozimiń- 
skiego, Chołoniewski (śpiew); godz. 14.00 
„Konkursy przysposobienia rolniczego" — 
inż. Z. Kobiliński; godz. 14.20 pieśni w wyk. 
szkolnego chóru mieszanego; godz. 14.45 
„Porady weterynaryjne" — prof. L. Do
brzański; godz. 15.05 tr. z Katowic Między
narodowego Wyścigu Motocyklowego; go
dzina 15.20 płyty gramof.; godz. 16.00 ra- 
djotygodnik dla młodzieży; godz. 16.30 tr. 
z kortów JLegji“ spotkania tennisowego 
„Polska — Włochy"; godz. 17.00 „Leczyć, 
czy zapobiegać chorobom?" — dr. Jerzy 
Babecki; godz. 17.15 muzyka z Ciechocin
ka; godz. 17.45 koncert solistów; godz. 19.00 
słuchowisko „Medal pamiątkowy 3-go Ma
ja' Pfe komedji Kozłowskiego; godz. 19.40 
„Skrzynka pocztowa techniczna"; godzina

20JM koncert pod dyr. St. Nawrota, H. Ma
kowska (śpiew); w przerwie dziennik wie
czorny; godz. 22.00 muzyka taneczna; godz. 
22.25 wiadomości sportowe; godz. 22,45 mu
zyka taneczna z Ciechocinka.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.15 „Orłów" opt. Granichstaedtena; 
Praga (489 m) 7 00 koncert z Karolowych 
Varów, 8.S0 koncert organowy, 11.00 kon
cert promenadowy, 16.00 koncert muzyki 
lekkiej, 1950 koncert, 20.30 słuchowisko, 
21.00 koncert; Mediolan (501 m) i Rzym 
(441 m) 20.30 „I Carnasciali“ op. Laccet- 
ti‘ego; Wiedeń (517 m) 11.30 koncert sym
foniczny.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Stały abonent K S. Poznań. Nie
wiemy, czy likwidacja jeszcze trwa i nie 
znamy nazwiska likwidatora. Sądzimy, iż 
nie warto zabiegać o zrealizowanie akcyj, 
gdyż zapewne pozostały jeszcze niepokry- 
te pretensje wierzycieli. (K.)

— F. B. Owszem, Pańska hipoteka 
również może korzystać z ulgi 6-proc. 
rocznie. (K.)

— N. K. 211. Szkoła Morska w Gdyni. 
W sprawie warunków radzimy tam na
pisać. (K.)

— Tad. Mow. „Narodowiec". Lens, 
rue Emile Zola. — „Wiarus Polski", Lille, 
35. rue des Châteaux. (K.)

— Stała Abonentka, Szamotuły. Postę
powanie takie same, jak poprzednio. Po
trzebny paszport i wiza francuska; osiąg
nąć to można przez starostwo. (K.)

— A, T. Nie jest to powód unieważ
nienia kontraktu; wszak jedną z kopij 
może Pan zawsze jeszcze otrzymać (K.)

— S. M. Owszem, każdy pracodawca 
za każdego pracownika opłaca 1 proc, za
robku i tyleż potrąca pracownikowi, od 
1 kwietnia br począwszy. (K.)

— J. B, Piszemy o tem często, o ile po
siadamy odpowiedni materjaŁ Ale prze
cież nie jesteśmy pismem filmowem! (K.)

— A. B. 4. Niech Pan opisane fakty 
przedstawi na rozprawie w sądzie, a spo
dziewamy się, że skarga nie odniesie 
skutku. (K.)

— Pracownia 101. Sami nie mpżemy 
Panu wskazać odpowiedniej miejscowo
ści. Najlepiej popytać wśród znajomych 
i krewnych, a następnie jeszcze spraw
dzić otrzymane wskazówki. (K.)

Palaczu
kup Dzona
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27 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa)

W pierwszym dniu ciągnienia 2 klasy 
wygrane padły na nnmery następujące:

15.000 zł na nr. 40640.
Po 5.000 zł na nr. nr.: 74385 154919.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 39252 133814.
Po 1.000 zł na nr. nr.: 46935 90002 147774.
Po 500 zł na nr. nr.: 4478 89481 103474.
Po 400 zł na nr. nr.: 32225 43880 65940 

83311 99525 117763 119818 137565 143469.
Po 250 zł na nr. nr.: 7537 7770 22357 30839 

34329 42139 42497 48315 74839+ 18063 78122 
78392+ 87142 95510 130330 133950 140159 
146339.

Po 200 zł na nr. nr.: 08 18190 23009 27443 
27654 31668 42720 44728 62718 67579 68275 
70118 71442 78885 80094 81513 82441 83441 
83172 84868 90721 105086 107663 116205 122262 
123174 125063 129758 131257+ 147397 151549 
151897 154320.

Po 150 zł na nr. nr.: 31 92 458 83 722 69 
826 958 1124 39 382 790 993 2055 456 575 776 
900 14 37 3117 43 433 4134 204 36 75 651 820 
5098 413 584 711 47 57 876 978 6130 35 345

4 L O RAM I
ŚNIEŻNO BIAŁA MIĘTOWA PASTA DO ZĘBÓW

Ostatni Tydzień
miesiąca propagandy w Poznania! nglO -

tylko do dnia 24 czerwca można nabyć we wszystkich aptekach i drogerjac
reklamową puszkę

OVOMALTINĘ,.1,20„
486 591 7569 822 8039 93 346 602 05 95 804 994 
9044 149+ 226 93 651 748 939 10055 202 75 
486 506 13 47 68 620 54 63 890 928 11046 153 
238 40+ 402 36 624 12173 263 532 13141 46 555 
75 79 694 880 14003 30 308+ 15 57 544 604 923 
15098+ 118 86 518 640 4 4 832 16153 201 27 85 
479 80 579 686+ 785 861 922 17029 31 218 51 
508 51 47 671 789 18103 21 75 288 579 648 701 
811 22 81 19018 66 222 591 813 75 83 20457 91 
522 702 79 820 60 71 950 21190 507 41 662 727 
64 69 824 916 22285 366 451 23070 120 279 302 
+ 476 628 700 915 37 91 24075 370 421 95 
25134 248 435 86 551+ 698 863 85 26085 223 75 
588 605 912 27282 477 567 99 918 28078 87 150 
221 38 62 409 11 562+ 65 80 29286 594 605 39 
781 30185 497 653 720 58 31285 316 85 551 60 
660 66 32056 144 57 95 269 441 588 649 988 
33216 40 82 628 712 ,906 34130 75 547 709 807 
08 35184 408 715 856+6 993 36001 45 208 453 
73 641 739 887 918 37300 474+ 77 617 25 756 
59 802 43+ 988.

38036 257 382 423 690 871 902 22 39007 54 
106+ 358 96 97 443 652 896 907 40141 45 236 
70 340 403 36 655 98 754 819 997 41140 238 482 
551 714 853 993 42133 53 201 92 301 517 668 
754 917 43215 462 643 919 44004 46 353 447 58 
633 893 45350 619 762 838 983 46214 493 650 
888 910 47093 188 238 52 75 348 492 615 702 
809 82 48089 93 149 64 95 233 421 79 507 660 
774 897 49013 199 807 35 979 50009 42 67 256 
366 502 04 645 731 985 51168 227 388 439 506 
43 660 739 809 67 82 52056 136 223+ 92 306 
452 92 93 624 870 997 53034 83 133 616 54077 
142 219 31 72 73 91 458 536 704 49 55112 210 42 
388 631 879 81 56026 82 99 212 31 98 341 412 
533 731 57068 89 145 70 416 558 758 836 86 910 
58011 77 155 376 400 565 671 80 59103 300 21 
422 686 979 60019 25 131 300 442 76 516+ 734 
871 972 61011 39 189 307 90 521 64 680 755 870 
925 62142 246 327 52 501 42 786 87 873 63019 
111 74 255 790 851 988 64018 27 47 280 302 670 
718 822 931 40 65211 487 680 790 80 905 66198 
250 77 434 562 865 69 67099 103 377 469 508+ 
655 68216 62 306 69020 77 215 87 321 28 608+ 
968 99 70008 326 505 45 603 724 71100 21 659 
731 872 72038 148 98 220+ 89 520 61 958 73023 
59 486 816 29 38 74225 63 323 425 643 791 812 
999 75069 624 785 821 71 92+ 913 32.

7602798 502 633 77027 421 91 500 36 37 66 
90 965 78005 88 108 230 47 365 83 506 983 
79225 65 415 878 80085 126 92 200 12+ 45 316 
45 54 534 784 81088 172 227 380 468 526 850 
82056 457 853 83040 65 174 430 577 623 84037 
182 467 79 609 27 69 707 17 89 951 85114 223 
412 552 693 712 54 86126 515 43 767 9?1 87071 
133 224 64 346 401 95 617 38 705 88033 55 183 
244 89071 110 499 598 834 36 90019 144 97 427 
747 836 937 91311 57 404 541+ 774 89 821 65 
92147 68 81 89 597 93110 93 297 381+ 727 973 
94 94042 186 269 386 578 602 39 9l 798 890 915 
32 95078 110 33 622 949 96021 244 570 97039 
311 564 752+ 822 49 71 98549 658 746 902 
99377 415 553 735 37 914 100017 59 460 524 
101044 494 577 64-4 817 559 66 102344 528 660 
103089 107 63 351 420 90 988 104121 244 422 
696 791 807 915 105071 89 433 714 24 106082 
520 672 755 902 91 107082 125 75 475 670 
108144 214 300 71 713 963 109199 234 43 49 525 
59 664 69 896 110095 128 51 269 491 665 94 730 
817 97 111235 75 391 406+ 519 92 936 112169 
404 518 28 47 56 741 848 113054 181 424 54 609 
81 746 809 78 938.

114309 31 455 667 795 811 14 74 94 115403 
92 116326 407 542 654 703 117280 351+ 408 15 
48 65 523 610 750 822 118256 72 319 416 72 686 
741 822 58 92 119140 58 233 412 519 718 944 
120116 340 442 62 509 91 844+ 966 121056 89 
130 309 92 372 407 122081 214 403 769 920 88 
123137 259 332 428 601 85 735 124087 135 75 
208 31 430 575 79 610 26 69 782 957 125174 75 
253 514 31 710 41 126014 67 135 293 489 538 92 
667 848 127031 37 49 139 408 763 822 901 128252 
304 44 405+ 542 772 877 129092 120 74 480 582 
715 39 830 43 130125 38 403 14 742 966 131072 
111 203 599 675 762 886 132127 267 300 18 509 
63 133028 280 333 43 731 134061 126 80 389 
961 135115 28 200 60 94 99 417 507 804 136104 
59 309 584 677 897 137643 804 19 138018 145

Pg 10 896-Z 1422

240 76 432 42 82 583 825 909 139049 302 o78 
630 874 140149 483 734 865 14106J 98+ 239 381 
461 716 808 978 142017 95 145 459 529 658 84 
934 143066 202 30 88 413 33 933 144035 06 76 
94 115 55 573 750 5o 145201 45 443 «5 526 30d~ 
687 747 825 954 146040 310 93 796 147300 71 
443 903 23 81 148062 361 516 653 75 149123 59 
253 393 594 656 805 22 48+ 935 39 150291 
505+ 688 802 930+ 151178 278 353 859 (9 981 
152063 662 153138 44 80 92 202 75 373 597 63o 
789 838 938 154173 240 48 470 780 944 59

Na numery oznaczone + padły premje, 
wysokość których ustalona będzie w ostat
nim dniu ciągnienia Ii-ej klasy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Scdalicja Panien Urzędniczek. Ze;

branie instrukcyjne dla pp. kandydatek i 
aspirantek w poniedziałek, 19 bm, o godz. 
19,30 Piekary 2 parter.

— Tow. Cechowej Czeladzi Piekarskiej
w Poznaniu, Zebranie 18 bm. o godz. 14 
w sali p. Jarockiej, ul. Maształarska, 8 a. 
O godz. 8,30 zbiórka przy kościele Pana 
Jezusa przy ul. Żydowskiej, celem wzię
cia udziału w procesji Bożego Ciała na 
Starym Rynku.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczyz
ny. Zebranie w sobotę. 17 bm. o godz. 20 
u p. Jarockiej, ul. Maształarska 8 a.

— Sodalicja Zaw. Pielęgniarek i Higie
nistek uczestniczy w niedzielnej procesji 
farnej. Zbiórka o godz. 8,30 przy zbiegu 
ulic Klasztornej i Gołębiej.

— Poznański Klub Sportowy Głucho
niemych. Zebranie plenarne 18 bm. o go
dzinie 10 w lokalu p. Firlika. ul. Zwierzy
niecka, narożnik ul. Kraszewskiego.

— Okręgowe Koło Związku Inwalidów 
Wojennych w Poznaniu. Zapowiedziana* 
wycieczka nie odbyła się z powodu nie
pogody. Wycieczkę tę przełożono na 25 
bm.

— Absolwentki II szkoły wydz. z roku
192+ kl. 6 b. Ponowna schadzka w nie
dzielę, 18 bm. o godz. 16 przed parkiem 
sołackim.

ng 10 424

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło

żono w dalszym ciągu:
Ńa pomnik Serca Jezusowego; M. P. 

z podziękowaniem za doznane łaski, pro
sząc gorąco o dalszą pomoc, 2,50 zł. — 
Marcinostwo Plenslerowie z podziękowa
niem za uzdrowienie córki Bogumiły 2 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 81,50 
złotych

ÿanrijh Żab 
(Poznań

Dnia 14 czerwca 1933 r., o godz. 20-tej odszedł do Pana Swego, któremu wiernie służył, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany brat, wuj i stryj, ś. p.

ksiądz Hilary Kokociński
w 56 roku życia a 28 roku kapłaństwa,

Proboszcz w Kębłowie, powiatu wolsztyńskiego
O ozem zawiadamiają

o godz. ló-tej.
Eksportaoja odbędzie się w niedzielę, dnia 18 b. m., o godz.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

w ciężkim smutku pogrążeni
siostry, bracia i krewni.

5-tej po poł. w Kębłowie; pogrzeb w poniedziałek, dnia 19 b. m.,
zg 19118
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Dnia 14 czerwo» br. umarł w lecznicy Sióstr Elżbietanek w Poznaniu, 
po eiężkiej operacji, zaopatrzony Sakramentami św., ś. p.

ks. Hilary Kokociński
Proboszcz w Kębłowie

w 56 roku życia, a 29 kapłaństwa. Eksportacja zwłok z probostwa do kościoła 
parafjalnego w Kębłowie, odbędzie się w niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 5 wiecz., 
pogrzeb nazajutrz o godz. 10-tej.

Duszę Drogiego Zmarłego polecam pamięci konfratrów i wiernych.
W imieniu duchowieństwa dekanalnego

ig"’8 ks. Leon Płotka
Zbąszyń, dnia 15. 6. 1933 r. Dziekan.

Przewielebnemu Duchowieństwu i wszystkim 
którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej przy, 
sługi drogiemu Ojcu naszemu, ś. p.

Nikodemowi Dokowiczowi
ze Sarbinowa

oraz za szczere współczucie i liczne wieńce 
składają serdeczne

Bóg zapłać!
dg 3775

stroskani

Józefostwo Glabiszowie
Szreniawa, 17. 6. 1933.

z dziećmi.

Msza św. żałobna
za duszę ś. p.

Marcina Bartkowskiego
odbędzie się jutro o godz. 9 w kościele Farnym 
w dniu rocznicy śmierci, o czem zawiadamia 
Krewnych i Znajomych
zg 19 120 Żona z dziećmi.

PIEGI
Dnia 14 czerwca rb., zmarł po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, ś. p.

Ks. Proboszcz Hilary Kokociński
Prezes Rady Nadzorczej Rolnika w Wolsztynie.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego członka Rady Nadzorczej, który 
swoje siły poświęcał dla dobra naszej instytucji.

Zachowamy Go w trwałej pamięci!
Zarząd i Rada Nadzorcza

zg 19 125 Rolnika w Wolsztynie.

oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
«rysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,— zł 
Mydło Bella 1,—- zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprosi 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną
Poznań. Górna Wilda 61.

dg 3822

W środę, dnia 14 czerwca 1933 r., zasnął w Bogu, 
po ciężkich i długich cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św., mój najdroższy mąż, kochany i troskliwy ojciec, 
brat, teść, dziadek i stryj, ś. p.

przeżywszy lat 74. 
dnia 18 czerwca o
zg 1911S

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
godzinie 5 z domu żałoby.

W ciężkim smutku pogrążona
Kostrzyn, Poznań. żona z dziećmi i rodziną.

CEBULA
pierwszorzędnej jakości, w ładunkach wagonowych i drobnicowych. 

Towar bezkonkurencyjny.

Warszawska Spółdzielnia Warzywników
Warszawa, ul. Grójecka 95, teł. 9-15-36

EOS
N.ówym środkiem do pielęgnowania opanelc i tp. jest

EOS do OPANEK
'■ pfy.nny , b’ezb'acwrv/ Czyści i poleruje !

.■* /6H*X?v?ic'e ’onych Ärodko'vv.
Tg 1324

A. Koszewski
Stary Rynek 61 

sprzedaje najtaniej
Aparaty do golenia 
Nożyki do golenia 
Brzytwy
Paski do ostrzenia 
Noże — Widelce — Łyżki 
Alpakowe
Nożyczki — Noże kuch. 
Szczotki — Sita 
Wycieraczki 
Szpagaty.Pg 10 908-20,87

WYRAZEM 
DOSKONAŁOŚCI 
I NOWOCZESNEJ

TECHNIKI
sq bezsprzecznie

BŁONY
GEVAERT’A
EXPRESS
SUPERCHROM

Wyrób belg
ng 10 428

s k i

prted użyciem po użyciu

PIEGI
Gdzie nic nie pomogło — 
pomoże zawsze
Fruchfa 
Schwanenweiss 

zł 3,50 i 6,50
Do nabycia we wszystkich ©kła
dach odnośnych artykułów oraz 
w firmie H. Borkowski. Gdańsk.ng »589

Karbolineum
najtańsze i najlepsze

taran Fabryka „HERMES"
Poznań,

ul. Starołęcka 40, tel. 35-50
dg 3 764

Okazyjnie
sprzedam jadalnie 
gabinet barokowy 
iklnem wykonaniu.

Kurier Poan.

orzech oraz 
w bardzo so- 
— Zgłoszenia 
zg 19 119

Kuratorjum Fundacji Sułkowskich
odda w dzierżawę na lat dwanaście,

do 39 czerwca 1946
od 1 lipca 1934 do

folwark Tworzanice
(powiat leszczyński), o obszarze 556,22 h,d drodze prze
targu ofertowego. Oferty przyjmuje dó 1 sierpnia 1933 

i bliższych informacyj udziela
FUNDACJA SUŁKOWSKICH, Zarząd Generalny, Rydzyna.

SKŁAD ŻELAZA 
sprzętów kuchennych i materjalów budowlanych w Gnieźnie,
dobre położenie, starozaprowadzony, stała klientela, w peł
nym biegu z powodu śmierci w rodzinie zaraz na sprzedaż. 
Do objęcia potrzeba 15—20 tys. zł. — reszta gwarancja. 
Dzierżawa tania. Zgłoszenia przyjmuje T. Płcszyńska, 
Gniezno, Dąbrówki i._________ ___  zg 19102

Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń S. A. 
w Poznaniu.

Bilans na dzień 31 grudnia 1932.
Stan czynny: I. Kasa zł 75 696,93. II. Instytucje Kredyto

we zł 398 842,27, III. Papiery wartościowo z kuponami bie- 
żącemi zl 346 219,62, IV. Nieruchomości zł 2110 000,—, V. Od
działy zł 859 038,16, VI. Zakłady Ubezpieczeń zł 753 473,86, 
VII, Inni zl 200 876,03, VIII. Ruchomości biurowe zl 95 731,92, 
IX. Inne aktywa zł 282 257,50. Razem zł 5 122136,29 Stan 
bierny: I. limitowany kapitał akcyjny (akcyj sztuk 12 000 po 
zł 100,—) zł 1 200 000,—, II, Kapitał zapasowy zł 114 170,20,
III. Inne kapitały i fundusze własne Zakładu zł 135 717,66,
IV. Fundusz ubezpieczeniowy zł 490 732,18, V. Rezerwa na
nieuregulowane szkody na udział własny zł 791989,27, VI. 
Rezerwa na umorzenie wartości nieruchomości zł 111386.60, 
VII. Należności z tytułu zatrzymanej reasekuratorom przez 
Zakład rezerwy składek zł 709 735,02, VIII. Zakłady Ubez
pieczeń zl 892 254,70, IX. Inni wierzyciele zl 540 665,02, X. Nie- 
podniesiona dywidenda przez akcjonarjuszów zl 1986,—, XI. 
Nieuiszczone opłaty zł 5 391,67, XII. Inne pasywa zł 10 000—, 
XIII. Fundusz zapomogowy zł 14 281,93, XIV. Nadwyżka bi
lansowa zł 103 826,04. Razem zł 5 122 136,29. Rachunek zysków 
i strat za 1932 rok. Zyski; I. Zysk z roku poprzedniego zł 
29680,69, II. Zyski w roku sprawozdawczym na rachunku 
ubezpieczeń: 1) od ognia, zł 40 449,37, 2) od kradzieży zł
31189,65, 3) od szkód wodociągowych zł 507,21, 4) od nie; 
szczęśliwych wypadków zł 8 689,70, 5) od odpowiedzialności 
zł 39$29,87, 6) samochodowych zł 7 024,52 III Czysty dochód 
z majątku -akładu zł 106 652,62. Razem zł 264 127,63 Straty: 
I. Strata w roku sprawozdawczym na rachunku ubezpieczeń: 
1) od szkód samolotowych zl 15 210,75, 2) przewozowych zł 
20 $98,86. II. Umorzone należności wątpliwe zł 21 172.68. III. 
Strata na kursie walut obcych zł 3504,03. IV. Inne odpisy

straty nieobjęte poszczególnemu rachunkami: 1) odpisane 
z wartości ruchomości zł 13 509,58, 2) odpisane z wartości 
nieruchomości zł 28 914,60, 3) różnica kursu na papierach 
Wartościowych zł 56 991,09. V. Nadwyżka bilansowa zł 
lj>3 826,04. Razem zł 264 127,63.

Podział nadwyżek bilansowych osiągniętych w 1932 roku-' 
na kapitał zapasowy zł 10382,60, 2) na dywidendę dla 

ikcjonarjuszów 4% zł 48 000,—, 3) na tantjemę dla Rady 
Nadzorczej zł 2 272,17, 4) na superdywidendę dla akcjonarju
szów 2% zł 24 000,—, 5) do przeniesienia na rok następny
zł 19171,27. Razem zł 103 826,04.

Poznań, dnia 8 czerwca 1933 r.
Rada Nadzorcza:

Seweryn Samulski, prezes.
Zarząd; . .

Dr. Tadeusz Borne, Arpad Czerwiński, Teodor Prądzynski. 
Pg 11 226-24,17 Mieczysław Wieczorek,
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Dyplomowany rolnik
kawaler z 15-letnią praktyką (Wielkopolanin) z I~a referen
cjami — gruntowną znajomością plantacji wszelkich roślin, 
D,.Zemysl°wych i warzywnych, sylekc. zbóż; racjonalne sto
sowanie nawozów sztucz. Zamiłowany chodowca inwen
tarzy (weterynarja), bardzo energiczny i dobry organizator 
robocizny, zmieni z dniem 1. 7 br. stanowisko. Łask, zgłosz.

do Kurjera Poznańskiego zg 19 122.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
j, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

1 SPRZEDAŻE

Dom
a nokoie skład Mosina morga Lmdu bez długu 4 500 sprzeda 
Władysław Klefber, Mosina "ta zd-g 34 571___________

Rowery
pierwszorzędnych marek 
ISO odpowiedzi? 
również ratami 
....... Ga

od zł 
ni finansowo

_____ Rymkiew;cz
Wielkie G arb ary 9.______dg 3632

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań. Podgórna 13. r Pg 11 193-23.59

Pianino
oorzedam. Ponłińskich 12 m. 20 ” zdg 32 927

Lornetkę pryzmatyczną
s X powiększ francuska, ubra
nie smoking na średnia figurę 
30 mtr. sie-ci nowej sprzedam. — 
Podgórna 12 b m. 9. od 7—9 wie
czorem.________________zdg 33 785

Meble w dobrym 
wykonaniu najtaniej 

u Bakosia
nl Wenecjańska 1 Most Chwa- 
liszewski przy krzyżu.

zd g 34 217

Polecamy po zniżonych cenach wszelkie artykuły
do podróży 1 kąpieli: dg3 742

Czepki kąpielowe, buciki kąpielowe, kremy i olejki
na opalanie oraz wszelkie części do neceserów.

Drogerja Warszawska, Poznań, 27 Grudnia 11

NOWOŚĆ DLA PAŃ
Panie dbające z zdrowie, higienę i estetykę, winny posiada« 
stały, wypróbowany i prawnie zastrzeżony kalendarzyk 
zdrowia, który daje wielkie usługi i zadowolenie każde} 
Pani. Wysyłkę uskuteczniam za nadesłaniem zamówienia 
i załączeniem 100 zł w znaczkach pocztowych, adresować: 

Franc. Gruca, Królewska Huta G. Śl. ul. Rejtana 3. 
zg 19 124

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

2 kuchnie
140 cm szerokie 7 części, w sta
nie surowym lub malowane, naj
taniej sprzeda stolarnia. — Dą
browskiego 83/85 przy bocznicy 
kolejowej. zdg 34 264/5

Kinoteatr
własna nieruchomość tanio, nie
wielka gotówka. Zgłoszenia Pie
trzak Inowrocław, św. Mikołaja 
15. zdg 35 163

4 pokoje
centrum. III piętro, zaraz, wolne 
od podatku — Wojciechowski, 
Stawna 13, zdg 34 383

Skład
kolonialny maglem prosperujący 
2 pokoje, dzierżawa tania. Zgło
szenia Tomczak Wierzbiecice 31.

zdg 32 174
Bajecznie

tanio tapety Zgłoszenia Kurier 
Poznański dg 3757

Parcela
Golecin 3 3582 z ach-z,: wrażona. — 
wpłaty zł 1500. Adres Kuirjer 
Poznański zdg 35 027

Pianino
czarne nowe korzystnie.
29. m. 4.

Grobla 
zdg 35 024

Wyprzeda je
likwidując całe skromne umeblo
wanie i pościele także częściowo 
od godz. 10—6 Grunwaldzka 5, 
mieszkanie 4. zdg 35 023

Młocarnia
kompletny garnitur Pa Cegielski 
rocznik 1923 w dobrym stanie — 
młocarnia 60 calowa okazyjnie do 
epnzedamia Zgłoszenia przyjmuję 
Majętność Wi-tkówki, teł. Kościan 
9».___ zdg 35 003

Kolonjalkę
mieszkanie. magiel korzystnie 
awzedam. Adres Kurier Pozn.

zdg 34 908

Ule
Deben sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 35 042

Nowa willa
w Inowrocławiu w pobliżu Sola, 
nek korzystnie na sprzedaż. Adres 
Wiśniewski. Cukrownia Wierz- 
cnosł-awice. pow. Inowrocław. te- 
Wn Inowrocław 527. ng 10 337

Ford
4 osobowy. w ru-chm. 
42o ał. Wybicki ogro 2,

zdg 35 067
sprzedam 

m. 14

, Skład
kolonialny, Slicznem mieszka 
niem, łazienką blisko dworca — 
sprzedam. Marszałka Focha 39 
Mieszkanie 17. zdg 35

Trzystadwadzieścia
Mórg. pow. żnin, cena 95 990 
wpłaty ugoda, Rutkowski, Gro- 
™ 29. zdg 35

Pianino
Powe tanio sprzedam. Grobla 29 
5-4- zdg I'"'

Gabinet
Męski, dąb. tanio, Marcina 62. 
¿L ]2. podwórau. zdg 3Í

, Kolonjalkę
■¿-f; konkurencji; sprzedam. A 
2Jt.ier Poznański zdg 35 096

„ Parcela
,7” ® z rysumkam

Focha 
zdg 35 068

. . Sypialnia
fK’,Boî'/a- Polerowana Stolarnia, ęiwackiego 22. -----

szaf, , Antvk
xvi ad,g 35 092

L. , Kanapa
S)ewî’l?aie,r mahoń. ™?waiekiegp 22

Walizy 1,50 — Torebki 0 
damskie 85 groszy — Pa-1

rasolo plażowe
CzyBZ. Poznań Szkolna 11. 1

Pg 11 251/2-24.33/4 I
Wypłacam

codziennie wygrane 2 klasie. — 
Kilka ćwiartek można jeszcze a 
nabyć. Antoni Kędziora kolektor \ 
Poznań, Sieroca 5/6. zdg 34 215/6 g

Sprzedam
nowy dom piętrowy z ogrodem. 
Poznań, Palacza 26. zdg 35 108 J

Lokal :
mieszkaniem, centrum oddam ta
nio. Adres Kurjer Poznański ,

zd g 35 129

Limuzyna
Chevrolet ozterodnawnowa w bar
dzo dobrym s-tanie otka&yjiwe na 
sprzedaż. Krasińskiego 3 m. 5.

zdg 35 209 c

Minerwa
samochód reprezentacyjny sze
ścioosobowy, saeściosuwaikówy — 
karoseria transformable pierw- 
sraorzediny «tan sprzedam okazyj- 
nie tanio. Zgłoszenia Kurie® Po
znański zd g 35 199

Pianino
jak nowe, korzystnie na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 35 089

Okazyjnie
duby w skórę i gobelin, forte- 
3iau krótki, biurka, szafy stoły, 
ustra tanio sprzedam. Podgórna

6. Magazyn Mebli. zdg 35 086

Nową
jadalnie korzystnie sprzedam. — 
Osiedle, Konińska 5. piekarnia, 

zdg 35 085
Zgrubiarka

w bardzo dobrym stanie korzyst
nie na sprzedaż Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 35 082:

Maszynę
d-o pisania. Szkolna 7/8. m. 8.

. zd g 35 081

Wózek
dziecięcy bardzo tanio. Słowac
kiego 34. in. 3. . zdg 35 147

Okazja
Willa Pcnojonc' w Jastrzębiej 
Górze. 8 pokoi urządzonych z o- 
grodem na sprzedaż za 26 600 zł. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 35 276

Maszyna parowa
z kotłem do sprzedania maszyna 
45 P. S.. kocioł jedno rurowy 6 
atm. powierzchnia ogrzewalnia 
kotła 18.50 mtir. do tego komin 
żelazny 15 mtr.. maszyna i ko
cioł sa w bardzo dobrym stanie, 
cena 6 500 zł. Wygra,lak. Młyn 
Parowy. Gniezno, teł. 159. 

zdg 35 273

Podwozie
samochodowe na wóz mleczarski 
na dobrych gumach tanio. Dą
browskiego 109. zdg 35 266

Leżanka
okazyjnie. Żydowska 33. 

zdg 35 260
Kajaki

Strzelecka 31 DabkoWiski. 
zd~ 35 244
Skład

cukierków, mieszkaniem tanio 
sprzedajn. Adres Kurjer Poznań
ski zdg ,35 1T5

Spor tka
tanio. Niegolewskich 5 skład, 

zdg 35172
Ogródek

działkowy Chociszewskiego. — 
Zgłoszenia Rybaikł 15 skład.

zdg 35166
Radjo

ezterol-amipowe baterią lub pro
stownikiem tanio. Łąkowa 14. 
m. 22. ad,g 35 293

Maślankę
oddam. Mleczarnia Brudzewo, p. 

sj SzemJboTOiwo zdg 35 161
Kajak

dwuosobowy solidny z żaglem ta- 
2 mio sprzedam Z-gło^zenda Kurjer

Poznański zdg 35 163

Kolonjalkę
mi jediyna na tej ulany, m 
mieszkaniem, zaraz gprze- 
Adres Kurjer Poznański.

Mieszkania
2 pokojowe, kuchnia łaźnia, w 
.nowym domu przedmieścia Po
znania urzędnikom emerytowa
nym od 1 lipca do wydizerżawie- 
nia. Kaucja 300 złotych. Zgłosze
nia Kutrjer Poznański zdg 34 587

Jeżyce
Sołą,oz 1—2 pokojowego poszukuję 
Oferty Kurjer Pomańskd

zdg 35
Młode

małżeństwo sztuka pokoju kuchni 
za kwartalna dzierżawę. od gospo
darza najchętniej okolica Jeżyc. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 35 186

I. piętro.
Jasna 12
lewo. zid,g 35 258

Klatki
Masztalarska., 

adg 35 242
Pokój

Mancel-ińska 3. I. lewa 
Gpun.waflidzk.ie.i. zdg 3a2a<

KUPNA

Kino
iturę. ewentualnie 

w dobrym stanie 
vke. Szczegółowe oi 
Pozn. zdg 34 766/7

dźwieko- 
kupie za

pokoje kuchnię zaraiz wymajmae 
gospodarz, nowy dom za mie
sięczna dzierżawę Główna. Smol
na 12 b. zdg 35 017

Urzędnik
poszukuje dwupokojowe -śródmie 
ściu za półrocznym czynszem. — 
Oferty Kurier Pozn. zd,g oó 151

Jackowskiego
9. en. 10, dobrze umeblowany,' 
słoneczny, fronło-wy. czysty.

zdg 35 239 '

Stolarnia, 
zdg 35 091

Zegar
95 to wy. Stolarnia Słowackiego 
Í-----  zdg 35 090

110 2 kuchnie
ni„ o,m sz®rokie, 7 części w sta- 
tańio)irowy™ Dib malowane, naj- 
łuowi, ?Drzeda stolarnia — Da- 

83/85. Prt^boc^cy

. Lisa
Prawpae'da!ln'

Srebro
porcelanę, kryształy, dywa- 

meble kupuje „Lamus“, ul. 
elecka 1. Pg 10 928-55.171

Dwa
pokoje kuchnia 75 miesięrizraie. po
kój kuchnia 55. Adres wsik-aże Ku
rier Poznański zdg 35 099

Mieszkania
3—5 pok. wygodami Łazarz Jeży
ce poszukuje urzędnik. Oferty 
Kurier Pozn. zd" 35 270

małżeństwu 
tn. 15.

Pokój
D ab r >ws>k i eiro 98i 

zdig 35 238

Samochód
lamówka okazyjnie 
i-a. Telefon 25-78.

zdg 35 008
Dywan

zdg 35 033

do

Dwupokojowe
komfort nowemd meblami. Adres 
Kurjer Poznański zdg 34 989

5 pokoi
kuchnia, łazienka w centrum Po. 
znania zaraz do wynajęci®, czynsz 
180 mieś, za rok zgóry. Oferty 
Kurier Poznański zdg 35 060

Kupię
i zgrubiarlkę. dobrym 
oszeni-a Kurier Pozn, 

adg 35 044

Dwupokojowe
kuchnia, zaraz. 6-5 miesięcznie, 
rok naprzód. 180 odszkodowanie 
Grobla 16. Baranowska.

Pg 11 256 55.20.2

Kupię
zdg 35 070

Motor
4 koni prąd zmienny- szli- 

ke, polerkę, taśmówkę, wen-

Arytmometr
Telefon 20-23. zdg 35100

Pianino
a-z. Cena oferty Ku-

Płyty akumulatorowe
używane dobre lub nowe do ba
terii Tudor I 1 kupię. Spieszne 
oferty Kurier Pozn ng 10 443/4

Wóz kastowy
2!4 calowy.: używany w dobrym 
stanie kupie. Zgłoszenia pod 
n-r. dg 3 769 do Kurjera Pozn.

Sprzedam
tanio wille 7 pokojowa z ogrodem 
w Swarzędzu. Oferty Kurier Po
znański zdg 34193

pokoje 1 lipca do wynajęcia. Ptu- 
oińsfci,. Wielkie Garbary 14.

zdg 35 097
7 pokojowe

słoneczne komfortowe na przeciw 
Panku Wilsona. Adres Kurjer 
Poznański zdg 35198

Odstąpię
3 pokoje meblami. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 35 187

Mieszkania
_ 3 pokojowego dzierżawa »góry. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 35 221 
Dwa

pokoje kuchnia od gospodairàa — 
place zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

®dg 35 227

3 pokojowego
łazienka, zaraz. Czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdig 3te> 121s 10 ZAMIANA

MIESZKANIA

Zamienię
>jowo, komifo:

Trzypokojowe
kuchnia, łazienka, bail-kon Misko 
centrum, rok naprzód odstąpi go
spodarz. Oferty Kurjer Poznań- 
“ ti ®dg 35 180

Trzypokojowe
nowym domu wynajme od 

lipca. Godziny 31 — 12. 4 — 6. 
stróż Biskup. Kopczyńskiego 27. 
Łazarz. zdg 35 078

Dwupokojowe
komfort. Słoneoan-a 10. właściciel 

zd g 35 150

Trzypokojowe
dwupokojowe. jednopokojowe. — 
Zielona 3 m. 21., . zdg 35 143

Pokoje
umeblowane do wynajęci® ,z ca- 
lotdraiennem-’, pierwszorzędnem u- 
trzymaniem we willi Wały- Wa
zów 24. , . „zdg 35171

43 m„ 7-
Jeżycka

zdg 36 170

Pokój
.na doby lub n-a stale inteligencji 
.wydzierżawię. Wielkie Gairbary 
118. woiści© z ul. Woźnej II. ptr. 
m 4. zdg 35 284

:a Balkonowy
próżny. Masztalarska 8, m. 9.

zdg 35 234 

czteropokojowe, komfortowe —- 
Więrzbięcice, na komfortowe, 
torzypo-kojowe. Ofert« Kurjer 
Po®n. zdg 35 103

Słoneczny
Poznańska 27, dom tylny, .pra
wo. I. zdg 34 869

Pokój
Grobla 9. m, fi. rg 7 543

U POKOJE UMEBL.

Centrum
frontowy dwom panienkom utrzy
maniem po 90. Piekary 3 mie
szkanie 3. zd« 32 819

Panu
Jaobows&iego 30. m. 9. parter.

zdg 33 723 
Frontowy

Wierzbiecice 27 m. 5 wynajme, 
, zdg 34 541 . ,

Niekręoujący
1—2 osobowy Mickiewiożia 18, 
miiesizkamie 7. zdg 34 598

Wspólny
dla panów. Długa 3 podwórze. 
m , 14. ______ ”_____  zd g 34 991

uczennicom utrzymaniem. Domi
nikańska 7. m. 8 rg i o42

Inteligentnym
zaraz. Woźna 14 b —- 15. rg 7 533

Klatki
schodowej kornióftowy, telefon- 
Masztalarska 7 a, I zdg 35 292

Pokoju
pan poszukuje umeblowanego lub 
próżnego 20 ,zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 35 022 

Willkę
dwumiieszkaniowa opróżniona — 
-przy tramwaju, kanalizacja, elek
tryczność. gaz ogródek zdecydo
wanemu za gotówkę. Adres Ku
rier Poznański zdg .35 026

Czteropokojowe
mieszkanie. Ch-waliszewo 58/59, — 
m. 2. I. zdg 35169

Pokój
kuchnia wygodami wolne, dwa 
lata -zgóry. Łazarz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 35 213

Tanio
jednoosobowy, dwuosobowy Śnia
deckich 30, m. 1. zdg 34 992

Przyjezdnym
ndekrę-nujacy także stale utrzy 
maniem, bez. Dąbrowskiego 23, 
mieszkanie 7. zdg 34 988

Pokoiku
Grunwaldzkiej lub pobliżu-, nic- 
wyżej II, starszy pan. Cenę po
dać Kurjer Po-zn. zdg 35 288

Skład
św. Maircin 77 wolny. Zgłoazęni-a 
ęiiwaliszewp 24, m 1. zdg 34 146

Zaczętą
budowę wilji (Łazarz) sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 35 053 
Kupię gotówkę 

kamienicę
większa reprezentacyjna, cztero
piętrowa. centrum Poznania, z 
dochodem siedm procent wkładu. 
Zgłoszenia właścicieli Kurjer Po
znański zdg 35 073 

Administrację
domów przyjmuje. referencje, 
długoletnia praktyka, gwarancja 
do 10 000 Administrator Dutkie
wicz. Chwalis-zewo 70. zdg 35 062

Willa
czte'rom'iei&zfea/níowa. wpłaty ,24 OOO 
amortyzacji 30 000. Maîcokii. Ry- 
bafcî 20 a. _________zdg 35 095

Trzypokojowe
komfortowe. Wsfcaże Kurier Po
znański adg 35 211

Pięciopokojowe
komfortowe, niski parter, zgóry. 
Działyńskich 7. mieszkanie 7.

zd g 35 134

Dwuosobowy
zaraa. Marcina, 5. II, m. 11,

sudig 35 065
Ładnie

umeblowane. Szyperska 1, I, le 
wo. zdg 35 127

Pokoik
małżeństwu. Lakowa 7. m. 12. 

z d g 35 106

Odnajmę
2 duże pokoje, telefonem, p-nzy 
Starym Rynku. Zgłoszenia, do 
Kuriera Poznańskiego zdg 35131

Przejezdny
ku,pi spiesznie dom Poznaniu. — 
Wpłaci 7 000. przejmie chętnie 
dług amortyzacyjny. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 35 075 

Willę
kupię — gotówki 30 000., także 
parcelę 1000 m». Pośrednicy wy
kluczeni. Wyczerpującą ofertę 
Kurier Pozn. zdg 35 1'52

Płótna lniane 
samodziałowe

recaniikii, ścierki lniane »poleca Ba- 
zair Willeński.. oddział Poznań. ud 
Fredry 6 wejście Jana III. 9

zdg 19121
Ładne gospodarstwo

90 morgowe. 2. klan od miasta., 
prywatne ziemia dobra, pierw
szorzędny las i laka, zabudowa
nia k-omjpŁ z żywym i martwym 
inwentarzem, z peanem . żniwem, 
za gotówkę .natychmiast na 
sprzedaż. Gdzie?, wskaże Rzep 
ka>. 1*^2n&R

3 poko je
kuchnia, włącznie mebli. I piętro 
(przy parku Wilsona) korzystnie 
do objęcia. Bliższy adres wskaże 
.Part*. Al. Marcinkowskiego 11. 

Pg 11261-24,61

Mieszkania
jednopokojowego szukaja dwie 
spokojne osoby (matka ■/. córka) 
:ylko od gospodarza, czynsz pun
ktualny Dzierżawa zgóry. Oferty 
cena Kurier Pozn. zdg 33 091

Mieszkanie
4—5 pokojowego słonecznego nie
wysoko. urzędnik państw, czynsz 
punktualnie. Agenci wykluczeni,. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego pod zdg 34 635

Niekrępujący
inteligentnemu panu wynajmu. 
Marcina 14, mieszkanie 8. front.

zdg 35 207
Zamku

dwuosobowy Wały Jana ITL 12 
mfesżkanie 6. zdg 35 202

Frontowy
parte®, elekłiryc.zność dla 
-punktualnych. Piekary 3,

zdg 35 190

-pokoje umeblowane, biuro oddam. 
Wały Jana III. 12, mieszk. 6.

zd g 35 201

^^„DZIERŻAMnr^
Baczność!

Piekarnia z skł-a-dem i -urządzę; 
niem, d-o tego 2 łuib 3 pokoje 
kuchnia, w nowi atowem. le.tn-i- 
skowem mieście w Międzycho
dzie, gdzie mieści się gimną- 
żj-um w dobrem- położeniu, zaraz 
do wydzierżawienia- za oplata 
miesięczną 61) zł oraz kaucji 50(1. 
Józćf HeniCz. 'Międzychód. Ryn
kowa 8. zdg 35 098/99

dwóch 
m. 2.

20,—
pokój umeblowany. Kanałowa 8. 
m. 9.______ zdg 35 17Í)

Pokój
św, Marcin 64. TTI. front.

zdg 35 088

K15 LETNISKA 
UZDROWISKA 1

Krynica
.Wielkopolanka" najtaniej (od 6) 

n a j kulturalnie j n a jprzy j emnąej 
Tennis, zdg 2o uoO

Kamienicę
do 89 909 kupie za gotówkę. Po- 
średników wykluczam. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 35 140

Willę
składem, wpłaty .9 500 sprzeda 
Ra,dowieź, Półwiejska 38 a. m,

zd g 35 138

PIENIĄDZ

30 000
pożyczki na niski procent poszu
kuję Oferty Kurjer Poznańska

zdg 35 037_______
Kupiec

•lat 30. szuka pożyczki 10 00(1. zł 
ewentl. ożenek.. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 35 218

FteMee.

Poszukuję
mieszkania 3—4 pokojowego kom
fortowego. bliżej śródmieścia. — 

rródek. Pewny płatnik. Oferty
urier Poznański zdg 314 612

Pokój
20.— Małeckiego 23. parter, pra
wo. zdg 35 084

Rok zgóry
zapłacę za mieszkanie 3—4 pok. 
centrum. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 33 715 lub telefonicznie: 
20-97,__________________________

Mieszkania
dwuipokojowego poszukuje. Ofer
ty cena Kurjer Poznański

zdg 35 015
4 pokoje

śródmieście solidny lokator. GfeP- 
ty Kurier Poznański zdg 35 071

Pokoju
ewentualnie z kuchnia od gospo
darza szuka wdowa na stałej po
sadzie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 35 063 

Sześciopokojowego
mieszkania słonecznego poszuku
ję 1 października — Płatność 
nufflktualna. Cena kryzysowa.

zdg 35 113

Słoneczny
Plac Sapieżyński 5 m. 7. 

zdg 35148

Ładny
klatki schodowej. Strzelecka 26. 
m. 5. zd^ 35 145

Niekrępujący
Romana Szymańskiego 3. 

adg 35 142
Słoneczny

frontowy, śródmieście, balkon, 
tanio. Zielona 2. m. 6. zdg 35139

Niekrępujący
elegancki jedno, dwuosobowy u- 
trzjmiauiem — bez (pokoik) za
raz. Różana 4. Radomska.

zdg 35 269

Niekrępujący
tanio. KauSiłowa 7 m. 8 

zdg 35 257

Pokój
umeblowany wolny. 
10. m. 6.

Garncarska 
wite 35 256

Prośba biednej wdowy
Które szlachetne państwo zabra
łoby podczas wakacji 9-letnią 
dziewczynkę, miłą inteligentna, 
muzykalna Oferty Kurier Po
znański zd:g 34 597
Z akop ane- J aszczuró wka 

Światowid
poleca pokoje, wykwintna kuch
nia. całodzienne utrzymanie zł 
5—6. zd-g 34 751

Żegiestów
Zarząd Pensjonatu Bagatela po
leca pokoje balkonowe słoneczne, 
kąpiele mineralne, borowinowe, 
rzeczne na miejscu. zdg 34 753

Sanatorjum
..Sanat.o“ Fundacja Imienia, śp. 
Doktorowej ■ Zof.ii Aleksiewiczo- 
wej Iwonicz. Podkarpacie. Cho
roby gruczołów, stawów, kości, 
(gruźlica reumatyzm) zaburzenia 
przemiany mater.il. (artretyzm, 
otyłość). Rekonwalescencja. 
komi-ta kuchnia, staranne łeczemo 
Prcgpekty. nądesłan.iem_ znaczj

ng 10 138
Dwa

■pokoje kuchenkę las woda, stacja 
bliisko Poa&iaduiia polecam^ Oferty 
Kurjer Poznański z>dg .35 (M3

mater.il
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Inowrocław
willa Ostoja. Aleje Sienkiewicza 

poleca duże słoneczne pokoje 
g werand amd._______  n® 10 120

Hotel
Morski. Gdynia Kamienna Gó- 
ra nad plaża, najcudowniejszy 
iwidok na morze, własna cukier
nia. kawiarnia. restauracja. 60 
słonecznych pokoi od 4 zł. Tele- 
tfon 1440. Grzeczna usługa.

ng 10 402

Różany Gaj
Kamienna Góra Gdynia komfor- 
Iowy przepieikmie położony pen
sjonat pełen tarasów, słońca —- 
pbotk plaży — Idealne warunki 
wypo-czymikowe. Nowoczesne u- 
rzadizenia. ceny konkurencyjne.

 ns 10-071

Ko n j a ki 
znane łagodne 
na wycieczki

IGfed.iKill w Praktycznych bu- 1i totkach kieszonko- 
ilo_ *i Ja I wych z kieliszkiem 

poleca J. Glinka. — 
Fabryka wódek. Ża 
dajcie wszędzie.

Pe 10 9253-34.24

Orłowo
pensjonat eiemáañsfci (willa Barik- 
mąna) wyborne utrzymanie. po
ściel, tanio. Warszawa Senatorska 22. Korwin-Kauiieńska.
 zdg 35 281.

Krynica
pensjonat Belweder

Poleca komfoirtiowe Pokoje z uitay- 
mianaem po cenach przystępnych, 

adg 35 280

Jastarnia
¡pensjonat wolne pokoje utrayma- 
miem, ceny przystępne. Mec. Ter
lecka. Jastarnią 77. zd®35 005

Uroczo położone
letnisko i kaipdeli-sikio Krzycko, p. 
-Leszno poleca pokoje z dobrem 
utrzymaniiem., kapaniem, wiiosło- 
wjanaem po 3,50 dizdenniie. Jeziomo, 
plaża, las. raidjo ogród

 zdg 35 270

Dwór
iw pobliżu Poznania. urouaa okoli
ca. pałac park, las, dobre utrzy
manie lub bez utrzymania przyj- 
mne letników za przystępnem 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia do 
Kni-jera Poznańskiego pod 
. adg 35 004

Zaleszczyki 
Willa Stela

wśród ogrodów blisko Dniestru. 
Wikt doborowy, utrzymanie 5.50. 

 zdg 35 278
Letnisko

tanie, góry. las. woda, pirzyjanie 
.leszcze .wieeej letników. (Jzylo- 
wa. Mnichy, pow. Międzychód.

 ng 10 440

Puszczykówko
Willa Zofja. Pokoje utrzyma- 
mem, bez.____________ zdg 34 878

Na Helu
eæuikaux letniska na 4 osoby liipiee. 
Warunki szczegółowe Kurjer Po- 
gnańskii zdg 35 04)8

Puszczykowo
letnisko dwupokojowe mienmeblo- 
wane 50 złotych. Mickiewicza 18a 
ni. S. zdg 35 200

Okolica Międzychodu
pokój z kuchnia wydzierżawię dla 
letmików. Poznański. Raidgoszcz. 
oow. Międzychód. ng 10 441

Autobusy
do Gniezna 8.40. 10.40. 14.30,
J7,-®'! ^1.05, — Informacja
tel. 66-25 i 30-07. portj. 394

TEATRY
Poznań, piątek, 16. 6

TEATR POLSKI: Dziś 
„Dr. Jul ja Szabo“.
Sobota, 17. 6. Premjera 
„Moja siostra i ja“ z go
ścinnym występem p, 
Marji Modzelewskiej. 
Niedziela, 18. 6. „Moja 
siostra i ja“ z gościnnym 
występem p. Marji Modze
lewskiej.
Poniedziałek, 19. 6. „Moja 
siostra i ja“ z gościnnym 
występem p. Marji Modze
lewskiej.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Walet królowej" występ 
Jerzego Leszczyńskiego. 
Sobota, 17. 6. „Walet kró 
lowej“ występ Jerzego 
Leszczyńskiego,
Niedziela, 18. 6. ..Walet 
królowej“ występ Jerze
go Leszczyńskiego

KOMEDJA MUZYCZNA: — 
Sobota, 17. 6. „Fraulein 
Doktor“ ceny popularne. 
Po raz 35-ty.

PRZEDSTAWIENIE PLE
NEROWE Plac Św Mar
ka przy Wieży Górnoślą
skiej o godz. 8,30 „Dziewi
ca Orleańska“.

Bydgoszcz, sobota, 17. 6.
TEATR MIEJSKI: „Hallo, 

Ameryka“.
Niedziela, 18. 6. „Hallo 
Ameryka“.

Przymusowy 
przetarg młyna

W dniu 12 lipca br. o godz. 10 
odbędzie sie w Sadzie Grodzkim 
w Śmiglu (Poznańskie) przymu
sowy przetarg Młyna Parowego 
w Wielichowie (Poznańskie). — 
Najniższa oferta ustalona zosta
ła na około 52 000 zl. — Dzienny 
przemiał 200 etr. — bardzo ko
rzystne położenie w okolicy rol
niczej. — Bliższych wyjaśnień 
udiząeli ,.Westbank“ Tow. Akc. 
w likw. w Wolsztynie Wlkp.

ng 10 423

21 ZGUBY

Okulary
czarnorogowa oprawa, zgubiłem. 
Aleje Marcinkowskiego 2 a. m. 3 
za wynagrodzeniem. zd,g 35 117

22 ROZMAITE

Akuszerka
Kleinwaehterowa, Poznań, cen
trum, ul. Romana Szymańskiego 
2. pierwsze piętro, lewa drugi 
dom od placu świętokrzyskiego, 

zdg 30 994/5/6
Akuszerka

Krajewska. Poznań. Strzelecka 
2 przy pl cu Świętokrzyskim, 
udziela por adv pomocy położni
czej..... . zdg 34 825/6

Kołdry
przerabiam poszywam Sm oczy ń- 
sfca. Kwiatowa 8. zdg 34 647

Koncesji
wódozanej poszukuje. Oferty Kii« 
rjer Poznański zdg 34 600

KINA
Poznań, piątek, 16. 6. 

APOLLO: „Demon Wielkie
go Miasta“.

AURORA: „Pat i Patachon, 
chłopcy do rzeczy“

COLOSSEUM: „Ja się boję 
utyć“.

. CORSO: „Tarżan władca 
dżungli“.

MUZA: „Trzej przyjaciele“. 
METROPOLIS: „Podniebni

rycerze“,
ORZEŁ: „Noc szalonej

trwogi“ i „Groźny pirat“.
ODEON: „Ben Hur“ 
RENAISSANCE: „Król Bul

warów“.
ROXY: „Harrold Lloyd“. 
SŁONCE: „Pożądana". 
SFINKS: „Noc upojeń“. 
TĘCZA: „Gwiaździsta

eskadra".
WILSONA: „Policmajster 

Tagiejew“.
Bydgoszcz, sobota, 17. 6. 

APOLLO: „Gdy kobieta jest
piękna“.

BAŁTYK: „Król Prerji“. 
REWJA: „Iwonka“ i „Nie

chcę być królem“.

Wszelkie materiały 
bieliźniane

i wyprawowe — 
jak płótna nan- 
suki jedwabie 
gwarantowane i 
wsypy po ce
nach rekordowo 
niskich poleca 
Fabryka Bieli
zny — Dom Płó
cien. J Schu
bert W roclaw- 

_ ska 3 Pg 10 886-13,83
Wypożyczam

wieczorowe suknie. Pólwiejska 24 
m, 5. adgS4 993

Inteligentna
pana wyjedzie jako towarzyszka 
zagranice. Oferty Kurier Pozn.

 zdg 35 039
Dziecka

na wychowanie oddam. Oferty 
Kurier Poznański zdg .35181

Fiat
4 osobowy mały otwarty zamie
nić na kryty Chevrolet tub Ford. 
Oferty Kurier Po®n. ng 10 442

23 OŻENKI

Kupiec
lat 35. posiadający interes i 5 000 
•celem ożenku zapozna zgrabna 
,pannę lub wdówkę. Oferty Ku- 

P, ’ """rjer Pozn. zdg 35 083
Samotna

z mdeszkaniem poszukuje towairey- 
sza życia, cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 35 226

Poszukuję
dla moich kuzynek meżóiw. Jed
na liiczy lat 36. posiada 80 mor
gowe gospodarstwo położone Mi
sko miasta. Majatek pożądany. 
Druga liczy lat 38. posiada 8 ty
sięcy gotówki. Zawód obojętny. 
Łmeryci mile widziani. Oferty 
Kurjer Poizn. zdg 35 274

Wdowiec
lait. 45. urzędnik kol etat., poszu
kuje przystojnej, symipatyczmej. 
dobrej żony oraz wzorowej, przy
kładnej matki, któraby pokocha
ła trój© dzieci.. Panny lub wdowy 
do 35. posiadające gotówkę lub 
realność złoża oferty Kair©» Bo
smański,- zdg 35 271

Fryzjer
własny zakład fryzjerski w Gnie
źnie, poszukuje panny, najchęt
niej fryzjerki, cel matrymonial
ny. Oferty Kurier Pozn,

zdg 35 254

H. 24 NAUKA S
Student

rutyuowair- korepetytor udzieli 
lekcyj francuskiego, polskiego, 
matematyki kompletami lub od
dzielnie. godz. 70 groszy również 
wieczorami. Oferty Kurier Po
znański zd g 34 727

Stenografji
ksiażikowości. pisania maszyna 
uczy Kromozyńska. Ogrodowa 16 
n. zdg 34 980

Kursu
kropu. szycia udziela Nowak. 
Wrocławska 33. dg 3 696

Panienki
do szkół średnich przyjmujemy, 
troskliwa opieka. Romana Szy
mańskiego 4 m. 7. zdg 35120

Akademik
sportowiec, zakres całego gimna
zjum. świetne referencje dotych
czasowej praktyki dworach pod
warszawskich. wyjedzie na lato. 
Każde warunki przyjme. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 35 i44

Uczennice
szkolne przyjmuje pensjonat. — 
Opłata niska, opieka wszech
stronna. Aleje Marcinkowskiego 
19. Suszczyńska. zdg 35 262
Üt 25 MUZYKA

Trio
salonowo . dancingowe dobrze 
zgrane, młode siły skrzypce for
tepian akordeon jazz, perkusja, 
dcaikon śpiew wolne od 1. 7. 33 
T. Zglosizemiia Kurier Poanański 

zdg 34 540
Woźna

13 b, m. 6. fortepian, wodny, 
zd g 35 133

K 26 ROZRYWKA 'S
Kino „Orzeł“

„Noc szalonej trwogi“. ..Groźny 
pirat“ Rod la Rogue. zdg 35 149

Kino „Muza“
Focha 23. Łazarz. „Trzej przy
jaciele“. zdg 35 291

27 SZUKA PRACY M
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Pomocnik

gastronomiczny
pierwszorzędna siła specjalność 
dekoracja stołów na śluby i weso
ła przyjmie również stała posa
dę lub wyipomóżbi. Miejscowość 
obojętna Oferty Kurier Poznań
ska zdg 34177

Syn drogerzysty
lat 181 sumienny, 5 gimnazjum, 
poszukuje posady ucznia na den
tystę. drogerzyste leśnika, zegar
mistrza z wolnem utrzymaniem 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 34 048.

Starszy student 
med. - dent.

z roczna praktyka kliniczna — 
przyjmie na czas wakacyj letnich 
posadę w gabinecie lekairsko-den- 
tyetycznym lub stomatologicznym 
miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 34 560

Kupiec
bławatnit. lat 42. diuigoäefcnia 
praktyka reprezentacyjna róż
nych branż i samodzielna, obec
nie krytyczneui położeniu orosi 
pp kupców o zajecie. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 34 681

Nauczycielka-
wychowawczyni

z dłuższa i wyrobiona praktyka 
oraz zamiłowaniem swego zawo
du. poszukuje posady. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 34 855
Gospodyni - kucharka

skromna i pracowita szuka po
sady u księdza. Adres wskaże 
Kurjer Pozn. zdg 35 111

Krawcowa
dzielna poszukuje pracy poza 
dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 141

Praczka
szuka pwady we diworae do po
mocy pani domu. Oferty Kurier 
Poznański dg 3760

Ogrodnik
kawailee, 13 lat praktyki, wyfewa- 
lifiilocwamy, poszukuje posady — 
ewentualnie za kaucja. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 34102/3

Nauczycielka
młoda z praktyka wyzwoleniem 
nauczania. eMuibnemi świadect
wami. przyjmie posadę od roku 
szkołtaesro do młodszych dzieci. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 32 649
Ogrodnik

kawaler, lat 21 z ipółtoraroozna 
Praktyka poszukuje .posady zaraz 
lub później. Łaskaw© zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 35 0215

Biegła
masaynistfea szuka posady. Ła
skawe oferty Kurier Poznański 

zdg 35 020
ślusarz - szofer

k dobremi świadectwami poszu
kuje posady od zara®. miejsco
wość obojętna. Dferty Kurier 
Poznański zdg 35 010

Gospodyni
iłaraadizająca a dobra kuchnia, 
zaprawa pieczywem, chów dro
biu poszukuje posady w majątku 
lub mieście od zarae lub później. 
Oferty Kurjer Poznańska 

adg 34 990
Rządca gospodarczy

z szkolą rolnicza. 12 lat praktyki 
ss bairdizo dobremi świadectwami 
i poleceniami w ostatniej posa
dzie 5Vi roku poszukuje posady 
zaraz lub później. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 35 031
Sierota

szuka posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 35 038
Stróża - portjera

lub woźnego posady szukam, złoże 
większa kaucje. Oferty poważne 
właścicieli przedsiębiorstw Br. 
Gozdek.. Grodzisk Wlkp. Kolejo
wa 6. zdg 35 041

Poszukuję
posługi przed południem Tub po
południu Oferty Kurier Poznań
ski zdg 35 045

Nauczycielka
przyjmie kondycje nawet bezpłat
nie. Oferty Kurjer Poznański 

adg 35 OSO
Prośba do PP. Kupców

Który z PP. Kupców da zajecie 
młodej biednej wdowie, znajdują
cej sie w brytycznem położeniu 
ma dziecko na utrzymaniu. Jest 
energiczna, uczciwa z dłuższa 
praktyka kupiecką, władajaca 
polskim, niemieckim, bodaj za 
matem wynagrodzeniem Nadaja- 
oa sie do każdej branży Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 052

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady do samotnego 
pana. Oferty Kurier Poznański 

®dg 3S 049
Gospodyni - kucharka

possjufcu.ie posady do ksied&a lub 
gmiułkolwiiek do Sióstr. Oferty 
KuTjer Pojmański zdg 35 051

Wdowa
z $ letniem dzieckiem swka 
miejsca na wi-eś de ©zjrcia łu«b 
^•o®i>oda-rstwa na zastępstwo. — 
Z»g ioszeui a Ku r ler Pcmań-sk i

zdg 35 OSI
Szyjo

iwza domem, 1,50 zł dziennie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 058

Posług aczka
uczciwa szuka pracy. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 35 125

Młodsza gospodyni
kucharka, z ukończona szkoła go
spodarcza. wraz z praktyka w 
większych dworach Wlkip i Po
morza, poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenia Kurier Pozn, 

zd g 3S 277
Krawczyni

szuka pracy Oferty Kurjer Po
znański zdg 351)32

Starsza
iuteiKgentna panna dobremi, świa
dectwami poszukuje posady wy
chowawczyni. wyreczycielki. zna 
szycie gotowanie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 35 204

Panna
inteligentna sierota poszukuje za 
skromu em wynagrodzeniem jakie
gokolwiek zajeei-a posiada prak
tykę nauczycielska pocztowa. — 
może wykonywać prace domową. 
Zgłoszenia Seh.abenbeck, Marszał- 
&a Focha 21. Poznań. Zdg 35197

Krawcowa
poszukuje posady jako pomocnica 
w pracowni lub domu. Łaskawe 
oferty uprasza G. Kassmer, Do
brzyca. pow. Krotoszyn.

ng 10 437
Pokojowa

dobremi świadectwami, praso
waniem sztywnej bielizny, coś
kolwiek szycia, szuka posady na 
wsi lub w mieście. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 35 076

Szafer
z dobremi świadectwami, poszu
kuje posady. Ma praw® jazdy 
polskie niemieckie. Nie używa na
pojów ałllboholowych. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 35 276

Zastępcy
losowi otrzymają aajtkonzynt,^ ■ sze warunki pracy „Krwlb”b 
Lwów. Kilińskiego 3. nJlo'2~

Dziewczyna
samiodzielueni śrutowaniem sauika 
posady zaraz lab 1 8. Zgiosze- 
iiiia proszę Kurier Puzil 

zdg 35 261
Poszukuję

zaueciia całodziennego z gotowa
niem większej kuchni tab nry- 
'waŁrtie, Oferty Kurier Pozn. 

zd g 35 249
Posługi

iposzu&uiji? ¡zaraz. Oferty Kurier 
Pozaiafiisiki zdg 35 173

Przyjmę
ipoeade do dżioci Tub wszystkaiego 
od pierwszego. Oferty Kurjer Po- 
imafbskn zd^ 35 231

Dziewczyna
uczciwa, zaufana, samodzielnem, 
dobrem gotowaniem. dobremi 
świadectwami szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

adg 3S 21S
Panienka

poszukuje posady do bezdzietnych 
Państwa lub do samotnej osoby, 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rier Poznański zdg 35 282

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 135
Sumienna

i uczciwa osoba poszukuje pra
nia tab posługi przed południem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 35 235

2 000
aJ kaucji złoży były akwizytor 
przy otrzymaniu jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski rg 7 517

HŁ 28 WOLNE MIEJSCA HB

Rządca - administrator
wykwalifikowany — z wyższem 
wykształceniom, najchętniej sa
motny. z b. skromnemi wymaga
niami. potrzebny od 1. 7. 33. Zgło
szenia wraz z kopiami świadectw 
których sie nie zwraca do Ku
riera Pozn. pod zdg 34 759

Film
jedyna prawdziwa droga wskaże 
Nationale Filimałlianz Berlin, 
Biilowstr. 81. Pg 11929-71.48

Pomocnik fryzjerski
z ondulacja damska zaraz po
trzebny. Antoni George mistrz 
fryzjerski, Czempiń. ng 10 408

Ogrodnik
kawaler dzielny fachowiec poszu
kuje posady od 1 łiipca. Oferty 
Kurier Poznański zdg 35 029

Potrzebna
gospodyni do dworu z gotowaniem 
prasowbuiemi. obeznana chował- 
■niem drobiu, dobreńii świadectwa
mi. Zgłoszenia: Kościan, skrzyn
ka pocztowa 1)5. zdg 35 021

Posługaczka
codziennie potrzebna zaraz. Sza- 
motutefea 30. m. 4. zdg 35 002

Uczeń
stolarski potrzebny. Poznań. Dę
biec. Makowa 12. zdg 34 999

Czeladnik
piekarski z dobra praktyka cu
kiernicza może sie zaraz zgłoeić. 
Mariański. Kruszwica. Kolejo
wa 4. ng 19 439

Krawcowa
domowa, pierwszorzędna zaraz 
potrzebna. Kilanowicza 5. pra
wo (Łazarz). dg 3 770

Posługaczka
może sie zgłosić. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 35 174

Przedstawicieli
któray pracuja lub pracowali w 
dziedzinie wydawnicze,! oratz inte
ligentnych panów , nami© b u- 
nzeduiików, studentów eot, przyj
mie poważne wydawnictwo do 
lekkiej, bardzo intratnej pracy 
zewnętrznej. Zgłoszenia osobiste 
w sobotę godizina 9—1 w biurze 
Nowy Rynek 5 11. o. lewo, 

zdg 35168
Ekspedientka

od zaraz kaucja 490. Adres Ku
rjer Poznański zdg 35 074

Służąca
z gotowaniem może si© zaraz 
zgłosić. Św, Wojciech 14/15. Ka
wiarnia. zdg 35112

Bufetowa
wymowna, z obsługa gości giod^.baPruknje Pag^

Pokojowa
szyciem, prasowaniem zan,~
W. Pol. Strzelecka Ï. zdg 35^

Kawiarka i ekspedientka
do cukierni, ,z dobrem-' roi,4
niami i odpisem świadectw1 - 
trzebne. Oferty Kurjer Pojn?0' ski zdg 35 128 roaaanaft.

Fryzjerski
pomocnik starszy, dzielny «... 
Górna Wilda 61. ¿d'AVpi

Fryzjerka
dzielna zaraz lub od 1 liipra, p_ 
miński, Szewska 19. rgl5sś

Potrzebna
służącą do restauracji zarazNowak. Szewska 1. rg?53T

Uczennica
może sie zgłosić. Pralnia, Woi- 
ma 13-___________ _______ rg 7 532

Fryzjerka
na pensje potrzebna. . Stary R, 
nek 17. r7 529

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Grobla 19 m( 

rg 7 523 ’ 1
Fryzjer

stała wypomóżka. Kościelna 28 zdg 35 286
Pomocnik szewski

zaraz potrzebny. Długa 7. Ku- 
śnierek.______________ zdg 35 ¿S3

Fryzjerka
dzielna potrzebna od zaraz Wod. 
n,a 7________________ zdg 35 ó).(

Panienka
do pakowni. Zgłoszenia ..Par“ 
pod 24.62_________Pg 11 264-24,62

Dobra
krawcowa. Kreta 4. m. 9. 

zdg 35 107

Fryzjerka
potrzebna zaraz Marszałka Ko- 
cha 33. zdg 35101

Dziewczyna
milodsza. która samodzielnie go- 
tuje, potrzebna do jednej osoby. 
Zgłoszenia piśmienne do Kurie
ra Pozn.. zdg 35 101

Fryzjerka
od zaraz. Wierzbicki, Ohwalisze 
wo 74.____________zdg 35151/5

Stała
praca akwizycyjna. Wyroby zfoto 
srebrne na raty. Zarobek zł 300 
miesięcznie. Afcwfeytansy w całei Rzeczypospolitej poszukiwani. — 
..Etemitas“. Warszawa Horten, 
rii 6. ng 10429

Fryzjerka
lub fryæder damefci potrzebny - 
KoiZiM 1-9. zeb? 35203

Mereżkarkę
biegła. Farbiamia Pocztowa 21 
 zdg 3’5 196

Ekspedjentka
do bufetu z obsługa gości Zgło
szenia 17—19 Restauracja Strae- 
lecikią. 25._______ zdg 35193

Fryzjer
Wrocławska 30. ssdłg)SST77

Pani
która objęłaby gospodarstwo do
mowe ewentualnie i prace Piś
mienne potrzebna do kawaler
skiego domu. Pani® z dobrej ro 
dżiny, inteligentne w młodszym 
wieku upraszam o łaskawe zgło
szenia z krótkim życiorysem ifcd. 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 35 178
Fryzjerka

■potrzebna na stałe. Fr. Rąig- 
czaka 33. zdg 35 (SD

Służąca
dobre gotowanie do rocznego 
dziecka. Skarbowa 1. m. 5.

zdg 35 077 
Przyjmę

spójnika 'współpraca gotówka - 
tyis.. dochód zapewniony. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 35 259

Zastępcy adwokata
na czas od 20. 6. do 31. 7- O'a 
wtorki. oawiaTtikfi i naatki poszu
kuje. Doirodna komfumikaoa ara- 
tobusowa ZgłoiSizenia z 'Pooawim 
waruińków Samolewaki a<ijV'oKar. 
Pniewy.- dgJTłg

Humor zagraniczny

Pielęgniarka
ukończonym kursem i praktyką 
poszuku je posady do niemowlęcia 
od 1. 7. Oferty Kurier Poznański 

zdg 35 182

Młoda
dziewczyna poszukuje posady z 
praniem. cośkolwiek gotowa
niem od 1. lub 15.. miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer !Pol

zdg 35 146
— Nigdy nie poślubię mężczyzny, który kłamie!

Chcesz zatem zostać starą panną! (Mat. Paryż) S. t1.

Pyz Ł na m*es*0c lipiec 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu* IŻCUpidia w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem 
------  ---------——■■■ do domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zl 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50, 
w innych krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych sil® wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie maja prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

c»» cni »» ha stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
UylOaZ CIII cl redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
_—2—  ,   120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mi
limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. -2 
u sjroza. do wydania glownego (wieczornego) „drobne“ do godz. 11, wieksze dłużej według 
możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo“nagłów- 
KOwe (tłuste) 20 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych 1. uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,-w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072,filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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